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Welkom terug in Amsterdam!
Het verheugt mij zeer dat wij opnieuw onze relaties een interessant en breed aanbod kunnen offreren in 
deze veiling 341. In het bijzonder ben ik blij met de kwaliteit van de aanwezige zeldzame munten. De 
gouden munten van Willem II zijn niet alleen de meest zeldzame jaartallen, maar ook zonder twijfel van 
de hoogste kwaliteit die ik ooit heb gezien. Zij kennen hun weerga niet. En ook is het verheugend dat in 
deze economisch moeilijke tijden, numismatische stukken van hoge kwaliteit zo’n goede investering zijn 
gebleken met een internationale aantrekkingskracht.

Het verheugt ons dat wij deze schitterende munten kunnen aanbieden juist in onze eerste veiling terug in 
Amsterdam in dezelfde week dat de inhuldiging tot koning van Prins Willem-Alexander zal plaatsvinden 
in Amsterdam. Onze veiling zal op 27 april gehouden worden en drie dagen later zal koningin Beatrix 
de troon overdragen aan haar zoon. Koningin Beatrix heeft een prachtig voorbeeld gesteld en wij 
vertrouwen erop dat de nieuwe koning in deze traditie zal voortgaan. Dit zal dus een zeer bijzonder 
weekend worden en wij hopen dat velen van u Amsterdam dan zullen bezoeken!

Dit wordt onze eerste veiling na onze terugkeer naar Amsterdam. Het Hilton hotel aan de Apollolaan 
hebben wij uitgekozen vanwege zijn excellente voorzieningen, ruime parkeergelegenheid en de 
gemakkelijke bereikbaarheid van het centrum van Amsterdam. Ik hoop dat onze nieuwe veilinglocatie 
aan uw wensen zal voldoen.

Mijn dank aan allen die met zoveel toewijding en zorg gewerkt hebben om deze veiling mogelijk te 
maken.

Veel succes met uw biedingen!

Eddy Absil

Welcome back to Amsterdam!

I’m very pleased that we once again can offer our clients an interesting and wide range of lots on this 
auction 341. In particular I’m pleased with the quality of the rare coins. The gold coins of Willem II 
are not only the rarest dates but also undoubtedly the best quality I have come across. There are none 
like these. I’m also very pleased that during these difficult economic times we are experiencing, quality 
numismatics items have proved to be a good investments with international appeal.

We are pleased that we can offer these magnificent coins in our first auction back in Amsterdam in the 
same week that the crowning of Prince Willem-Alexander will take place in Amsterdam. Our auction 
will be held on the 27th of April and three days later the reign will pass from Queen Beatrix to her son. 
Queen Beatrix set a fine example and we trust the new King will continue in this tradition. This will be a 
very special weekend and we hope that many of you will make the trip to Amsterdam!
 
This will be our first action in Amsterdam since our return to Amsterdam. The Hilton hotel on the 
Apollolaan has been chosen for its excellent facilities, ample parking and easy access to the centre of 
Amsterdam. I hope our new auction location will meet your needs.
My thanks to all who have so proudly and diligently worked to make this auction possible.

Lots of luck with your bids!

Eddy Absil
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HET TEAM VAN SCHULMAN B.V.

27 APRIL 2013		 lot nr.		  Zaterdag – Saturday –Samedi – Samstag

10:00 – 17:00                          		 Gelegenheid tot bezichtiging in de bezichtingszaal van de kavels.
                                                     Opportunity to view lots in the viewing room.	

13:00		 Veilingzaal open / Auction hall open

13:30 – 15:45	 1	 –	 490		  Nederland Provinciaal, Provinciale Lots, Zuidelijke Nederlanden, 
Nederland Overzee, Overzee Lots, Bataafse Republiek, Koninkrijk 
Holland, Franse Inlijving, Koninkrijk Willem I t/m Beatrix, 
Koninkrijk Lots, Buitenlandse Munten, Wereld Lots

15:45 – 16:00                          		 Pauze / Break

16:00 – 17:30	 491	 –	 853		  Antieke Munten, Lots Antieken, Papiergeld, Lots, Onderscheidingen, 
Lots Onderscheidingen, Penningen, Lots Penningen, Boeken, Varia

ORDER VAN VERKOOP – ORDER OF SALE 
ORDRE DES VACATIONS – VERSTEIGERUNG ZEITTAFEL

Eddy Absil Evert Philippeau Mandy Absil Melissa Absil

Neil Absil Andrew Absil Thomas Verwoerd
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VEILINGVOORWAARDEN

1	 De veiling gaat bij opbod in EURO aan de meestbiedende tegen contante betaling met een opgeld van 
20 % over het toegeslagen bedrag.

2	 De veilinghouder is gerechtigd van contante betaling af te zien en gekochte goederen te leveren 
op factuur. Voor goederen op factuur geleverd, geldt een betalingstermijn van 15 dagen. Eventuele 
verzend- en verzekerings- en bankkosten zijn voor rekening van de koper. Indien niet binnen de 
overeengekomen termijn het totale factuurbedrag is voldaan wordt een rente berekend van 1% per 
maand of gedeelte daarvan over het nog openstaande bedrag.

3	 Het eigendomsrecht van het gekochte gaat op de koper over na volledige betaling der kooppenningen 
verhoogd met opgeld, en eventuele renten en kosten; het risico draagt de koper vanaf de toeslag.

4	 De veilinghouder garandeert namens inzenders de echtheid van de te veilen goederen, tenzij expliciet 
anders vermeld.

5	 De kwaliteitsaanduiding zoals vermeld bij de kavels - evenals de eventuele afbeelding - is bedoeld om 
een indruk te geven van de staat waarin het aangebodene zich bevindt. Het is de persoonlijke mening 
van de samenstellers van de catalogus welke naar beste weten en kunnen is gevormd door een grote 
ervaring op dit gebied. Hoewel de uiterste zorgvuldigheid in acht wordt genomen dienen aspirant 
kopers zich zelf te overtuigen tijdens de geboden kijkgelegenheid. Kavels worden verkocht zoals zij 
bij veiling ter tafel komen. Afwijkende beoordelingen van kavels door graderingsinstituten zijn dan 
ook geen grond voor retouren van gekochte kavels.

6	 De geschilletermijn loopt af 8 dagen na ontvangst van de goederen.
7	 Voor zover niet afwijkend is bepaald, gelden de ‘Algemene voorwaarden geldende bij aankoop 

van roerende goederen in veiling’, gedeponeerd ter griffie van de Arrondissements-Rechtbank te 
Amsterdam, Akte van Depot Nr 388/1989. Eventuele geschillen vallen onder de uitsluitende jurisdictie 
van de gerechtelijke instanties in Amsterdam.

	 De veiling staat onder toezicht van notaris S.V. Viveen, verbonden aan notariskantoor Notea te 
Hilversum, www.notea.nl.

 

CONDITIONS OF SALE

1	 The auction sale is by upward bidding to the highest bidder against cash payment in EURO with a 
premium of 20 % of the hammer price.

2	 The auctioneer is entitled to waive payment in cash and to supply the merchandise against invoice. 
Invoices are to be paid within 15 days. The cost of postage, insurance and bankcharges will be charged 
to the buyer. An interest of 1 % per month or part of month will be charged if payment of the purchase 
price including the premium, tax and any cost is not received within the stipulated period.

3	 Title remains with the seller until goods have been paid for in full. The risk is for the buyer from the 
moment of knock-down.

4	 The auctioneer guarantees on behalf of the consignor the genuineness of all items sold, unless 
otherwise stated.

5	 Grading is made to the best of our knowledge based on our long experience but is to be considered 
as the personal opinion of the cataloguer only. All lots will be sold ‘as is’. Difference of grading by 
grading institutions does not give grounds for the returning lots bought.

6	 Justified complaints can only be considered within 8 days from receipt of the goods.
7	 Unless otherwise stated the general conditions for purchase at auction sales, as deposited at the 

Court in Amsterdam under number 388/1989, are in force. Should any legal action arise, the Court of 
Amsterdam has exclusive jurisdiction for both parties. Only the Dutch text of the conditions of sale 
has legal force.
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CONDITIONS DE LA VENTE

1 La vente aura lieu au plus offrant et dernier enchérisseur au comptant en EURO. Le prix d’adjudication 
est aug menté d’une taxe de vente de 20 %.

2 La direction de la vente a le droit de ne pas exiger un payement en espèces et de donner la marchandise 
en échange d’une fac ture. Dans ce cas les payements devront se faire dans les 15 jours après réception 
des marchandises. Les frais d’envoi, d’as surance et banquaires sont à la charge de l’acquéreur. Un 
intérêt de 1 % par mois ou partie d’un mois sera demandé si le paiement, com pre nant l’acompte les 
taxes et les frais, n’est pas reçu en temps voulu.

3 L’acheteur ne devient propriétaire qu’après payement intégral du prix d’achat et des frais.
4 L’authenticité des pièces est garantie, sauf indication contraire.
5 Le degré de conservation doit être considéré comme étant l’opinion des auteurs du catalogue. Tous les 

lots seront vendus ‘tel que’.
6 Des réclamations justifi ées ne peuvent être prises en considération que dans les 8 jours suivant la 

remise des pièces.
7 Sauf stipulation contraire sont en vigueur les conditions générales pour les ventes publiques déposées 

au greffe du tribunal de première instance à Amsterdam sous le numéro 388/1989. En cas de litige 
les deux parties se soumettront à la juridiction des tri bunaux d’Amsterdam. En cas de divergence la 
version hollandaise fait foi.

VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN

1    Der Verkauf in EURO erfolgt meistbietend gegen Barzahlung mit einem Aufgeld von 20 %.
2    Der Auktionator ist berechtigt auf Barzahlung zu verzichten und die Auktionswaren gegen Rechnung 

zu liefern. Die Zahlung ist 15 Tage nach Ausstellung der Auktionsgutes fällig. Versand- und 
Versicherungs– und Bankspesen gehen zu Lasten des Käufers. Wenn Zahlung nicht innerhalb der 
Frist erfolgt, werden Zinsen in Höhe von 1 % per Monat oder angefangenen Monat in Rechnung 
gestellt.

3    Das Eigentumsrecht wird erst mit der vollständigen Bezahlung der Forderungen vom Käufer erworben. 
Das Risiko geht beim Zuschlag auf den Käufer über.

4    Die Echtheit der Stücke, soweit nichts Gegenteiliges aus dem Text hervorgeht, wird gewährleistet.
5    Die Qualitätsangaben gelten als persönliche Beurteilung der Verfasser des Katalogs. Alle Lose werden in 

ihrem Zustand zur Zeit des Ausrufs versteigert. Schaetzungsdifferenzen durch Schaetzungsagenturen 
stellen keine Berechtigung zur Rueckgabe der Ware dar. 

6    Beanstandungen können nur innerhalb von 8 Tagen nach Erhalt der Stücke berücksichtigt werden.
7    Soweit nicht abweichend verfügt ist gelten die Allgemeinen Versteigerungsbedingungen für Ankauf 

in Auktionen, hinterlegt im Sekretariat des Landesgerichts Amsterdam unter dem Aktenzeichen 
388/1989. Als Gerichtsstand wird ausdrücklich Amsterdam bestimmt, unbeschadet des Klagerechtes 
im Ausland. Nur der holländische Text der Versteigerungsbedingungen ist gültig.

Lots kunnen niet worden teruggezonden en worden verkocht zoals zij ter tafel komen. 
Voor de lots worden geen garanties gegeven voor inhoud en / of kwantiteit.

Miscellaneous lots cannot be returned and are sold as they are at the moment of 
knockdown. No guarantee is given for contents and / or quantities.
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KIJKDAGEN - ON VIEW - EXPOSITION - BESICHTIGUNG

Op ons kantoor met telefonische afspraak vanaf 15 april 2013

dinsdag - vrijdag 10:00 - 16:00 uur
Tuesday - Friday 10:00 - 16:00 hours

Schulman b.v.
Herengracht 500

NL-1017 CB Amsterdam

tel: +31 (0)20 - 320 9101
fax: +31 (0)20 - 620 8040

e-mail: auction@schulman.nl
internet: www.schulman.nl

Ook op de dag van de veiling in de bezichtigingszaal.

27 april 2013  10.00 - 17:00 uur

Hilton Amsterdam Hotel
Apollolaan 138

1077 BG Amsterdam

Kopers die verhinderd zijn zelf bij deze veiling aanwezig te zijn, kunnen 
hun biedingen toevertrouwen aan Schulman b.v., Herengracht 500, 1017CB, 
Amsterdam, die deze geheel in het belang der cliënten zal uitvoeren zonder verdere 
kosten.
Bidders may entrust their orders to the auctioneer who will execute them entirely 
in the interests of the bidders, without additional charges.
Les acheteurs peuvent confier leurs ordres au direction de la vente qui les exécu
tera entièrement au mieux de leurs intérêts, sans frais supplémentaires.
Bieter können ihre Aufträge dem Auktionator anvertrauen der diese unter Wahrung 
ihrer Interessen und ohne weitere Kosten ausführt.

Prijs van deze catalogus is inclusief lijst van opgebrachte prijzen:
Price of the catalogue including list of prices realized:
Prix du catalogue y compris la liste des prix réalisés:
Preis der Katalog einschließlich Ergebnisliste:

RABO BANK Bussum: 37.22.34.526                                                          ING Bussum: 2575777
                                                                                                      of / or       
(BIC: RABONL2U   -   IBAN: NL12 RABO 0372234526)                        (BIC: INGBNL2A   -   IBAN: NL69 INGB 0002575777)

of / or

 info@schulman.nl

€ 15,–
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Routebeschrijving Hotel

Vanaf de ring (A10):
Ga over de A4 naar de A10 en neem de afslag naar 
Amstelveen/S108 bij het Olympisch stadion. Sla dan 
bij de verkeerslichten rechtsaf de Amstelveenseweg 
op, links ziet u het stadion en dan slaat u weer rechtsaf 
de Stadionweg op en volg de Hiltonborden tot de 
Olympiaweg. Sla dan rechstaf de Apollolaan in, en sla 
dan bij het derde verkeerslicht linksaf. Deze rit is zo’n 
12 km en duurt ongeveer 15 minuten

Reist u met de trein?
Stap uit op Amsterdam Zuid WTC.
Neem tram 5 richting Centraal station. Stap uit bij de 
halte Apollolaan in de Beethovenstraat en loop 200 
meter over de Apollolaan naar het Hilton Amsterdam 
Hotel. U kunt ook tram 16 nemen vanaf het Station tot 
de kruising De Lairessestraat en Emmastraat, slechts 300 
meter van het hotel

Route description Hotel

From the ring (A10):
From the A4 take the A10 and that the exit to Amstelveen/

S108 at the Olympic Stadium. At the traffi c lights turn 
right onto the Amstelveenseweg, on your left you will 
see the Stadium, turn right again onto the Stadionweg 
and follow the Hilton signs until the Olympiaweg. 
Turn right onto the Apollolaan, at the third traffi c light 
turn left. 

Travelling by train?
Take the train to Amsterdam train station Zuid. Transfer 

to tram 5 (towards Central Station) and get off at 
Apollolaan. After getting off the tram (with your back 
facing the tram), turn right towards the traffi c lights. 
Turn right and cross the road. Keep walking straight 
on and at the next traffi c lights, cross the road and the 
Hilton Amsterdam is on your right hand side. 

VEILING – AUCTION SALE – VENTE – AUKTION

27 april 2013

Ons kantoor 
Our offi ce

Norte bureau
Unsere Geschäftsräume

Tel.: +31 (0)20 – 320 9101
Fax.: +31 (0)20 – 620 8040
e-mail: auction@schulman.nl

Tijdens de veiling
During the auction sale

Pendent la vente
Während der Auktion:

Tel.: +31 (0)20 – 712 9165
Fax.: +31 (0)20 – 710 4080

DE VEILING VINDT PLAATS IN – THE SALE WILL TAKE PLACE AT:
LA VENTE AURA LIEU À – DIE AUKTION ERFOLGT IM:

HIlTON AMSTERDAM HOTEl

Apollolaan 138
Amsterdam

The Netherlands
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INHOUD – CONTENTS – SOMMAIRE – INHALT:
Nederland Provinciaal

Gelderland
	 Hertogdom	 1	 –	 3
	 Provincie	 4	 –	 21
	 Batenburg	 22	 –	 23
	 S-Heerenberg	 24	 –	 25

Holland
	 Graafschap	 26
	 Provincie	 27	 –	 46
	 Amsterdam	 47

West-Friesland
	 Het Gewest	 48	 –	 63

Zeeland
	 Provincie	 64	 –	 76
	 Middelburg	 77

 Utrecht
	 Duurstede	 78	 –	 80
	 Bisdom	 81	 –	 84
	 Provincie	 85	 –	 109
	 Utrecht stad	 110	 –	 111

Friesland
	 7de eeuw	 112	 –	 123
	 Graafschap	 124	 –	 125
	 Provincie	 126	 –	 131

Overijssel
	 Provincie	 132	 –	 134
Deventer x Kampen x Zwolle	 135	 –	 136

Deventer	 137

Kampen	 138	 –	 142

Zwolle	 143	 –	 144

Lots Provinciaal	 145	 –	 149

Zuidelijke Nederlanden

	 Brabant	 150	 –	 157

	 Liège / Luik	 158	 –	 159

	 Maastricht / Maestricht	 160

	 Ruremonde / Roermond	 161

	 Tournai - Doornik	 162	 –	 163

	 Lots Zuidelijke Nederlanden	 164

Nederland Overzee

	 VOC	 165

	 Provinciaal	 166	 –	 175

	 Ned-Indisch Gouvernement	 176	 –	 177

	 West-Indië	 178	 –	 184

Bataafse Republiek	 185	 –	 196

Koninkrijk Holland

	 Lodewijk Napoleon	 197	 –	 201

Franse Inlijving
	 Napoleon	 202	 –	 203

Koninkrijk der Nederlanden

	 Willem I	 204	 –	 242

	 Willem II	 243	 –	 264

	 Willem III	 265	 –	 290

	 Wilhelmina	 291	 –	 355

	 Juliana	 356	 –	 395

	 Beatrix	 396	 –	 400

Lots Koninkrijk	 401	 –	 406

Buitenlandse munten / World Coins

	 Australia	 407
	 Austria	 408	 –	 412
	 Belgium	 413	 –	 420
 	 France	 421	 –	 430
	 German States	 431	 –	 456
	 German Empire	 457	 –	 458
	 Great Britain	 459	 –	 460
	 Scotland	 461	 –	 462
	 Guatemala	 463
	 Hungary	 464	 –	 466
	 British India	 467
	 Italy	 468	 –	 470
	 Japan	 471
	 Luxembourg	 472
	 Norway	 473
	 Paraguay	 474
	 Poland	 475
	 Russia	 476
	 Serbia	 477
	 Spain	 478
	 Sweden	 479	 –	 480
	 Switzerland	 481
	 U.S.A.	 482
	 Hawai	 483
	 Yugoslavia	 484

Lots World Coins	 485	 –	 490
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INHOUD – CONTENTS – SOMMAIRE – INHALT:
Antieken /Ancient Coins

	 Celts	 491	 –	 494
	 Greek	 495	 –	 513
	 Roman Republic	 514	 –	 534
	 Roman Empire	 535	 –	 633
	 Byzantine Empire	 634	 –	 635

Lots Antieken	 636	 –	 640

Papiergeld / Paper money

	 Germany, Third Reich	 641
	 Netherlands	 642	 –	 648
	 Noodbiljetten	 649	 –	 663

Lots Papiergeld	 664

Decoraties / Decorations

	 Netherlands	 665	 –	 666

Lots decoraties	 667	 –	 672

Penningen / Medals

	 Historiepenningen	 673	 –	 767
	 Familiepenningen	 768
	 Chris van der Hoef Penningen	 769	 –	 770
	 Papal medals	 771
	 Jetons / Rekenpenningen	 772
	 Gilden etc.	 773	 –	 782
	 Vroedschap tokens etc	 783	 –	 786
	 VPK	 787 	 –	 808
	 Universiteits penningen	 809	 –	 811

Lots Penningen	 812	 –	 819

Boeken / Books	 820	 –	 830

Varia	 831	 –	 855

Nederlands	 English	 Français	 Deutsch	

FDC	 Mint state (Unc)	 Fleur de Coin	 Stempelglanz	
Prachtig	 Extremely fine	 Superbe	 Vorzüglich	
Zeer fraai	 Very fine	 Très beau	 Sehr Schön	
Fraai	 Fine	 Beau	 Schön	
Zeer goed	 Very good	 T.b.c.	 S.g.e.	
Bijna / vrijwel	 Nearly / almost	 Presque	 Fast	
	

Gegoten	 Cast	 Coulé	 Guss	

AU = goud	 gold	 or	 Gold	
AR = zilver	 silver	 argent	 Silber		
AE = koper, brons	 copper, brass, bronze	 cuivre, laiton	 Kupfer, Bronze	
Alu = aluminium	 aluminium	 aluminium	 Aluminium	
Fe = ijzer	 iron	 fer	 Eisen	
Ni = nikkel	 nickel	 nickel	 Nickel	
Pb = lood	 lead	 plomb	 Blei	
Pt = platina	 platinum	 platine	 Platin	
Tn = tin	 pewter	 étain	 Zinn	
Zn = zink	 zinc	 zinc	 Zink	

De met een sterretje * gemerkte nummers zijn op ware grootte afgebeeld tenzij anders wordt vermeld.	
The numbers marked with an asterisk * are depicted in actual size, unless stated otherwise.	
Les numéros marqués d’une astérisque * sont reproduits 1:1 sur les planches.	
Die mit einem Stern * vermerkten Nummern sind 1:1 auf den Tafeln abgebildet.

KWALITEIT – GRADES – QUALITÉ – QUALITÄT: 
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© 2013 Schulman b.v. Amsterdam
Beschrijving: Eddy Absil, Andrew Absil, Melissa Absil en                  
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BIEDSTAPPEN – BID STEPS:

Taxatie - Taxation Biedstappen - Bid steps

    10 - 50 € 5,–

   50 - 200 € 10,–

  200 - 500 € 20,–

 500 - 1000 € 50,–

1000 - 3000 € 100,–

3000 - 5000 € 200,–

5000 < € 500,–

1) Het is de veilinghouder vrij hiervan af te wijken, 
bijvoorbeeld bij bankgoud. 

 The auctioneer is at liberty to divert from this, for 
example with bank gold.

2) Schriftelijke biedingen worden, indien nodig, 
volgens bovenstaande gegevens naar boven 
of beneden afgerond. 

 If nessecary, written bids will be rounded up 
or down in accordance with the above 
mentioned bid steps.

3) Schriftelijke biedingen worden behandeld in 
volgorde van binnenkomst. 

 Written bids will be dealt with in the order that 
they are received. 

4) Als in de zaal een bod uitgebracht wordt dat gelijk 
staat aan de hoogste schriftelijke bieding dan 
heeft de zaalbieder voorrang.

 If a bid is made in the hall during the auction which 
is equal to the highest written bid then the bid 
in the hall takes precedence over the written bid. 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 26 april 2013 
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 26th April 2013. Bids by e-mail 
will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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GeLDeRLAND Hertogdom 1339 ‒ 1581

KAREL VAN EGMOND 1477–1480

1

   1 Vuurijzer of braspenning. z.j. Klimmende leeuw naar links Gelders / Guliks wapen in de 
klauwen. ✥ KAROL✶DVX✶GELR✶IVC✶C✶ZV. Kz. kruis met lelie in het hart en lilies 
en leeuwen in de hoeken. MONE - NOVA - GELR - ENSI. vdCh. 14-15. RR. Zeer fraai. 350,‒ 

PHILIPS DE SCHONE OP EIGEN NAAM 1492–1506

    2 Vuurijzer of braspenning. 1492. Mechelen. Zittende leeuw naar links met groot wapen, + in 
omschrift. Kz. gebloemd kruis, mt. stadswapen van Mechelen in het hart. GH. 98.4b var; 
vdCh. 14.4. Zeer zeldzaam. Vouw in muntplaatje. 2.18 g. Fraai. 50,‒ 

PHILIPS II 1555–1581

Gouden munten

3

 * 3 gouden reaal. z.j. met titel van Engeland (1557–1560). Type I. Gekroond borstbeeld naar rechts 
PHS•D•G•HISP•ANG•Z•REX•DVX•GEL•. Kz. gekroond wapen met keten van de orde van 
het Gulden Vlies DOMINVS•MIC – HI•ADIVTOR ✥. GH. 206.6a; Delm. 626; Fr. 75 (38); 
CNM 2.17.2. RR. Prachtig. 2.000,‒ 

GeLDeRLAND Provincie 1581 ‒ 1795

4

  * 4 Hongaarse dukaat. Z.j. (±1591). Staande keizer met rijksappel en hellebaard en met binnencirkel 
CONFID·DN· NO – MOVETVR ✥, Gelders wapenschild tussen de voeten. Kz. madonna 
met kind MO· AV· DV· GEL· – leeuwtje – VAL· VNGARIE. Delm. 646; V. –; de V. 56;                              
Fr. 234 (84); CNM 2.17.74. RRR. Prachtig. 1.000,‒ 



16

33
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4

55
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GeLDeRLAND Provincie 1581 ‒ 1795

5

 * 5 ½ Oude gouden rijder. 1616. Type I op groot plaatje. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
MO•AV•PRO•CON•FO – E•BELG•GEL. Kz. generaliteitswapen zonder waardeaanduiding 
en met jaartal boven de kroon. Delm. 652; V. 3.3; KM. 17; Fr. 241 (113). Zeer fraai +. 1.000,‒ 

 

Zilveren munten

6

 * 6 leeuwendaalder. 1616. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 
MO•ARG•PRO•CO – NF•BEL•GEL✥. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; 
V. 11.1; Dav. 4849. Iets verbogen. Zeer fraai / Fraai. 100,‒ 

    Uit het VOC‒ schip ‘De Campen’

7

 * 7 leeuwendaalder. 1617. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild met 
MO•ARG•PRO:CO– NF•BEL•GEL ✥. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 825; 
V. 11.1; Dav. 4849. Zeer fraai. 120,‒ 



19

GeLDeRLAND Provincie 1581 ‒ 1795

8

 * 8 leeuwendaalder. 1640. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild 
met MO•ARG•PRO•CO – FOE•BELG•GEL•. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal.                    
Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. Ongekroonde leeuw in wapentje op vz. Zeer fraai. 90,‒ 

9

 * 9 leeuwendaalder. 1640. Type IIa. Ridder met pluim aan helm naar rechts achter wapenschild 
me MO•ARG•PRO•CO – FOE•BELG•GEL•. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal.                         
Delm. 825; V. 11.1; Dav. 4849. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

10

 * 10 leicesterrijksdaalder. 1587. Type I. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en pijlenbundel naar 
rechts, daarboven mt. ✥. Kz. schild met de wapentjes van de zes provinciën, daarboven 
jaartal. Delm. 898; V. 7.3; Dav. 8829. Zeldzaam. 28.67 g. Zeer fraai. 800,‒ 
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11

 * 11 Dukaton of zilveren rijder. 1660. Type Ia. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
MO : NO : ARG : PRO : CON – FŒ : BELG : D : GEL : C : Z •. Kz. generaliteitswapen zonder 
cartouche, mmt. hondje tussen jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor‒ en keerzijde. 
Gladde rand. Delm. 1009; V. 4.3; Dav. 4923. R. Licht opgewreven. Zeer fraai. 125,‒ 

12

 * 12 Dukaton of zilveren rijder. 1679. Type Ib. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje en 
titel MO•NO•ARG•PRO•CO – NFŒ•BELG•D GEL C Z. Kz. generaliteitswapen met leeg 
cartouche, mmt. hondje tussen jaartal boven de kroon. Binnencirkels op voor‒  en keerzijde en 
met gladde rand. Delm. 1009a. RR. Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 

13
     14

 * 13 ½ Dukaton of ½ Zilveren rijder. 1785. Type IIb. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
MO: NO: ARG: CONF: – BEL: PRO: D: GEL: and: C: Z. Mmt. korenaar aan het begin van 
het omschrift. Kz. jaartal in cartouche onder het wapen. Kabelrand. Delm. 1045; V. 5.2. RR.                  
Zeer fraai. 150,‒ 

 
 * 14 1 gulden. 1763. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje 

voor omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I ‒  GL. Met titel …D. GEL: and: C: 
Z:. Kabelrand. Delm. 1178; V. 14.2 var. Kabelrand naar links. Prachtig +. 100,‒ 
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15               17

 * 15 1 gulden. 1763. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje 
voor omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I ‒ GL.  Met titel …D. GEL. and. C. 
Z:. Kabelrand. Delm. 1178; V. 14.2 var. Prachtig. 60,‒ 

 
   16 1 gulden. 1763. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal onder de voeten, mmt. boompje 

voor omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde als I ‒  GL.  Met titel …D. GEL: and: C: 
Z:. Kabelrand. Delm. 1178. Mogelijk overslag. Vrijwel zeer fraai. 30,‒ 

 * 17 X Stuiver. 1764 over 1763. Type II. Staande Nederlandse maagd, mmt. boompje vóór het 
omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X ‒  ST. jaartal boven de kroon. Kabelrand. 
Delm. 1193 a; V. 14.4. R. Vrijwel prachtig / Prachtig. 200,‒ 

18

* 18 X Stuiver. 1759. Type II. Staande Nederlandse maagd, mmt. boompje vóór het omschrift.                      
Kz. generaliteitswapen tussen waarde X ‒  ST.  jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1193 
a; V. 14.4. R. Zeer fraai / Prachtig. 240,‒ 

19                    20

 * 19 ¼ gulden of muntmeesterpenning. 1756. Klein model. Staande Nederlandse maagd, mmt. 
kraanvogel aan begin van omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. V. 14.5; 
de V. 465. Prachtig. 75,‒ 

 
 * 20 ¼ gulden of muntmeesterpenning. 1756. Klein model. Staande Nederlandse maagd, mmt. 

kraanvogel aan begin van omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal. Kabelrand. V. 14.5; 
de V. 465. Prachtig. 75,‒ 

 
    21 ½ Zilveren duit. 1756. ✿ D ✿ / GEL / RIÆ / jaartal / ✿ kraanvogel ✿. Kz. wapenschild                     

IN DEO – SP. NOS. Kabelrand. V. 20.6; de V. 468; PW. 1005.1. Prachtig. 30,‒ 
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gElDERlAND Heerlijkheden en steden

BATENBURG

WILLEM V VAN BRONCKHORST 1556–1573

22

 * 22 leeuwendaalder. 1578. Ridder naar rechts achter leeuwenschild MO•NO•ARG•HERM – 
TH•D•BR•L•BA•I•B•Z•S. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 559; V. 35.2 ;                 
de V. 25; Dav. 8575. RR. Zeer fraai. 250,‒ 

 

HERMAN DIRK 1573–1602

Gouden munten

23

 * 23 gouden dukaat. 1578. Staande graaf met zwaard van voren THE•D•BROL•– BA – R•I•B•Z•STEI. 
Kz. afgekort jaartal 7 – 8 ter weerszijden van gevierendeeld wapen met hartschild van 
Bronckhorst‒ Stein •❀• MONE NO•AVREA•DNI•HERM. Delm. 703; V. 33.4; de V 30‒ 31; 
Fr. 13 (158). RR 3,42 g. Vrijwel zeer fraai. 3.000,‒ 

    Imitatie van de dukaten van Richard van Palatinat‒ Simmern. 

S‒ HEERENBERG

WILLEM IV 1546–1586

24

 * 24 St. Oswald dukaat. z.j. Gekroond en geharnast borstbeeld van St. Oswald met sceptre en staf 
naar rechts •SANCTVS •OSWALDVS •. Kz. gekroonde Madonna met kind op halve maan 
boven wapentje van Berg MONE •NOVA ‒  AVREA •MONT. Delm. 707; Ser. 27; vdCh. 17.3;                
Fr. 89 (226). RRR 3,25 g. Fraai. 600,‒ 
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gElDERlAND Heerlijkheden en steden

Zilveren munten

25

 * 25 St. Oswalddaalder van 30 stuiver. z.j. Borstbeeld van Karel V met dichte kroon naar 
rechts tussen waarde 30 – S en met waardeaanduiding in het omschrift als 30 * STV’ *.                                                       
Kz. klimmende leeuw met wapen van ‘s‒ Heerenberg. Mmt. 3 haken. Delm. 575; Ser. 32; 
vdCh. 19.19; Dav. 8582. R. Voor het type munt een zeer mooie kwaliteit. Zeer fraai +. 350,‒ 

HoLLAND Graafschap 1049 ‒ 1581

WILLEM III VAN BEIEREN 1404–1417

   26 leeuw. z.j. Emissie 1411. Klimmende leeuw GVILM’ •. DVX •. DEI •. GR’ •. COM’ •. HOL •. 
Ƶ •. ZE’. Kz. lang gevoet kruis, in de hoeken leeuwtjes en wapenschildjes. vG. 61; vdCh. 8.5; 
Grolle 19.3.7. Fraai. 60,‒ 

HoLLAND Provincie 1581 ‒ 1795

Gouden munten

27              28

 * 27 Dubbele dukaat. 1758. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 
zonder tekst tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand.                                                    
Delm. 773; PW. 14; V. 39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. Bijzonder mooi stuk in uitzonderlijke 
kwaliteit,. Vrijwel FDC. 2.000,‒ 

 
 * 28 Dubbele dukaat. 1758. Type IIb. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel op ondergrond, 

zonder tekst tussen de voeten. Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 773; 
PW. 14; V. 39.4; Fr. 248 (94); KM. 47. Prachtig. 1.400,‒ 
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HoLLAND Provincie 1581 ‒ 1795

29

 * 29 Dukaat. 1760. Type IIb. Staande ridder met zwaard en 7 pijlen in bundel, zonder binnencirkel. 
Kz. vierkant met tekst MO: ORD: etc. Kabelrand. Delm. 775; V. 39.6; PW. 15; Fr. 250 (95); 
KM. 12. Zeer fraai +. 200,‒ 

30

 * 30 gouden rijder. 1750. Type II. Ruiter naar rechts, boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 –G L- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 782; V. 40.4; PW. 19;                   
Fr. 253 ; KM. 97. PCGS AU58. Prachtig. 1.000,‒ 

31

 * 31 ½  gouden rijder. 1750. II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 7 – G L- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783; V. 40.5; PW. 20;                      
Fr. 254; KM. 96. NGC AU55. Prachtig. 600,‒ 

32

 * 32 ½ gouden rijder. 1760. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. 
generaliteitswapen tussen waarde 7 – GL- , jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 783;                                                        
V. 40.5; PW. 20; Fr. 254; KM. 96. Prachtig. 700,‒ 
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77

Zilveren munten

33

 * 33 leeuwendaalder. 1616. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG· PRO· 
CON ‒  FOE· BELG· HOL· ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832;                     
PW. 24; V. 49.1. Zeer fraai. 120,‒ 

34

 * 34 leeuwendaalder. 1617. Type III. Ridder achter provinciewapen naar rechts MO· ARG· PRO· 
CON ‒  FOE· BELG· HOL· ❀. Kz. klimmende leeuw, jaartal in omschrift. Delm. 832;                     
PW. 24; V. 49.1. Zeer fraai. 130,‒ 

353535

 * 35 leicesterreaal. 1586. Gelauwerd borstbeeld van de graaf van Leicester naar rechts ❀ 
CONCORDIA· RES· PARVÆ·CRESCVNT· HOL·. Kz. pijlenbundel met daaromheen 
de wapentjes van de zes provinciën MO· ORDIN· PROVIN· FOEDER· BELGIÆ· 1586·.                       
Delm. 891; V. 43.4; Dav. 8842. RR. Schitterende kwaliteit met mooie originele patina, NGC 
AU55. Prachtig. 2.000,‒ 

HoLLAND Provincie 1581 ‒ 1795
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HoLLAND Provincie 1581 ‒ 1795

36

 * 36 Nederlandse rijksdaalder. 1650. Type Ia. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal 
wapenschild aan lint naar rechts mt. ❀ in omschrift. Kz. X boven kroon, in binnencirkel 
generaliteitswapen tussen jaartal. Delm. 939; V. 46.4; Dav. 4831. Zeer fraai. 80,‒ 

37373737

 * 37 Piedfort zilveren dukaat. 1673. Op dubbele zwaarte. Type IIa. Ridder met provinciaal wapen 
aan lint MO: NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: CO: HOL. Kz. gekroond generaliteitswapen 
tussen jaartal, daarboven wapentje van Dordrecht. Gladde rand. Delm. 969a; V. 47.4;                                                  
Dav. 4897. RR 56.32 g. Vrijwel prachtig. 1.000,‒ 

38

 * 38 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1673. Op dubbele zwaarte. Dordrecht. Type IIa. Ruiter naar 
rechts boven provinciewapentje MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: HOL: stadsschild 
van Dordrecht. Jaartal op keerzijde in cartouche onder het wapen, ❀ boven de kroon.                  
Gladde rand. Delm. 1014a; V. 42.1; Dav. 4929. RR 64.89 g. Vrijwel zeer fraai. 1.400,‒ 
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393939393939

 * 39 3 gulden. 1682. Type IIa. Geslagen met gesoigneerde stempels van Drappentier. Staande 
Nederlandse maagd. Kz. gekroond provinciaal wapen tussen waarde 3 – G, jaartal boven de 
kroon MO: NO: ARGENT: COMIT: HOLL:. Gladde rand. Delm. 1126; V. 51.1; Dav. 4954.                 
R. PCGS XF40. Vrijwel prachtig. 600,‒ 

40            42

 * 40 1 gulden. 1764. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I – G, titel HOLL: Kabelrand naar rechts. Delm. 1179; PW. 64; vgl. V. 53.3. 
Prachtig. 80,‒ 

 
   41 1 gulden. 1794. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde I – G, titel HOLL. Kabelrand. Delm. 1179. Fraai. 25,‒ 
 
 * 42 ¼ gulden. 1759. Staande Nederlandse maagd HAC NITIMVR – HANC TVEMVR. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal, zonder waardeaanduiding MO: ARG: ORD: FÆD: BELG: 
HOLL:. Kabelrand. V. 54.3; KM 100a. 2.89 g. FDC. 100,‒ 

 
   43 ¼ gulden. 1759. Staande Nederlandse maagd HAC NITIMVR – HANC TVEMVR. Kz. gekroond 

generaliteitswapen tussen jaartal, zonder waardeaanduiding MO: ARG: ORD: FAED: BELG: 
HOLL:. Kabelrand. V. 54.3; KM 100a. Prachtig. 30,‒ 

44       45

 * 44 Zilveren duit. 1753. Type Ib. · ❀ · / HOL / LAN / DIA•/ jaartal. Kz. klimmende leeuw met 
speer en vrijheidshoed in Hollandse tuin. Kabelrand. V. 57.6; PW. 2007.5. Licht opgewreven.                  
Zeer fraai +. 50,‒ 

 
 * 45 Zilveren duit. 1753. Type Ib. •❀ •/ HOL / LAN / DIA•/ jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 

en vrijheidshoed in Hollandse tuin.  Kabelrand. Zilver 3.05 g. V. 57.6; PW. 2007.5. Zeer fraai +. 60,‒ 
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46

 * 46 Zilveren duit. 1757. Type Ib. · ❀ · / HOL / LAN / DIA· / jaartal. Kz. klimmende leeuw met speer 
en vrijheidshoed in Hollandse tuin. V. 57.6; PW. 2007.5. Kabelrand. Zeer fraai. 50,‒ 

HOllANDSE STEDEN
AMSTERDAM

47474747

 * 47 Piedfort dukaton of zilveren rijder. 1672. Type Ic. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje. Titel …:PROV•HOLLAND ❀. Kz. generaliteitswapen, waaronder ovaal 
stadswapentje in cartouche. Jaartal boven de kroon. Met binnencirkels op keerzijde. Delm. 
1018a; V. 43.1. Zeer zeldzaam. Altijd iets zwakke slag. Enkele kleine gietgalletjes op de rand. 
65,04 g. Zeer fraai +. 1.600,‒ 

WesT‒ FRIesLAND Het Gewest 1581 ‒ 1795

Gouden munten

48

 * 48 Hongaarse dukaat. 1588. Staande keizer met zwaard en hellebaard DEVS•FORTITVD – O – 
ET•SPES NOS ‒ T Kz. gekroond gewestelijk wapen in gebogen schild, ✿ tussen jaartal boven 
de kroon en titel WESTFRIS. Binnencirkels op voor‒  en keerzijde, gladde rand. Delm. 833; 
V. 59.1; PW. 06; Fr. 291; KM. 8. Zeldzamere stempelvariant en mooie kwaliteit; Zonder ♣ in 
omschrift. PCGS AU58. Prachtig. 600,‒ 
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WesT‒ FRIesLAND Het Gewest 1581 ‒ 1795

49

 * 49 gouden Dukaat. 1729. Type IIIa. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal, mmt. 
knol. Geen tekst tussen de voeten en zonder binnencirkel. Kz. vierkant met 5‒ regelige tekst. 
Delm. 838; V. 59.5; PW. 05; Fr. 295; KM. 119. R. Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 

 

Zilveren munten

50

 * 50 leeuwendaalder. 1616. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …
BELG•WESTF. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal CONFIDENS•DNO 
etc. Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

51

 * 51 leeuwendaalder. 1617. Type II. Ridder achter Hollands wapen naar rechts met titel …BELG· 
WESTF. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. lelie na het jaartal CONFIDENS· DNO etc. 
Delm. 836; V. 66.4; Dav. 4870. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

52

 * 52 Zilveren dukaat. 1752. Type IIIb. Staande ridder met gewestelijk wapen aan lint, titel WESTFRI: 
en mmt. haan na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal zonder omschrift boven de 
kroon. Gladde rand. Delm. 971; V. 65.4 var.; Dav. 1846. RRR. Vrijwel zeer fraai. 200,‒ 
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53
 

 * 53 Dukaton of zilveren rijder. 1790 over 1780. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
gewestelijk wapentje …PRO •WESTF: geen mmt.  Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. Krasje op voorzijde. Zeer fraai. 120,‒ 

54

 * 54 Dukaton of zilveren rijder. 1793 over 1792. Type IIb. Ruiter naar rechts boven gekroond 
gewestelijk wapentje …PRO •WESTF:geen  mmt. Kz. gekroond wapen, daaronder jaartal in 
cartouche. Kabelrand. Delm. 1022; V. 62.1; Dav. 1834. Zeer fraai. 100,‒ 

55

 * 55 3 gulden. 1694. Type IIb. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 ‒ GL, mmt. haringbuis MO: ARG: ORD: FÆD: BELG: WESTFRISÆ·. 
Gladde rand. Delm. 1147; V. 69.1; Dav. 4963. Zeer fraai. 175,‒ 
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109

56

 * 56 3 gulden. 1694. Type IIa. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 3 ‒ GL, mmt. haringbuis de kroon. Omschrift loopt geheel door boven kleinere 
kroon MO: ARG: ORD: FÆD: BELG: WESTFRISIÆ. Gladde rand. Delm. 1147; V. 69.1; 
Dav. 4963 var. Fraai +. 100,‒ 

57                   58

 * 57 1 gulden. 1792. Type IIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde I ‒ GL. Kabelrand. Delm. 1180; V. 70.2. Zonder mmt. Zeer fraai. 50,‒ 

 
 * 58 ¼ gulden. 1759. Of muntmeesterpenning. Staande Nederlandse maagd. Kz. gekroond wapen 

tussen jaartal, mmt. haan na omschrift. Kabelrand. V. 70.6. Prachtig. 100,‒ 
 
   59 Dubbele stuiver. 1678. ❀ W ❀ / FRI / SIA / jaartal. Kz. klimmende leeuw met zwaard en 

pijlenbundel tussen 2 ‒  S. V. 73.5. Zeer fraai. 50,‒ 

60                61

 * 60 Dubbele stuiver Bank Payement. 1676. ❀❀❀/ WEST / FRI/ 2/ jaartal. Kz. gekroond 
gewestelijk wapen tussen B ‒  P. V. 74.5. CNM 2.15.13. Zeer fraai. 50,‒ 

    Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met stempels vervaardigd door Chr. Adolphi.

 * 61 Dubbele stuiver Bank Payement. 1677. ❀❀❀/ WEST / FRI/ 2/ jaartal. Kz. gekroond 
gewestelijk wapen tussen B ‒  P. V. 74.5. Zeer fraai. 80,‒ 

    Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met stempels vervaardigd door Chr. Adolphi.

   62 Stuiver Bank Payement. 1676. •❀•/ WEST / FRISIA / I •STUYVERS / I676. Kz. gekroond 
gewestelijk wapen tussen B ‒  P. V. 74.6. Bijna zeer fraai. 60,‒ 

    Geslagen op de particuliere munt van Dirk Bosch te Enkhuizen met stempels vervaardigd door Chr. Adolphi.

Koperen of bronzen munten

   63 Duit. 1604. Binnen een tulprand WEST / FRISIÆ / jaartal. Kz. gekroond gewestelijk wapen op 
breedarmig kruis DEVS· FORTI· ET· SPE· NOS. V. 75.6; PW. 3001; Bos 21a. Groot plaatje. 
Zeer fraai. 40,‒ 

WesT‒ FRIesLAND Het Gewest 1581 ‒ 1795
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ZeeLAND Provincie 1580 ‒ 1795

Gouden munten

64

 * 64 ¼ Zilveren dukaat. 1776 in goud geslagen op het gewicht van 2½ dukaten. Type Ib. Staande 
ridder met Zeeuws wapen aan lint burcht MON: NOV: ARG: PRO: CONFŒD: BELG: 
COM: ZEL•. Kz. generaliteitswapen tussen lauwer‒ en palmtak, jaartal boven gevulde kroon. 
Kabelrand. Delm. 901; V. – (vgl. 87.3). RRRR. 8.39 g. FDC. 10.000,‒ 

Zilveren munten

65

 * 65 leeuwendaalder. 1616. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 
Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. Kz. jaartal 
tussen kruisjes. Prachtig. 200,‒ 

66

 * 66 leeuwendaalder. 1616. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 
Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. Kz. jaartal 
tussen kruisjes. Zeer fraai. 100,‒ 

    Uit het VOC‒ schip ‘De Campen’
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67

 * 67 leeuwendaalder. 1623. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 
Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. Kz. jaartal 
tussen rozetten. Zeldzaam. Zeer fraai. 120,‒ 

    Uit het VOC‒ schip ‘De Campen’.

68

 * 68 leeuwendaalder. 1650. Type IIIa. Ridder naar rechts achter Hollands wapen, mt. ♖ na omschrift. 
Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal CONFIDENS etc. Delm. 839; V. 88.1. R. Zeer fraai. 80,‒ 

69

 * 69 gehelmde rijksdaalder of prinsendaalder. 1591. Borstbeeld van Willem de Zwijger met zwaard 
naar rechts …CONF – IDENT ‒ ES· I59I·. Kz. provinciewapen onder toernooihelm, mt. ♖ na 
het omschrift. Delm. 926; V. 83.3; Dav. 8875. Zeer fraai. 200,‒ 

70

 * 70 Nederlandse rijksdaalder. 1622. Gelauwerd borstbeeld met zwaard en provinciaal wapenschild 
aan lint naar rechts, mt. ♖ na omschrift. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, daarboven mt. 
♖ tussen roosjes. Delm. 941; V. 85.1; Dav. 4844. Zeer fraai +. 100,‒ 
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71

 * 71 Dukaton of zilveren rijder. 1668. Type I. Ruiter naar rechts boven ongekroond provinciewapentje 
MO: NO: ARG: PRO: CON – FŒ:_ BELG: COM: ZEL•burcht . Kz. gekroond wapen, jaartal 
boven de kroon. Delm. 1024. Engelenkopje onder het wapenschild. Bijna zeer fraai. 175,‒ 

72

 * 72 Dukaton of zilveren rijder. 1767. Type IIc. Ruiter naar rechts met grond onder de voeten van 
het paard boven provinciewapentje MON: NOV: ARG: PRO: CON ‒  FŒD: BELG: COM: 
ZEL:. Kz. generaliteitswapen met ♖ boven de kroon, jaartal in cartouche onder het wapen. 
Kabelrand. Delm. 1028; V. 81.4 var; Dav. 1836. Zeer fraai. 250,‒ 

73
       74

 * 73 Arenddaalder van 60 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar onder lofwerk met 
provinciewapen op de borst SI•DEVS•NOBISCVM•QVIS•CONTR•NOS. Kz. wapenschild, 
daarboven jaartal, daaronder waardeaanduiding 60 (groten) in een cirkel MONETA•ARGENT: 
– :ORDIN•ZEELANDIA ♖. Delm. 1071; V. 89.1. Defect in muntplaatje. Zeer fraai. 150,‒ 

 
 * 74 ⅓ Arenddaalder van 20 groot. 1602. Ongekroonde dubbele adelaar met borstschild 

SI•DEV•NOBISCVM•QVIS•CON•NOS. Kz. wapenschild, daarboven jaartal, daaronder 
waardeaanduiding 20 (groten) in een cirkel. ♖•.  MONETA•ARGEN: – :ORDIN•ZEELANDIA• 
burcht. Delm. 1072; V. 89.2. Bijna zeer fraai. 250,‒ 
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75                  76

 * 75 Scheepjesschelling. 1768 over 1767. Type IIa. Driemaster met Middelburgse vlag op achtersteven, 
omschrift met mt. ♖ zonder interpunctie. Kz. provinciewapen tussen waarde 6 – ST, jaartal 
boven kroon MON· NOV· ARGEN· ORDIN· ZELAND. Kabelrand. V. 93.4 var. Zeer fraai. 75,‒ 

 
 * 76 Wapenstuiver. 1728. I ♖ S / ZEE / LAN / DIA / •1728•. Kz. zwemmende leeuw in het gehele 

veld. V. 94.5. Zeldaam. Zeer fraai +. 40,‒ 
 

ZEEUWSE STEDEN

MIDDELBURG

HET SPAANSE GARNIZOEN ONDER MONDRAGON DOOR DE GEUZEN BELEGERD

7777

 * 77 Velddaalder. 1572 van 36 stuiver 1572 op vierkant plaatje. In een parelrand �/ D.R.P. / F.MIDD 
/ I•5•7•Z. Links klop Zeeuws en rechts Middelburgs wapenschild. Kz. glad. Delm. 165;                       
PW. 01; vG. 36a; Maill. 83.2; vL. I 159.2. Emissie 20 december 1572. Prachtig. 1.000,‒ 

UTReCHT Duurstede 6e eeuw ‒ 1010

LODEWIJK DE VROME 814–840

78

 * 78 Denier. z.j. Algemeen Karolingisch type. Tempel, kruis tussen twee zuilen XPISTIANA RELIGIO. 
Kz. kort kruis, bolletjes in de hoeken ✠ HLVDOVVICVS IMP. Depeyrot 418;Type Mor. 472. 
1,03 g. De toeschrijving aan Dorestad is nog niet volledig bewezen.Vondstexemplaar Utrecht. 
Fraai +. 300,‒ 
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UTReCHT Duurstede 6e eeuw ‒ 1010

LOTHARIUS 840–855

79                    80

 * 79 Denier. z.j. Dorestad. Type II. Tempel met daar omheen stadsnaam DORESTATVS MON.                         
Kz. kort gevoet kruis met een bol in iedere hoek + IOTAMVS IPEIRAT. Gevonden te 
Tzummarum. JMP 61, no. 9; Mor. 529; vdCh. (Frankische vorsten) 15.10‒ 18. 1,73 g.                          
Zeer fraai +. 200,‒ 

 
 * 80 Denier. z.j. Dorestad.Type II. Tempel met daar omheen stadsnaam DORESTATVS MON. Kz. kort 

gevoet kruis met een bol in iedere hoek + IOTAMVS IPEIRAT. Gevonden te Tzummarum. 
JMP 61, no. 9; Mor. 529; vdCh. (Frankische vorsten) 15.10‒ 18. 1,53 g. Prachtig. 225,‒ 

UTReCHT BIsDoM 1010 ‒ 1528

HENDRIK VAN VIANDEN 1250–1267

81

 * 81 Denier of penning. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld met staf en boek half naar links HENRICVS. 
Kz. kruis met in drieën gedeelde uiteinden TRAIECTVM. Vgl. vdCh. 9.12. 0,59 g. Zeer fraai. 60,‒ 

 
JAN VAN ARKEL 1342–1364

82

 * 82 groot. z.j. Utrecht. Gemijterd borstbeeld van voren, daaronder Arkels wapenschild IOH :• EPC 
:• TRA •– •IECTENSIS. Kz. gevoet halfl ang kruis met dubbel omschrift, binnen MON ‒  ETA 
‒ TRA ‒  IEC. vdCh. 10.3. Interpunctie ∙∙∙  en blaadjes naast wapen. Zeer fraai. 200,‒ 

 
RUDOLPH VAN DIEPHOLT ALS BISSCHOP 1431–1455

Gouden munten

83

 * 83 St. Martinusgoudgulden. z.j. Staande heilige met kromstaf SANCTE ‘  ME ‒  RTIN ‘  EPIS’. 
Kz. wapen in driepas + MON ‘  RODLP ‘  EPISC ‘  TRAIET’. Delm. 939. vdCh. 15.1‒ 3.;                         
Fr. 184. Fraai. 150,‒ 
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85
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87



46

UTReCHT BIsDoM 1010 ‒ 1528

DAVID VAN BOURGONDIË 1455–1496

84

 * 84 St. Martinusgoudgulden of Davidsgulden. z.j. Latere emissie met EPS. Zittende heilige Martinus, 
wapentje onder zijn voeten. Omschrift SANCTVS – MARTIN  EPS. Kz. gecombineerd wapen 
in driepas. Delm. 945; vdCh. 17.9‒ 10; vG. 5; Fr. 190. Zeer fraai. 225,‒ 

UTReCHT Provincie 1581 ‒ 1795

85              86

 * 85 gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 ‒  GL.   en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31; 
Fr. 288; KM. 104. 9,88 g. Prachtig +. 800,‒ 

 
 * 86 gouden rijder. 1751. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 14 ‒  GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31;                
Fr. 288; KM. 104. 9.94 g. Prachtig +. 800,‒ 

87                88

 * 87 gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapen. Kz. generaliteitswapen 
tussen waarde 14 ‒  GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 970; V. 99.1; PW. 31;                     
Fr. 288; KM. 104. 10,04 g. Prachtig +. 800,‒ 

 
 * 88 ½ gouden rijder. 1763. Type II. Ruiter naar rechts boven provinciewapentje. Kz. generaliteitswapen 

tussen waarde 7 ‒  GL. en jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 971; V. 99.2; PW. 32;                       
Fr. 289 (135); KM. 103. 4.96 g. Vrijwel prachtig. 400,‒ 

89

 * 89 Bezemstuiver. 1763. In goud geslagen op het gewicht van een halve dukaat. ❀stadsschild 
❀ / TRA / IEC / TUM / jaartal. Kz. binnen een tulprand pijlenbundel tussen waarde I – S. 
Kabelrand. Delm. 989; V. 115.3. 1.70 g. Zeer fraai +. 200,‒ 
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Zilveren munten

90

 * 90 leeuwendaalder. 1589. Type II. Ridder achter provinciewapen naar rechts, jaartal op voorzijde  
MO x NO · ORD · TRA · –  AD · VA  · ORD  · HOL  x. Kz. klimmende leeuw, mt. ❀ in 
omschrift. Delm. 842; V. 226.2. Zeer fraai +. 100,‒ 

91

 * 91 leeuwendaalder. 1616. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met ongekroonde leeuw en kruis op de borst stadsschild MO•ARG•PRO: 
CON – FOE•BELG•TRA.. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4.                              
Kz. Leeuw met kruis op de schoft. R. Zeer fraai +. 180,‒ 

92

 * 92 leeuwendaalder. 1616. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met ongekroonde leeuw en kruis op de borst stadsschild MO•ARG•PRO: 
CON – FOE•BELG•TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4.                     
Zeer fraai. 100,‒ 
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93

 * 93 leeuwendaalder. 1617. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met ongekroonde leeuw en kruis op de borst stadsschild MO•ARG•PRO: 
CON – FOE•BELG•TRA.. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4. 
Zeldzaam jaartal. Fraai. 90,‒ 

94

 * 94 leeuwendaalder. 1626. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met ongekroonde leeuw en kruis op de borst stadsschild MO•ARG•PRO: 
CON – FOE•BELG•TRAI. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4. RR.  
Feitelijk, zoals geslagen, zonder slijtage. Prachtig. 200,‒ 

95

 * 95 leeuwendaalder. 1626. Type IIa. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met ongekroonde leeuw en kruis op de borst stadsschild MO•ARG•PRO: 
CON – FOE•BELG•TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 843; V. 107.4. RR. 
Zeer fraai. 140,‒ 



49

UTReCHT Provincie 1581 ‒ 1795

96

 * 96 leeuwendaalder. 1644. Type IIb. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met gekroonde leeuw en kruis op de borst stadsschild MO· ARG· PRO:   
CO – NFOE· BELG· TRA. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 844; V. 107.4 var. 
Vz. Gekroonde leeuwtje in wapen. Zeer fraai. 100,‒ 

97

 * 97 leeuwendaalder. 1647. Type IIc. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm naar rechts 
achter wapenschild met ongekroonde leeuw stadsschild MO· ARG· PRO· CON – FOE· 
BELG· TRA· stadschild. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845; V. 107.4.                                
Zeer fraai +. 100,‒ 

98

Zeer fraai +.

 * 98 leeuwendaalder. 1652. Type IId. Met binnencirkels. Ridder met pluim aan helm achter 
wapenschild met ongekroonde leeuw en titel MO•ARG•PRO. CON – FOE•BELG•TRA 
stadschild. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 845 var; V. 107.4 var. Binnencirkels 
als doorgetrokken lijnen. Zeer fraai. 100,‒ 

99

als doorgetrokken lijnen. Zeer fraai.

 * 99 ½  Zilveren dukaat. 1764. Type II. Staande ridder met zwaard en provinciewapen aan lint MO: 
NO: ARG: PRO: CONFŒ: BELG: TRAI. Kz. generaliteitswapen tussen jaartal, stadsschild 
boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1006; V. 106.2. R. Zeer fraai +. 125,‒ 
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100

 * 100 Dukaton of zilveren rijder. 1786. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel BELG: PRO: TRAI•. Kz. generaliteitswapen, jaartal in 
cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031;                                     
V. 100.3; PW. 59; Dav. 1832. Prachtig +. 400,‒ 

101

 * 101 Dukaton of zilveren rijder. 1786. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI• Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031;                                 
V. vlg. 100.3. Mooie, blauwe patina, stempelglans. Prachtig +. 400,‒ 

102

 * 102 Dukaton of zilveren rijder. 1793. Type IVb. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met stadsschild in het hart en titel …BELG: PRO: TRAI•Kz. generaliteitswapen, jaartal 
in cartouche onder het wapen, mt. stadsschild boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1031;                              
V. vlg. 100.3. Vrijwel prachtig. 250,‒ 
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103

 * 103 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1764. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI•Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Delm. 1055; V. 100.4. Bloemrand. Zeer fraai. 150,‒ 

104

 * 104 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1775. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Delm. 1055; V. 100.4. Bloemrand. Bijna prachtig. 300,‒ 

105

 * 105 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1782. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. Montagesporen. Zeer fraai. 150,‒ 

106

 * 106 ½ Dukaton of ½ zilveren rijder. 1787. Type II. Ruiter naar rechts boven gekroond 
provinciewapentje en titel …BELG: PRO: TRAI•. Kz. jaartal onder het wapen in cartouche. 
Kabelrand. Delm. 1055; V. 100.4. Mooie, blauwe patina, stempelglans. Prachtig +. 300,‒ 
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   107 1 gulden. 1714. Type IIIc. Staande Nederlandse maagd, jaartal in de afsnede, mt. stadsschild rechts 
van hoed. Kz. generaliteitswapen tussen waarde I – G. Omschrift MO•ARG•ORD•FÆD•etc. 
Gladde rand. Delm. 1182; V. 111.2. Zeer fraai. 40,‒ 

108              109

 * 108 X Stuiver. 1760. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X ‒ ST.  
jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. Prachtig +. 100,‒ 

 
 * 109 X Stuiver. 1767. Staande Nederlandse maagd. Kz. generaliteitswapen tussen waarde X ‒ ST.  

jaartal boven de kroon. Kabelrand. Delm. 1203; V. 111.5; PW. 75. Zeldzaam jaartal Zeer fraai +. 100,‒ 

UTRECHT STAD

110

 * 110 Zilveren duit. 1752. In het veld STAD / UTRECHT / jaartal met Romeinse I. Kz. gekroond 
stadswapen met schildhouders. PW. 20.3; V. 116.6; PW. 5111.2. Met kabelrand. Zeer fraai. 60,‒ 

 
    111 Bezemstuiver. 1760. Provincienaam in het veld, daaronder jaartal. Kz. binnen een lauwerkrans 

een pijlenbundel tussen waarde I – S. V. 115.3. Zeer fraai. 40,‒ 
 

FRIesLAND 7e eeuw ‒ 1038

Gouden munten

112

 * 112 MUNTVORMIg gOUDEN SIERAAD. ± 7e eeuw. gevonden te Peins, Friesland. Gestyleerd 
fabeldier. Met origineel draagoogje.  Bracteaat.  AU 20,6 mm.  Van de grootste zeldzaamheid. 
2,08 g. Prachtig. 5.000,‒ 
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FRIesLAND 7e eeuw ‒ 1038

ANGELSAKSERS

Zilveren munten

113             114             115              116

 * 113 Sceatta. z.j. (± 720). Runentype. Kruis met daaromheen runentekens. Kz. vierkant met grote o in 
het midden. BMC type 8. 1.15 g. Vrijwel prachtig. 175,‒ 

 
 * 114 Sceatta. z.j. (± 720). Runentype. Borstbeeld met diadeem naar rechts, runentekens in omschrift. 

Kz. kruis met 4 bolletjes en verbasterde letters. vgl. JMP 1982 no.1; De Beeldenaar 1982 type 
2c. 1,14 g. Zeer fraai +. 150,‒ 

 
 * 115 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts.                          

Kz. vierkant met bollen en strepen. Boeles vgl. 369.3. 1,16 g. Prachtig. 250,‒ 

 * 116 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts.                                        
Kz. vierkant met strepen. Boeles vgl. 369.3. 0,87 g. Prachtig. 150,‒ 

117             118             119            120

 * 117 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts.                          
Kz. vierkant met  strepen. Boeles vgl. 369.3. 0,68 g. Prachtig. 150,‒ 

 
 * 118 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts.                          

Kz. vierkant met bollen en strepen. Boeles vgl. 369.3. 0,92 g. Vrijwel prachtig. 150,‒ 

 * 119 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts.                          
Kz. vierkant met bollen en strepen. Boeles vgl. 369.3. 1,10 g. Zeer fraai +. 150,‒ 

 
 * 120 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts.                           

Kz. vierkant met bollen en strepen. Boeles vgl. 369.3. Zeer fraai. 100,‒ 

121                     122                     123

 * 121 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts.                          
Kz. vierkant met bollen en strepen. Boeles vgl. 369.3. 1,14 g. Prachtig. 200,‒ 

 * 122 Sceatta. z.j. (± 720). ‘Stekelvarkentype’. Verbasterd hoofd met ‘stekelharen’ naar rechts.                            
Kz. vierkant met bollen . Boeles vgl. 369.3. 0,82 g. Zeer fraai +. 150,‒ 

 
 * 123 Sceatta. circa 740. ‘Wodantype’. Aanziend portret tussen twee kruisjes. Kz. dierfi guur. vdCh. 

4.29‒ 32; vgl. JMP 1982 no.16‒ 18; De Beeldenaar (1982) p. 92‒ 93; BMC type 31. 0,82g. 
Gevonden te Tzummarum. Zeer fraai. 120,‒ 
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FRIesLAND Graafschap 1038 ‒ 1090

124              125

 * 124 Anonieme penning. z.j. 1e helft 13e eeuw. Borstbeeld en face met links een kromstaf.                                         
Kz. pseudo‒ omschrift en twee horizontale lijnen met daartussen OD •VO, onder en boven 
de balk een halve maan. Scholten JMP 1939, no. 21; JMP 71 (1984) p. 134. Gevonden te 
Beetgum. 0,22 g. Zeer fraai. 100,‒ 

 * 125 Anonieme penning. z.j. 2e helft 13e eeuw. Borstbeeld en face met links een kromstaf. Kz. kort 
gevoet kruis met twee halve manen, bol en ster in de hoeken. Vgl. Scholten JMP 1939, no. 22; 
JMP 71 (1984). Zeer korte rand. 0,12 g. Gevonden te Beetgum. Fraai. 200,‒ 

FRIesLAND Provincie 1581 ‒ 1795
Gouden munten

126

 * 126 Dukaat. 1614 over 1611. Type I. Staande ridder met zwaard en pijlenbundel tussen jaartal en met 
binnencirkel CONCORDIA•R – ES – PAR•CRES•FR – leeuwtje en met afwijkende tekst op 
keerzijde MO: OR: / PROVI: / FOEDE / BEL: AD / LEG: IM. Delm. 1013; V. 117.5; Fr. 223; 
KM. 13. RRR 3.50 g. Bijna zeer fraai. 400,‒ 

 
Zilveren munten

127

 * 127 leeuwendaalder. 1626. Type IVa. Ridder achter Hollands wapen naar rechts MO•AR•PR•CON 
– FOE•BEL•FR leeuwtje. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS•DNO•NON•MOVETVR. 
Delm. 852 supple (R.3); V. 124.2/4. Zeer fraai. 140,‒ 

128

 * 128 leeuwendaalder. 1626. Type IVa. Ridder achter Hollands wapen naar rechts MO•AR•PR•CON 
– FOE•BEL•FR leeuwtje. Kz. klimmende leeuw CONFIDENS•DNO•NON•MOVETVR. 
Delm. 852 supple (R.3); V. 124.2/4. Vrijwel zeer fraai. 120,‒ 
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129129129
         130130130

 * 129 ½ 3–gulden. 1696. Staande Nederlandse maagd, cursief jaartal in de afsnede.                                                                       
Kz. generaliteitswapen tussen waarde als ½ – 3GL. met stempelbreuk over de E van BELG. 
Delm. 1160; V. 126.2. Door de stempelbreuk is een gedeeltelijke slagzwakte ontstaan.                       
Toch een mooie munt met een fraaie kleur. Zeer fraai. 175,‒ 

 * 130 Snaphaanschelling. 1621. Ruiter naar links, jaartal tussen punten in de afsnede, mt. klimmende 
leeuw na omschrift. Kz. provinciaal wapen op gebloemd kruis. Delm. 800; V. 128.2.                           
Vrijwel zeer fraai. 150,‒ 

131
 * 131 Fries butken of ½ stuiver. z.j. Gekroond provinciewapen tussen waardeaanduiding J – S.                            

Kz. lang opengewerkt dubbel kruis, leeuwtje in het hart, in de hoeken F – leeuwtje – F – 
leeuwtje. de Vries p. 77.4. V. –;. Uiterst zeldzaam.  Vondstexemplaar. Fraai. 250,‒ 

oVeRIJsseL Provincie 1581 ‒ 1795

132

 * 132 leeuwendaalder. 1608. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel 
MO•ARG•PRO: CON – •BELG•TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; 
V. 139.3 var.; Dav. 4860. Zeer fraai. 90,‒ 

133

Zeer fraai.

 * 133 leeuwendaalder. 1616. Type II. Ridder met pluim achter Hollands wapen naar rechts met titel 
MO•ARG•PRO: CON – •BELG•TRAN. Kz. klimmende leeuw, daarboven jaartal. Delm. 856; 
V. 139.3 var.; Dav. 4860. Zeer fraai. 120,‒ 

    Uit het VOC‒ schip ‘De Campen’.
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oVeRIJsseL Provincie 1581 ‒ 1795

134

 * 134 Dukaton of zilveren rijder. 1742. Type IIIa. Ruiter naar rechts boven gekroond provinciewapentje 
met onderbroken tekst MO: NO: ARG: CONFŒ•BELG: PRO: TRANSISALANIAE 
kraanvogel. Kz. gekroond wapen, jaartal in cartouche. Zonder binnencirkels. Gladde rand. 
Delm. 1036; V. 136.1. Zeer fraai. 150,‒ 

DEVENTER x KAMPEN x ZWOllE

135

 * 135 gehelmde rijksdaalder of arendsrijksdaalder. 1583. Type II. De stadswapens van de drie steden 
onder toernooihelmen, daaronder jaartal. Kz. gekroonde dubbele adelaar en titel RODOL II D 
G ELEC. Delm. 680; V. 146.1; Dav. 8539. R. Zeer fraai. 300,‒ 

 
   136 ½ Plak  of Butken. 1534. Wapens van de drie steden, D in het hart, Romeins jaartal in 

omschrift. Kz. lang gevoet kruis met adelaar in het hart MONE –TA NO‒ VA – DA‒ V ENT.                                  
vdCh. 11.22‒ 25; FD. 23. Vondstexemplaar. Fraai. 50,‒ 

DEVENTER

137

 * 137 leeuwendaalder. 1640. Type I. Ridder achter stadswapen naar rechts IMP•CIV•CONF•BE – 
LG•PR•SOCI•I640. Kz. klimmende leeuw; ❀ ME • VIGILANTE • FLORET • DAVENT •.                   
Delm. 857; V. 150.1; Dav. 4873.RR. Vrijwel zeer fraai. 140,‒ 
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KAMPEN

138

 * 138 leeuwendaalder. z.j. Type Ia. Geslagen op de Hollandse voet. Ridder naar rechts achter 
leeuwenschild, leeuw met stadwapentje aan lint, x MON x ARG x R x P x IMP – CAMP x VA 
x HOL x. Kz. klimmende leeuw, daarboven mmt. stadspoort in rozet. Delm. 861; V. 162.4 var. 
R. Vrijwel zeer fraai. 80,‒ 

139

 * 139 30 Stuiver of daalder. 1692. Staande ridder met stadswapen aan de voet AVXILIANTE•– 
DEO•1692 ruiter. Kz. gekroond stadswapen met schildhouders, daaronder waardeaanduiding 
30 •ST. Delm. 1094; V. 163.4. R. Zeer fraai. 300,‒ 

140

 * 140 28 stuiver of fl orijn. z.j. (1665). Type Ib. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 
op de borst en titel MATTH•I•etc. Kz. gekroond wapen, daaronder waardeaanduiding als 28 in 
cirkel. Delm. 1113; V. 164.3; de B. 34. Zeer fraai. 80,‒ 

141

Zeer fraai.

 * 141 28 stuiver of fl orijn. (16)85. Type Id. Gekroonde dubbele adelaar, zonder waardeaanduiding 
op de borst en titel MATTH· I· etc. Kz. gekroond wapen, afgekort jaartal boven de kroon, 
waardeaanduiding als 28 in cartouche en mmt. ruiter na omschrift. Delm. 1113; V. V. 164.3/4; 
de B. 37. Met klop HOL. Zeer fraai. 100,‒ 
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KAMPEN

142

 * 142 Arendschelling van 6 Stuiver. z.j. Type Ib. Gekroond gecombineerd Spaans wapen op een 
Bourgondisch kruis, stadsnaam boven de kroon. Kz. dubbele adelaar onder een keizerskroon 
en titel MATHI•I•etc. CNM. 2.30.66 V. tekst 896. Geslagen op vierkant plaatje. 10.57 g. RR. 
Prachtig +. 1.000,‒ 

ZWOllE

143

 * 143 gehelmde rijksdaalder of arendrijksdaalder. 1613. Type IIb. Stadswapen onder toernooihelm, 
daaronder jaartal MO•ARG•IMPE jaartal•CIVITA•ZWOL. Kz. gekroonde dubbele adelaar en 
titel MATTH•I. Delm. 717; V. 169.4 tekst 919; Dav. 4990; CNM 2.52.33. RRR. Prachtig. 2.000,‒ 

144

 * 144 Zilveren dukaat. 1660. Type II. Staande ridder met zwaard achter stadswapen aan lint tussen 
jaartal. Kz. generaliteitswapen DA •PAC •DOMINE •IN•BIEB •NOSTRIS. Binnencirkels op 
beide zijden. Delm. 995; V. 171.4; Dav. 4821; CNM 2.52.69. R. Vrijwel prachtig. 250,‒ 

lOTS
   145 lot van (50) Provinciale, Zuidelijke Nederlanden en Koninkrijk, en Belgische munten. Mooi 

lot inclusief Willem I gulden 1840, Duiten, Stuivers en Liards.   300,‒ 
   146 lot van (8) Diverse munten. 2 Romeinse Denarii, Batenburg duit, Danzig 1662, Arendschelling 

Kampen en diverse andere munten.   80,‒ 
   147 lot Provinciaal (11). Lot bestaande uit tweestuiverstukken van Holland (9) en West‒ Friesland 

(2). Toegevoegd een 1 cent 1877 (Sch. 694).   50,‒ 
   148 lot Provinciaal (3). Lot bestaande uit twee arendsschellingen van Zwolle en Kampen, toegevoegd 

een ruiterschelling van Deventer.   60,‒ 
   149 lot (14). Diverse munten, een contemporaine vervalsing en enkele rekenpenningen.   100,‒ 
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142

143

142

143143
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152

153

152152

153
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De ZUIDeLIJke NeDeRLANDeN / Les PAYs‒ BAs MÉRIDIoNAUX
BRABANT

PHILIPS DE SCHONE MINDERJARIG 1482–1492
Zilveren munten

150150

 * 150 Zilveren Reaal. 1487. Halfl ang borstbeeld van keizer Maximiliaan driekwart naar rechts, met 
zwaard en rijksappel. Kz. monogram van de initialen van Maximiliaan en Philips de Schone. 
GH. 67.3; de vdCH 12.1. Aangesoldeerd oogje. Vrijwel zeer fraai. 500,‒ 

ALBERT AND ISABELLE 1598–1621

Koperen of bronzen munten
   151 liard. 1613. Maestricht. Écu couronné. R/. croix portant en cœur l’écusson de la ville, entre le 

millésime. GH. 298.2; de W. 972. TTB‒ .  25,‒ 

PHILIPPE IV 1621–1665
Gouden munten

152

 * 152 Double souverain d’or. 1645. Anvers. 2me type. Buste couronné avec mince collet à droite, en 
haut main entre le millésime .PHIL. IIII. D. G. HISP. ET. INDIAR. REX. R/. écu couronné 
entouré du collier de la Toison d’Or ARCHID•AVST•DV – X•BVRG•BRAB•Ƶ C. GH. 324.1b;                    
Delm. 169; de W. 997; Fr. 105 (85a). Rare. 11,01 g. Presque superbe. Bijna prachtig. 1.750,‒ 

PHILIPPE V 1700–1712
Zilveren munten

153

 * 153 Ducaton. 1703. Anvers. 2me type. Buste cuirassé, en haute relief, à droite, main au‒ dessous. 
R/. écu couronné, supporté par deux lions, surmonté du millésime ARCHID•‒  AVST•– 
DVX•BVRG•– BRABAN•Ƶ  C. GH. 365.1b; Delm. 354b; de W. 1095: Dav. 1703. Buste du 
roi cuirassé en haut relief. TTB. RRR. Zeer fraai. 1.000,‒ 
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BRABANT

154

 * 154 Patagon. 1705. Anvers. Croix de bâtons noueux, accosté de P sur V couronnés, mm. main en 
haut PHILIPPVS V•etc. R/. écu couronné, la couronne entre la date. Tranche cordonnée.                       
Delm. 355; GH. 366.1; de W. 1097; Dav. 1709.  Superbe ‒  RR. Bijna prachtig. 400,‒ 

 
CHARLES III 1703–1711

155

 * 155 Patagon. 1711. Croix de bâtons noueux, accosté de trois C couronnés, mm. main en haut 
CAROLVS etc. R/. écu couronné, la couronne entre la date. Tranche cordonnée. GH. 377.1b; 
de W. 1103; Delm. 359b (R.2); Dav. 1269. Les légendes avec les lettres V au lieu de U.                  
Presque superbe. RRR. Vrijwel prachtig. 800,‒ 

 
CHARLES III AU TITRE DE CHARLES VI EMPEREUR 1711–1740

Gouden munten

156

 * 156 Double souverain d’or. 1726. Anvers. Buste couronné à droite. R/. Écu couronné, entouré 
du colier de la toison d’or. Delm. 206; de W. 1107; Fr. 129 (–). RRR 11.03 g. Superbe +.                             
Prachtig +. 6.000,‒ 

     Double Souverain d’or Antwerpen. Laureate bust above mint mark. Rev. Crowned arms within order.  EF+,            
exquisite quality and strike. RRR 

MARIE‒ THÉRESE 1740–1780

Zilveren munten

   157 ¼ Ducaton (1) and 14 Oorden (1). 1752. Anvers. Buste couronné avec boucles d’oreilles à 
droite. R/. écu couronné au‒ dessous mm. et la date. Et 14 Oorden 1777 Brussel. Delm. 381; 
de W. 1119; de M. 67. Vrijwel zeer fraai. 30,‒ 
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156
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155

163

155155155

163163163
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HEERlIJKHEDEN & STEDEN / lES SEIgNEURIES & VIllES

LIEGE‒ LUIK

MAXIMILIEN HENRI DE BAVIÈRE 1650–1688

158

 * 158 Patagon. 1664. Buste sans bonnet à droite. R/. écu couronné surmonté du millésime, mm. perron 
en haut. Delm. 471; de Ch. 639; Dav. 4294. TTB .  100,‒ 

159

 * 159 Patagon. 1668. Buste sans bonnet à droite. R/. écu couronné surmonté du millésime, mm. perron 
en haut. Delm. 471; de Ch. 639; Dav. 4294. TTB .  100,‒ 

 

MAASTRICHT–MAESTRICHT

BELEGERING VAN 1794 DOOR DE FRANSEN ONDER GENERAAL KLÉBER.

160160

 * 160 Nooddaalder van 100 stuiver. 1794. Eenzijdig. Met drie losse poinçoenen 1794 / ✭ / 100.St. 
en monogram LE. Kabelrand. Delm. 756; VvL. 820; Maill. 76.17; Dav. 1856; CNM. 2.33.10. 
Vrijwel prachtig. 600,‒ 
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HEERlIJKHEDEN & STEDEN / lES SEIgNEURIES & VIllES

ROERMOND–RUREMONDE

ALBERT AND ISABELLA 1598–1621

Koperen of bronzen munten

161

 * 161 Duit. 1610. Albert and Isabella. Gekroond hertogelijk wapen. Kz. stadswapen van Roermond, 
daarboven jaartal. GH. 323; Piot 1850.3; de Meyer 18; PW. 9401. Fraai +. 100,‒ 

 
TOURNAI–DOORNIK

PHILIPPE II 1576–1598

Zilveren munten

162

 * 162 ½ Écu Philippe. 1586. Buste à gauche PHS•D: G•HISP•Z•REX•D•TORNA. Au‒ dessous tour 
entre le millésime. R/. écu couronné sur une croix de bâtons noueux. GH. 211.14b; Delm. 76. 
Rare. TTB+.  250,‒ 

 
ALBERT AND ISABELLE 1598–1621

Gouden munten

163

 * 163 Double souverain d’or. s.d. (1612–1621). Les archiducs couronnés assis de face sur un trône; 
tour ALBERTVS· ET· ELISA ‒  BET· DEI · GR(AT – IA·) ARCH ·  – IDVCES. R/. écu 
couronné entouré du collier de la Toison d’or AVSTRIÆ· DVC – ES· BVRG – VN(DIÆ· 
ET· D)OM· TORNA ·Z. GH. 304.7a; Delm. 439; Fr. 391, 80 (Brabant). Très rare. TTB+.                          
Zeer fraai +. 1.750,‒ 

    Er is een totale oplage bekend voor de periode 1612‒ 1620 van 76.086 exemplaren.

lOTS
   164 lot Zuidelijke Nederlanden (3).  Lot bestaande uit drie stukken van ¼ patagon, onder andere één 

van Doornik.   50,‒ 
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VERENIgDE OOST–INDISCHE COMPAgNIE 1602–1799

Zilveren munten

165

 * 165 Zilveren baar VOC. Van de Zeeuwse kamer te Middelburg. Ingestempeld met het VOC‒ 
monogram tussen Z en M. Tevens keurmerk van de essayeur. Cartouche met lelie gefl ankeerd 
door de initialen I(?) E.  1947 g. Zeer fraai. 2.500,‒ 

    Ex‒ Christies veiling ‘The Bredenhof’ Bullion 4 december 1986

PROVINCIAlE MUNTEN

gElDERlAND

166

 * 166 3 gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten. NITIMVR 
verder van altaar en ruimer jaartal. Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 ‒ GL, daaronder in 
een cartouche VOC. Kabelrand. Scho. 62a; Delm. 1163. R. Vrijwel prachtig. 600,‒ 
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165
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HOllAND

167               168

 * 167 Zilveren duit. 1735. Gekroond provinciewapen. Kz. •❀ •/ Voc / jaartal. Scho. 123. S. Met gladde 
rand. Enkele krasjes op voor‒ en keerzijde. Zeer fraai. 100,‒ 

 
 * 168 Zilveren duit. 1752. Gekroond provinciewapen. Kz. •❀ •/ Voc  / jaartal. Kabelrand. Scho. 131. 

Vrijwel prachtig. 50,‒ 

169            171            174

 * 169 ½ Zilveren duit. 1755. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC  / jaartal. Kabelrand.                       
Scho. 359. Eerste jaar. Zeer fraai. 40,‒ 

 
    170 ½ Zilveren duit. 1756. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand.                        

Scho. 360. Zeer fraai. 40,‒ 
 
 * 171 ½ Zilveren duit. 1757. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC  / jaartal. Kabelrand.                        

Scho. 361. 1.59 g. Zeer fraai +. 50,‒ 
 
    172 ½ Zilveren duit. 1757. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC  / jaartal. Kabelrand.                        

Scho. 361. Fraai +. 20,‒ 
 
   173 ½ Zilveren duit. 1758. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC  / jaartal. Kabelrand.                        

Scho. 362. Zeer fraai. 40,‒ 
 
 * 174 ½ Zilveren duit. 1759. Gekroond provinciewapen. Kz. · ❀ · / VOC / jaartal. Kabelrand.                       

Scho. 363. Prachtig. 60,‒ 
 

WEST–FRIESlAND

175

 * 175 3 gulden. 1786. Staande Nederlandse maagd, jaartal in afsnede onder de voeten.                                                           
Kz. generaliteitswapen tussen waarde 3 ‒  GL.  daaronder in een cartouche monogram. Het 
lofwerk raakt F van FŒ:. Kabelrand. Scho. 63. Delm. 1164. Krasje op vz. en kz. Zeer fraai. 450,‒ 
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NeDeRLANDs‒ INDIsCH GoUVeRNeMeNT 1816–1949

WILLEM I 1816–1840

176             177

 * 176 1 gulden. 1840. Mmt. lelie. Hoofd naar rechts. Kz. gekroond wapen tussen waarde 1 ‒  G, jaartal 
boven de kroon. Scho. 617. Prachtig. 120,‒ 

 
 * 177 ¼ gulden. 1826. Type Ia. Mmt. fakkel. Hoofd naar rechts. Kz. waarde tussen twee palmtakken. 

Scho. 623. Prachtig +. 50,‒ 

NeDeRLANDs WesT‒ INDIe / THe DUTCH WesT‒ INDIes

CURAÇAO

BRITS BESTUUR 1802–1816

178

 * 178 Driekantje of 3 realen. z.j. (± 1815). Spaanse 8 realen (zgn. pillar dollar in vijven geklapt). 
Ingestempeld met een 3 in gekartelde cirkel. Scho. 1371; Pridm. fi g. 28; KM. 29. 4.94 g. S. 
Zeer fraai +. 150,‒ 

 

WILLEM I 1816–1840

179

 * 179 Reaal. 1821. Gekruiste mercuriusstaf en maishalm, daarboven CURACAO daaronder jaartal.                     
Kz. waarde tussen twee takken. Kartelrand. Scho. 1389e. Met 4 eikels in de linkertak, 10 
bessen in rechtertak. Prachtig. 200,‒ 

 

DE NEDERLANDSE ANTILLEN SINDS 1951

JULIANA 1948–1980

    180 25 gulden. 1973. Hoofd naar rechts. Kz. open caleche zonder paarden. Sch. 1343.                                         
Gepolijste stempel. 30,‒ 

 
    181 25 gulden. 1976. Hoofd naar rechts. Kz. tweemaster ‘Andrew Doria’ daaronder 25 G.  In originele 

verpakking. Zgn. BU‒  exemplaar. UNC. 30,‒ 
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NeDeRLANDs WesT‒ INDIe / THe DUTCH WesT‒ INDIes

PERNAMBUCO / BRAZIL

182182

 * 182 Zilveren naslag XII gulden. 1654. Pernambuco. 1e emissie. Binnen een parelrand G.W.C. in 
monogram, daarboven waarde XII, daaronder 1654. Éénzijdig. Schol. 1451; Vgl.  Meili 5;        
SL. 1; vL. II 381.Zeer fraai. 250,‒ 

    Nederlandse bezetting. Noodmunten geslagen door de Geoctroyeerde Westindische Compagnie op het Recife van Pernambuco

Koperen of bronzen munten

183

 * 183 Bronzen naslag XII gulden. 1654. Pernambuco. 1e emissie. Binnen een parelrand G.W.C. 
in monogram, daarboven waarde XII, daaronder 1654. Schol. 1451; Vgl.  Meili 5;  SL. 1;                       
vL. II 381. Zeer fraai. 150,‒ 

    Nederlandse bezetting. Noodmunten geslagen door de Geoctroyeerde Westindische Compagnie op het Recife van Pernambuco

SURINAME

184

 * 184 Duit. 1764. Te Enkhuizen geslagen. Cacaoboom tussen jaartal. Kz. SOCIETEIT / VAN 
/ SURINAME. Gladde rand. Scho. 1437. Zeer mooi exemplaar met originele kleur,.                            
Vrijwel UNC. 100,‒ 
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BATAAFse RePUBLIek 1795 ‒ 1806

Zilveren munten

185

 * 185 Zilveren rijder of dukaton. 1796. Galopperende ruiter naar rechts boven provinciewapentje 
MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: TRAI•. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen 
twee schildhouders, jaartal daaronder in cartouche. Mt. stadsschild. Kabelrand. Sch. 42;                         
Delm. 1031; Dav. 1832. RRR. Schitterende  kwaliteit. Stempelglans. FDC. 4.000,‒ 

    In de periode 1880-1980 slechts 6 keer door Schulman b.v. verhandeld. Slechts enkele exemplaren bekend.

186

 * 186 ½ Zilveren rijder of ½ dukaton. 1796. Utrecht. Galopperende ruiter naar rechts boven 
provinciewapentje MO: NO: ARG: CON – FŒ: BELG: PRO: TRAI•. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen twee schildhouders, jaartal daaronder in cartouche. Mt. stadsschild. 
Kabelrand. Sch. 44; Delm. 1055. RRR. Prachtig. 2.000,‒ 

    Slechts enkele exemplaren bekend, geslagen als nieuwjaars geschenk.

187

 * 187 Zilveren dukaat. 1799. TYPE I e provincie UTRECHT. Staande ridder met zwaard en provinciaal 
wapen aan lint. Kz. gekroond generaliteitswapen tussen jaartal. met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 68. R. Zeer fraai. 175,‒ 
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185



75

186
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BATAAFse RePUBLIek 1795 ‒ 1806

188

 * 188 Zilveren dukaat. 1800. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 69a. S. Normale 8 in jaartal. Gedeeltelijk zwak geslagen, overigens. 
Prachtig. 150,‒ 

189

 * 189 Zilveren Dukaat. 1803. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift.                                         
Mt. stadsschild. Sch. 72. Zeer fraai. 75,‒ 

190

 * 190 Zilveren Dukaat. 1804. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift.                                          
Mt. stadsschild. Sch. 73. Zeer fraai +. 125,‒ 

191

Zeer fraai +.

 * 191 Zilveren Dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift.                                          
Mt. stadsschild. Sch. 74. Zeer fraai+. 100,‒ 
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BATAAFse RePUBLIek 1795 ‒ 1806

192

 * 192 Zilveren dukaat. 1805. Staande ridder met zwaard en provinciaal wapen aan lint. Kz. gekroond 
generaliteitswapen tussen jaartal. TYPE I e provincie UTRECHT met TRAI. in het omschrift. 
Mt. stadsschild. Sch. 74. AU. 200,‒ 

193

 * 193 3 gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–
FRIESLAND met FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL.                        
Sch. 85a1‒ c. Var: altaar met ster tussen twee bladeren en omschrift kz. met grote letters en 
GL. bij A van ARG, punt van wapenschild voor Œ. Prachtig. 200,‒ 

194

 * 194 3 gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede. 
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand. TYPE I c gewest WEST–
FRIESLAND met FŒ: en WESTF: in het omschrift en waardeaanduiding als 3 – GL.                       
Sch. 85c. Kabelrand. Zeer fraai +. 140,‒ 

195

 * 195 1 gulden. 1795. Staande Nederlandse maagd met bijbel en vrijheidshoed, jaartal in afsnede.                   
Kz. generaliteitswapen tussen waardeaanduiding. Kabelrand.TYPE I b provincie HOLLAND 
met HOLL•in het omschrift. Sch. 91a. Mooie stempelglans. Prachtig. 100,‒ 
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BATAAFse RePUBLIek 1795 ‒ 1806

196

 * 196 ½ gulden of 10 stuiver. 1796. TYPE I a gewest WEST–FRIESLAND met WESTF: in het 
omschrift. Met waardeaanduiding ½ – GL. Sch. 101. Prachtig. 300,‒ 

LoDeWIJk NAPoLeoN 1806 ‒ 1810

Gouden munten

197

 * 197 gouden dukaat. 1808. TYPE I b (1806–1808) provincie Utrecht. Oud provinciaal type met TRA. 
in het omschrift. Mt. stadsschild. Sch. 120.  S . Vrijwel zeer fraai. 240,‒ 

 
Zilveren munten

198

 * 198 Zilveren dukaat. 1808. Staande ridder met provinciaal Utrechts wapenschild aan de voet. Kz. 
generaliteitswapen tussen jaartal. Mt. stadsschild. Sch. 123. S. Prachtig. 400,‒ 

 
Gouden munten

199

 * 199 gOUDEN NASlAg  RIJKSDAAlDER.  lODEWIJK NAPOlEON. 1808. Hoofd naar 
rechts. Kz. Gekroond wapen. vgl. Sch. 136. Kartelrand. AU 36 mm, 26,12 g. Prachtig. 600,‒ 
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LoDeWIJk NAPoLeoN 1806 ‒ 1810

Zilveren munten

200

 * 200 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur.                         
Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. 
van der Monde. Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. bij met poten.                    
Zeer mooi exemplaar met vrijwel volledige originele muntkleur. Prachtig +. 450,‒ 

201

 * 201 50 Stuiver. 1808. TYPE I c (1807–1809). Hoofd naar rechts zonder naam van de graveur.                       
Kz. KONINGRIJK – HOLLAND in het omschrift. Mmt. bij. Kabelrand. Stempels door A. 
van der Monde. Sch. 149a/f. Punt van de hals bij laatste L van HOLL. Mmt. bij met poten.                   
Mooi exemplaar met muntkleur. Prachtig. 375,‒ 

NAPoLeoN I 1810 ‒ 1813

Gouden munten

202                203

 * 202 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 
mt. mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. R. Zeer fraai. 300,‒ 

 
 * 203 20 Francs. 1813. Gelauwerd hoofd naar links, daaronder monogram. Kz. waarde in lauwerkrans, 

mt. mast, mmt. baars. Met randschrift. Te Utrecht geslagen. Sch. 164. R. Zeer fraai. 300,‒ 
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204                     205

 * 204 10 gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a                            
(1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 179. Bijna prachtig. 700,‒ 

 
 * 205 10 gulden of gouden tientje. 1825. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a                             

(1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 180. Prachtig. 900,‒ 

206                     207

 * 206 10 gulden of gouden tientje. 1830. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a                              
(1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 183. Zeer fraai +. 600,‒ 

 
 * 207 10 gulden of gouden tientje. 1832. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a                            

(1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 185. Prachtig. 500,‒ 

208                      209

 * 208 10 gulden of gouden tientje. 1832. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a                            
(1818–1837). Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 185. Prachtig. 700,‒ 

 
 * 209 10 gulden of gouden tientje. 1839. Jong hoofd naar links door A. Michaut.TYPE I b                             

(1839–1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 188. Prachtig +. 750,‒ 

210                      211

 * 210 10 gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b                            
(1839–1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. Proofl ike / Vrijwel FDC. 800,‒ 

 
 * 211 10 gulden of gouden tientje. 1840. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (                        

1839–1840). Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 189. Very fi ne. 400,‒ 

212

 * 212 10 gulden of gouden tientje. 1824. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I c                             
(1824–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 190. Proofl ike / UNC. 500,‒ 
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213            214           215

 * 213 5 gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I a (1827).                   
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrecht. Sch. 196. S. Vrijwel prachtig. 700,‒ 

 * 214 5 gulden of gouden vijfje. 1826. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 197. Zeer fraai +. 500,‒ 

 * 215 5 gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. Prachtig +. 600,‒ 

216216216            217217217             218218218

 * 216 5 gulden of gouden vijfje. 1827. Jong hoofd naar links door A. Michaut. TYPE I b (1826–1827). 
Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel geslagen. Sch. 198. Vrijwel prachtig. 550,‒ 

 * 217 gouden dukaat. 1815. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5‒ regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE I a (1814–1816). Oud provinciaal type. Mt. stadsschild. Utrecht. Sch. 201. Zeer fraai +. 325,‒ 

 * 218 gouden dukaat. 1820. Staande ridder met pijlbundel. Kz. 5‒ regelige tekst in versierd vierkant. 
TYPE II b (1818–1840). Mmt. fakkel. Te Utrecht geslagen. Sch. 207. R. Bijna prachtig. 400,‒ 

    Een oplage van slechts 10.360 stuks.

Zilveren munten

219

 * 219 Zilveren dukaat. 1816. Staande ridder met provinciewapen van Utrecht aan lint MO. NO. ARG. 
PRO. CONFŒ. BELG. TRAI. Kz. gekroond wapen met verticale arcering en nog zonder 
blokken. Mt. Utrechts stadsschild. Kabelrand. Sch. 235. R. Kz. Mooie donkerblauwe patina,. 
Prachtig. 1.250,‒ 

220

 * 220 3 gulden. 1821. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE II a (1818–1832). Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 243. S. Zeer fraai. 500,‒ 
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221

 * 221 3 gulden. 1831 over 1824. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE IIa (1818–1832). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 249b. S. met streepje tussen kroon en 
wapenschild. Very fi ne +. 1.000,‒ 

222

wapenschild. Very fi ne +.

 * 222 3 gulden. 1832. TYPE II a (1818–1832). Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. Mmt. fakkel, 
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 250. Mooi geel‒ blauw toning op kz. Prachtig. 700,‒ 

223

 * 223 Piedfort 3 gulden. 1822. Op dubbele zwaarte. Jong hoofd naar rechts met naam van graveur 
MICHAUT op de halsafsnede, daaronder Romeinse olielamp met anker. Mmt. palmtak,                   
mt. B. Randschrift GOD * ZIJ * MET * ONS * en ingeslagen mercuriusstaf. Sch. 254. RRR. 
62.18 g. Prachtig. 25.000,‒ 

    Dit stuk kwam niet voor in onze jubileumveiling van 1980 waar de grootste verzameling Koninkrijksmunten ooit werd geveild.

224

 * 224 2½ gulden of rijksdaalder. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf.                       
Te Utrecht geslagen. Sch. 257. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 1.200,‒ 
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225

 * 225 2½ gulden. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. 
Sch. 257. S. Bovengemiddeld exemplaar met nog wat muntkleur. Klein randtikje. Zeer fraai +. 250,‒ 

226

 * 226 2½ gulden. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. 
Sch. 257. S. Zeer fraai. 175,‒ 

227

 * 227 2½ gulden. 1840. Ouder hoofd naar rechts. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Te Utrecht geslagen. 
Sch. 257. S. Zeer fraai. 175,‒ 

228              229

 * 228 1 gulden. 1820. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel, mt. 
mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch.260. Licht gereinigd met klein plaatfoutje bij het jaartal. 
Zeer fraai. 175,‒ 

 
 * 229 1 gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel,                                       

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 261. Zeer fraai. 180,‒ 
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230             231

 * 230 1 gulden. 1821. Hoofd naar rechts. TYPE I a (1818–1837). Jong hoofd. Mmt. fakkel,                                       
mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 261. Fraai +. 125,‒ 

 
 * 231 1 gulden. 1823. Hoofd naar rechts. TYPE I b (1823–1829). Mmt. palmtak, mt. B. Te Brussel 

geslagen. Sch. 269. RR. Dit stuk wordt hoogst zelden aangeboden. Met enkele justeersporen 
op de voorzijde en licht gereinigd. Zeer fraai. 2.500,‒ 

232              233

 * 232 1 gulden. 1840. Hoofd naar rechts. TYPE II (1840). Ouder hoofd. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. 
Utrecht. Sch. 278. Mooie blauw‒ bruine patina,. Zeer fraai +. 100,‒ 

 
 * 233 ½  gulden. 1818. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I a (1818–1822). Mmt. fakkel, 

mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 279. R. Bijna zeer fraai. 300,‒ 

234                    235

 * 234 ½ gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b. Mmt. palmtak, mt. B.                          
Te Brussel geslagen. Sch. 282. S. Zeer fraai. 200,‒ 

 
 * 235 ½ gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b. Mmt. palmtak, mt. B.                     

Te Brussel geslagen. Sch. 282. S. Zeer fraai. 200,‒ 

236236236       237237237        238238238

 * 236 ½ gulden. 1829. Jong hoofd naar rechts door A. Michaut. TYPE I b. Mmt. palmtak, mt. B.                      
Te Brussel geslagen. Sch. 282. S. Overslag. Fraai. 150,‒ 

 
 * 237 25 Cent of kwartje. 1819. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 

Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 287. RR. Zeer fraai. 1.000,‒ 
    Oplage slechts 12.568 exemplaren. Deze munt wordt slechts sporadisch aangeboden.

 * 238 25 Cent of kwartje. 1826. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 290. Prachtig +. 100,‒ 



88

231

224

237



89

243



90

245

244244



91

247

246

248

249



92

KONINKRIJK DER NEDERlANDEN – WIllEM I

239                   240

 * 239 25 Cent of kwartje. 1830. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 292. Prachtig +. 200,‒ 

 * 240 25 Cent of kwartje. 1830. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I b (1818–1830). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 292. Prachtig. 150,‒ 

241                 242

 * 241 10 Cent of dubbeltje. 1827. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 307. Vrijwel UNC. 75,‒ 

 * 242 10 Cent of dubbeltje. 1827. Gekroonde sierlijke letter W tussen jaartal. TYPE I a (1818–1828). 
Mmt. fakkel, mt. mercuriusstaf. Utrechtse slag. Sch. 307. Prachtig +. 60,‒ 

WIllEM II 1840–1849

Gouden munten

243                 244

 * 243 Dubbele Willem of 20 gulden. 1848. Hoofd naar rechts door D. v. d. Kellen Jr. Kz. gekroond 
rijkswapen tussen twee eikentakken, waarboven jaartal, gewichts en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD ✭ ZY ✭ MET ✭ ONS•✭. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 499;                    
Fr. 335. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 18.000,‒ 

 * 244 Enkele Willem of 10 gulden. 1848. Hoofd naar rechts door J.P. Schouberg. Kz. gekroond 
rijkswapen tussen twee eikentakken, waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD ✭ ZY ✭ MET ✭ ONS•✭. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 500. 
RRR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 9.000,‒ 

245245245              246246246              247247247

 * 245 Halve Willem of 5 gulden. 1848. Hoofd naar rechts door J.P. Schouberg. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen twee eikentakken, waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. Kartelrand. 
Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 501. RRR. Met gepolijste stempels geslagen.                                  
Vrijwel FDC. 8.000,‒ 

 * 246 10 gulden. 1842. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond rijkswapen tussen 10 – G. 
Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Sch. 502. RR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 8.000,‒ 

 * 247 5 gulden of gouden vijfje. 1843. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen 5 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Kartelrand. Sch. 503. RR. Proofl ike / Prachtig +. 2.500,‒ 
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248

 * 248 5 gulden of gouden vijfje. 1843. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen 5 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Kartelrand. Sch. 503. RR. NGC AU58. Prachtig. 2.000,‒ 

249                 250
 * 249 5 gulden of gouden vijfje. 1843. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Kz. gekroond rijkswapen 

tussen 5 – G. Mmt. lelie, mt. mercuriusstaf. Kartelrand. Sch. 503. RR. Enkele kleine krasjes op 
de voorzijde. Bijna prachtig. 1.500,‒ 

 * 250 gouden dukaat. 1841. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1841). Mmt. lelie. Sch. 505. S . Prachtig. 300,‒ 

    Oplage slechts 95.760 exemplaren.

Zilveren munten

251

 * 251 2½ gulden of rijksdaalder. 1841. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 506. RR. Krasje boven het oog 
van de vorst. Zeer fraai. 400,‒ 

252

 * 252 2½ gulden of rijksdaalder. 1842. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf.
TYPE I (1841–1842). Te laag geplaatst oor. Mmt. lelie. Sch. 507. Minieme krasjes op kz. 
Vrijwel prachtig. 250,‒ 
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253

 * 253 2½ gulden of rijksdaalder. 1843. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 508. R. Mooi exemplaar met 
miniem randtikje. Zeer fraai +. 175,‒ 

254

 * 254 2½ gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE II a (1843–1845). Het oor hoger geplaatst. Mmt. lelie. Sch. 510. Minieme krasjes op vz. 
Prachtig. 250,‒ 

255

 * 255 2½ gulden of rijksdaalder. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE II b (1845 2e halfjaar). Mmt. lelie met parel op de band. Sch. 511. Mooie kwaliteit voor 
dit type munt. Enkele minieme randtikjes. Zeer fraai +. 175,‒ 

256

 * 256 2½ gulden of rijksdaalder. 1847. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE III b (1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 514. Hairlines. UNC. 80,‒ 
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257                258

 * 257 1 gulden. 1843. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a                        
(1842–1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 520. UNC. 200,‒ 

 
 * 258 1 gulden. 1845. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a                        

(1842–1846). Lange hals. Mmt. lelie. Sch. 522b. Met streepje tussen kroon en wapenschild. 
Vrijwel prachtig. 150,‒ 

259               260

 * 259 1 gulden. 1848. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b                        
(1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 526. Mooie geel‒ blauwe toning,. Prachtig +. 80,‒ 

 
 * 260 1 gulden. 1849. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b                       

(1846–1849). Mmt. zwaard. Sch. 527. S. Bijna zeer fraai. 125,‒ 
 
    261 25 Cent of kwartje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 532. Met punt achter jaartal. Vrijwel prachtig. 60,‒ 

262                     263

 * 262 25 Cent of kwartje. 1849. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 
Sch. 533. de 9 schuiner geplaatst (Sch. 533 c). Vrijwel FDC. 80,‒ 

 
 * 263 10 Cent of dubbeltje. 1848. Hoofd naar links door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. 

Sch. 534. UNC. 100,‒ 

Koperen of bronzen munten

264

 * 264 ½ Cent. 1846. Gekroonde W tussen jaartal. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1846–1847).                             
Mmt. zwaard. Sch. 540. S. Prachtig. 100,‒ 
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WIllEM III 1849–1890

Gouden munten

265                 266

 * 265 Dubbele Willem of 20 gulden. 1850. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 
rijkswapen tussen twee eikentakken, daarboven jaartal, gewichts en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD •ZY •MET •ONS •. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 542. RRR.                  
Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 10.000,‒ 

 
 * 266 Dubbele Willem of 20 gulden. 1851. Hoofd naar links door D. v.d. Kellen Jr. Kz. gekroond 

rijkswapen tussen twee eikentakken, daarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. 
Randschrift GOD •ZY •MET •ONS •. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 543. RR.  
Opgevrewen, en mogelijke montage. Zeer fraai. 1.000,‒ 

267267267                              272272272

 * 267 Halve Willem of 5 gulden. 1850. Hoofd naar links door D. v. d. Kellen Jr. Kz. gekroond rijkswapen 
tussen twee eikentakken, waarboven jaartal, gewichts– en gehalteaanduiding. Kartelrand. 
Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf. Sch. 547. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 5.000,‒ 

 
    268 10 gulden of gouden tientje. 1875. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen               

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE I (1875). Hoofd naar rechts. Jaartal boven de 
kroon, tekst onderlangs. Mmt. bijl. Sch. 549. Prachtig. 200,‒ 

    269 10 gulden of gouden tientje. 1876. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 550. Zeer fraai +. 200,‒ 

 
    270 10 gulden of gouden tientje. 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand.  TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 551. Mooie vroege afslag. UNC. 200,‒ 

 
    271 10 gulden of gouden tientje. 1879. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand.  TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552. Klein krasje voor de neus van de vorst. Prachtig. 200,‒ 

 
 * 272 10 gulden of gouden tientje. 1879 over 1877. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen 

tussen 10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het 
wapen, tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 552a. R. Vrijwel prachtig. 300,‒ 

 
    273 10 gulden of gouden tientje. 1880. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 553. S. Prachtig. 200,‒ 
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  274 10 gulden of gouden tientje. 1885. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 554. S. Prachtig +. 200,‒ 

 
  275 10 gulden of gouden tientje. 1886. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 555. S. Bijna prachtig. 200,‒ 

276                   277

 * 276 10 gulden of gouden tientje. 1887. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch. 556.  S . UNC. 250,‒ 

 
 * 277 10 gulden of gouden tientje. 1887. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II a (1876–1887). Kz. jaartal onder het wapen, 
tekst bovenlangs. Mmt. bijl. Sch.556. S. Prachtig. 240,‒ 

278                  279

 * 278 10 gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. R. 
UNC. 275,‒ 

 * 279 10 gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. R. 
Prachtig. 260,‒ 

280                  281

 * 280 10 gulden of gouden tientje. 1888. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 
10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 557. R. 
Bijna prachtig. 250,‒ 

 
 * 281 10 gulden of gouden tientje. 1889. Hoofd rechts door I. P. M. Menger. Kz. rijkswapen tussen 

10 – G. Mt. mercuriusstaf. Kartelrand. TYPE II b (1888–1889). Mmt. hellebaard. Sch. 558. 
Vrijwel prachtig. 200,‒ 

 
  282 gouden dukaat. 1849. Staande ridder met zwaard en pijlbundel. Kz. tekst in versierd vierkant. 

Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 563. Prachtig. 250,‒ 
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Zilveren munten

283

 * 283 2½ gulden of rijksdaalder. 1849. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 575. S. Lichte corrosie op de keerzijde. Zeer fraai +. 100,‒ 

284

 * 284 2½ gulden of rijksdaalder. 1858. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 584. Prachtig / Vrijwel FDC. 100,‒ 

285

 * 285 2½ gulden of rijksdaalder. 1861. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf.
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 587. S. Met kleine randtik. Zeer fraai. 80,‒ 

286

 * 286 2½ gulden of rijksdaalder. 1868. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1849–1874). Mmt. zwaard. Sch. 594. Prachtig. 50,‒ 
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287

 * 287 1 gulden. 1864. (1850–1867). Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. 
mercuriusstaf. Sch. 616. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 1.000,‒ 

 
  288 1 gulden. 1866. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mmt. zwaard, mt. mercuriusstaf.                     

Sch. 618. Fraai +. 50,‒ 

289                290

 * 289 25 Cent of kwartje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c 
(1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 639. S. Prachtig. 250,‒ 

 
 * 290 25 Cent of kwartje. 1890. Hoofd naar rechts door J. P. Schouberg. Mt. mercuriusstaf. TYPE I c 

(1889–1890). Mmt. hellebaard. Sch. 639. S. Licht opgewreven,. Prachtig. 200,‒ 

WIlHElMINA 1890–1948

Gouden munten

  291 10 gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch.742. Losse parels 
op zowel de voor‒  als de keerzijde. Prachtig. 200,‒ 

292                 293

* 292 10 gulden of gouden tientje. 1897. Hoofd naar links.. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). 
Jong hoofd met ‘hangend haar’ naar links door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 742. 
Vrijwel FDC. 225,‒ 

 
 * 293 10 gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. S. Vrijwel FDC. 375,‒ 

294

 * 294 10 gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. S Minieme krasjes op vz. UNC. 250,‒ 
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295                        296

 * 295 10 gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. S. Prachtig. 300,‒ 

 * 296 10 gulden of gouden tientje. 1898. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 744. S. Zeer fraai +. 275,‒ 

297                         303

 * 297 10 gulden of gouden tientje. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 745. Prachtig +. 200,‒ 

  298 10 gulden of gouden tientje. 1911. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 745. Prachtig. 200,‒ 

  299 10 gulden of gouden tientje. 1913. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 747. Vrijwel prachtig. 200,‒ 

  300 10 gulden of gouden tientje. 1917. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1911–1917). 
‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 748. Prachtig. 200,‒ 

  301 10 gulden of gouden tientje. 1926. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 750. Prachtig. 200,‒ 

  302 10 gulden of gouden tientje. 1927. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV (1925–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 751. Prachtig. 200,‒ 

 * 303 5 gulden of gouden vijfje. 1912. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Zonder mmt. en mt. 
Sch. 754. FDC. 100,‒ 

  304 5 gulden of gouden vijfje. 1912. Hoofd naar rechts. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. 
Zonder mmt. en mt. Sch. 754. Prachtig. 100,‒ 

  305 5 gulden of gouden vijfje. 1912. Hoofd naar rechts. ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. 
Zonder mmt. en mt. Sch. 754. Prachtig. 100,‒ 

  306 gouden dukaat. 1921. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 772. Prachtig +. 100,‒ 

307                      309

 * 307 gouden dukaat. 1924. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 775. Lichte randschade en 
enkele kleine krasjes. Zeer fraai. 100,‒ 

  308 gouden dukaat. 1925. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I c (1909–1932). Mmt. zeepaard. Sch. 776. Vrijwel FDC. 125,‒ 

 * 309 gouden dukaat. 1937. Staande ridder met pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in versierd vierkant. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE I d (1937). Mmt. druiventros. Sch. 781. Prachtig. 100,‒ 
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Zilveren munten

310

 * 310 2½ gulden of rijksdaalder. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II (1898). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 782. S. Zeer fraai+. 150,‒ 

311

 * 311 2½  gulden of rijksdaalder. 1930. TYPE IV a. ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. 
zeepaard. Sch. 785. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 1.000,‒ 

312

 * 312 2½  gulden of rijksdaalder. 1932. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. Grof haar. R. Bijna zeer fraai. 80,‒ 

313

 * 313 2½ gulden of rijksdaalder. 1932. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 787a. R. Grof haar. Prachtig. 120,‒ 
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314

 * 314 2½ gulden of rijksdaalder. 1933. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1929–1933). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 788. RRR. Met gepolijste stempels 
geslagen. Vrijwel FDC. 800,‒ 

315

 * 315 2½ gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. S.. UNC. 200,‒ 

316

 * 316 2½ gulden of rijksdaalder. 1938. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 
‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 790a. Grof haar. S.. Prachtig. 120,‒ 

 
  317 2½ gulden of rijksdaalder. 1940. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1937–1940). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 792. Prachtig. 30,‒ 

318              319

 * 318 1 gulden. 1892. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 
W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 795. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 700,‒ 

 
 * 319 1 gulden. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 

W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 796. R. Vrijwel zeer fraai. 300,‒ 
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320             321

 * 320 1 gulden. 1896. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I (1892–1897). ‘Hangend haar’ door 
W. J. Schammer. Mmt. hellebaard. Sch. 796. R. Twee kleine vlekjes op de voorzijde. Fraai +. 275,‒ 

 * 321 1 gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door                         
P. Pander. Randschrift ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 802. Bijzonder mooie patina. Prachtig. 150,‒ 

322

 * 322 1 gulden. 1901. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1901). ‘Kroningstype’ door                  
P. Pander. Randschrift ZIJ i.p.v. ZY. Mmt. hellebaard. Sch. 803. Kleine haarkrasjes op de hals. 
Prachtig. 100,‒ 

  323 1 gulden. 1910. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 812. S. Lichte montage sporen,. Fraai +. 75,‒ 

324

 * 324 1 gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. S Schitterende kwaliteit met mooi 
originele patina. NGC MS62. Proofl ike / Vrijwel FDC. 400,‒ 

325

 * 325 1 gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. S. Vrijwel FDC. 250,‒ 

  326 1 gulden. 1911. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 813. S. Lichte corrosie op vz. Zeer fraai. 75,‒ 
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328                 331

  327 1 gulden (2). 1913 en 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–
1917). ‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 815, 816.                                                            
Vrijwel prachtig / Zeer fraai. 40,‒ 

 * 328 1 gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 816. Prachtig. 40,‒ 

 
  329 1 gulden. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 816. Prachtig. 50,‒ 
 
  330 1 gulden. 1915. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 

mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch.817. Miniem schaafplekje op de wang, 
Prachtig +. 40,‒ 

 * 331 1 gulden. 1916. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1917). ‘Hermelijnen 
mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch.818. Stempelglans,. Vrijwel FDC. 150,‒ 

332               333

 * 332 1 gulden. 1940. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1938–1940). ‘Ouder hoofd’ 
door J. C. Wienecke. Mmt. druiventros. Sch. 829. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. 
Prachtig. 600,‒ 

 * 333 Wilhelmina in london gulden. 1929. Helm op hoofd gegraveerd. Hoofd naar links. 
Mt. mercuriusstaf. TYPE IV a (1922–1931). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke.                                                         
Mmt. zeepaardje. 824. Gegraveerde oorlogsmunt met bloemmotieven links en rechts van 
de helm. Enkele kleine krasjes op de keerzijde. Het jaartal 1929 in bewerkte vorm komt 
aanmerkelijk minder voor dan het jaartal 1940. Zeer fraai +. 70,‒ 

334

 * 334 Ontwerp in zilver voor een rijksdaalder. 1929. Door Huib Luns. Hoofd van gewijzigde 
tekening naar links, daaronder een oranjeappel •WILHELMINA •KONINGIN •DER 
•NEDERLANDEN•. Kz. gestyleerd rijkswapen met aan de onderzijde het jaartal en 
waardeaanduiding •MVNT •VAN •HET •KONINGRYK •DER •NEDERLANDEN •. Gladde 
rand. Sch. 829c. RR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 500,‒ 
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335                   336

 * 335 Ontwerp in zilver voor een 1 gulden. 1928. Door Huib Luns. Hoofd van gewijzigde tekening 
naar links, daaronder een tulp •WILHELMINA •KONINGIN •DER •NEDERLANDEN • 
Kz. gestyleerd rijkswapen met aan de onderzijde het jaartal en waardeaanduiding 1 Gulden 
•MVNT •VAN •HET •KONINGRYK •DER •NEDERLANDEN •. Gladde rand. Sch. 829 bis. 
RR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 500,‒ 

 
 * 336 Ontwerp in zilver voor een 1 gulden (op grote van kwartje of 25 cent). 1928. Door Huib Luns. 

Hoofd van gewijzigde tekening naar links, daaronder een tulp •WILHELMINA •KONINGIN 
• DER •NEDERLANDEN• Kz. gestyleerd rijkswapen met aan de onderzijde het jaartal en 
waardeaanduiding 1 Gulden •MVNT •VAN •HET •KONINGRYK • DER • NEDERLANDEN•. 
Gladde rand. Sch. 829 ter. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 500,‒ 

337              338  

 * 337 1 gulden. 1944b. Hoofd naar links. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. 
Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055. De letters EN van Nederlanden lopen onder 
halsafsnede door. UNC. 300,‒ 

 * 338 1 gulden. 1944. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV c (1944–1945). ‘Ouder hoofd’ 
door J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia geslagen. Sch. 1055. Prachtig. 40,‒ 

339                  340

 * 339 ½ gulden. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898). ‘Kroningstype’ door                   
P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 830. Vrijwel prachtig. 100,‒ 

 * 340 ½ gulden. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard.      
Sch. 831. Prachtig. 150,‒ 
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341                   342

 * 341 ½ gulden. 1904. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 
door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard.    
Sch. 831. Zeer fraai +. 90,‒ 

 
 * 342 ½ gulden. 1906. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf.TYPE II b (1904–1908). ‘Kroningstype’ 

door P. Pander. Zonder waardeaanduiding als 50 – C onder wapenschild. Mmt. hellebaard.       
Sch. 833. Zeer fraai. 100,‒ 

343343            344344344             347347347

 * 343 ½ gulden. 1909. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1909). ‘Kroningstype’ door                  
P. Pander. Mmt. hellebaard + *. Sch. 836. Prachtig. 50,‒ 

 
 * 344 25 Cent of kwartje. 1898. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II a (1898–1901). 

‘Kroningstype’ door P. Pander. Mmt. hellebaard. Sch. 853. S. Bijna prachtig. 300,‒ 
 
  345 25 Cent of kwartje. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 864. Prachtig. 40,‒ 
 
  346 25 Cent of kwartje. 1914. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE III (1910–1925). 

‘Hermelijnen mantel’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 864. Prachtig. 40,‒ 

 * 347 25 Cent of kwartje. 1945. Hoofd naar links. TYPE IV c (1943–1945). ‘Ouder hoofd’ door                   
J. C. Wienecke. Mt. P + eikel. Te Philadelphia voor Nederland geslagen. Sch. 1058. RR. 
Vrijwel FDC. 300,‒ 

 
  348 10 Cent of dubbeltje. 1897. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1893–1897). 

Hangend haar door W. J. Schammer. Gewijzigde tekening en breder hoofd. Mmt. hellebaard. 
Sch. 882. UNC. 50,‒ 

349                          350

 * 349 10 Cent of dubbeltje. 1905. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE II c (1904–1906). 
‘Kroningstype’ door P. Pander. Gewijzigde tekening en kleiner hoofd. Mmt. hellebaard.                     
Sch. 887. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 500,‒ 

 
 * 350 10 Cent of dubbeltje. 1937. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. TYPE IV b (1934–1941). 

‘Ouder hoofd’ door J. C. Wienecke. Mmt. zeepaard. Sch. 908. RR. Met gepolijste stempels 
geslagen. UNC. 150,‒ 
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Zinken munten

351

 * 351 10 Cent of dubbeltje. 1941. Ontwerp met de driekruinenboom. Geen mmt. Sch. 1043b. RR. Met 
fi jne kartelrand. Prachtig. 350,‒ 

Nikkelen munten

352

 * 352 5 Cent of stuiver. 1940. TYPE II (1913–1943). Vierkant plaatje. Geen mt. of mmt. Sch. 925. 
RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Prachtig. 300,‒ 

 

Koperen of bronzen munten

  353 2½ Cents. 1894. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mt. hellebaard. 
Sch. 948. Zeer fraai. 20,‒ 

  354 1 Cent. 1899. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken. Mmt. mercuriusstaf. 
TYPE I a (1892–1900). Mmt. hellebaard. Sch. 967. FDC. 40,‒ 

355

 * 355 ½ Cent. 1922 over 1921. Gekroonde leeuw met zwaard en pijlbundel op veld met blokken.                   
Mt. mercuriusstaf. TYPE III a. Mnt. zeepaard. Sch. 1014 var. Overslag. RR. Zeer fraai. 300,‒ 

JUlIANA 1948–1980
Gouden munten

356

 * 356 gouden dukaat. 1960. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in 
versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1960). Mmt. vis. Sch. 1078. RR. Met gepolijste 
stempels geslagen. 3,50 g. Vrijwel FDC. 250,‒ 

  357 gouden dukaat. 1972. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in  
versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1079. Proofl ike. 100,‒ 

  358 gouden dukaat. 1972. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in 
versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1079. Proofl ike. 100,‒ 

  359 gouden dukaat. 1972. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in 
versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1079. Proofl ike. 100,‒ 
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360                   361

 * 360 gouden dukaat. 1974. Staande ridder met zwaard en pijlbundel tussen jaartal. Kz. tekst in 
versierd vierkant. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1972–1978). Mmt. haan. Sch. 1080. RR.                
Var: medailleslag jj. Proofl ike. 200,‒ 

 
 * 361 50 Uniedaalders. 1979. mmt. haan en mt. mercuriusstaf. Proefslag in goud op het gewicht van 

een gouden tientje. In originele cassette. Gepolijste stempel. 180,‒ 
 

Zilveren munten

  362 10 gulden of zilveren tientje ( 2 stuks). 1970. TYPE I (1970). ‘Bevrijdingstientje’. Mmt. haan. 
Sch. 1090. Een tweetal proofl ike exemplaren. Proofl ike. 20,‒ 

363

 * 363 10 gulden of zilveren tientje. 1970. TYPE I (1970). ‘Bevrijdingstientje’. Mmt. haan. Sch. 1090. 
RRR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 600,‒ 

    Slechts ± 40 exemplaren vervaardigd. 

364

 * 364 10 gulden of zilveren tientje. 1970. TYPE I (1970). ‘Bevrijdingstientje’. Mmt. haan. Sch. 1090 
var. RRRR. Zonder randschrift. Deze variant is ons onbekend. 25.07 g.  Zeer fraai +. 500,‒ 

365

 * 365 2½ gulden of rijksdaalder. 1959. Hoofd naar rechts. Type 1 a (1959‒ 1966). Mmt. vis.                             
Sch. 1095. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 300,‒ 
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366

 * 366 2½ gulden of zilveren rijksdaalder. 1961. (1959–1966). Mmt. vis. Sch. 1097. Eerste afslag, 
Proofl ike / FDC. 100,‒ 

367

 * 367 Proofset. 1950. Set bestaande uit 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent. Sch. 1135,1165,1200 en 1235. 
RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. De stuiver vertoont wat 
groene aanslag. Gepolijste stempel. 250,‒ 

368

 * 368 Proofset. 1951. Set bestaande uit 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent.. Sch. 1136,1166,1201 en 1236. 
RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. Gepolijste stempel. 700,‒ 

369

 * 369 Proofset. 1953. Set bestaande uit 5 cent en 1 cent. Sch. 1203 en 1238. RRR. De bronzen munten 
zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. Gepolijste stempel. 350,‒ 

370

 * 370 Proofset. 1954. Set bestaande uit 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent. Sch. 1102, 1137, 
1167, 1204 en 1239. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. 
Gepolijste stempel. 1.750,‒ 

    Met name de oplage van de 1 gulden is uiterst gering geweest, volgens bronnen slechts 15 exemplaren.
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371

 * 371 Proofset. 1955. Set bestaande uit 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent. Sch. 1103, 1138, 
1168, 1205 en 1240. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. 
Gepolijste stempel. 700,‒ 

372

 * 372 Proofset. 1956. Set bestaande uit 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent. Sch. 1104, 1139, 
1169, 1206 en 1241. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. 
Gepolijste stempel. 700,‒ 

373

 * 373 Proofset. 1957. Set bestaande uit 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent. Sch. 1105, 1140, 
1170, 1207 en 1242. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. 
Gepolijste stempel. 700,‒ 
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374

 * 374 Proofset. 1958. Set bestaande uit 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent. Sch. 1106, 1141, 
1171, 1208 en 1243. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. 
Gepolijste stempel. 700,‒ 

375

 * 375 Proofset. 1959. Set bestaande uit 2½ gulden, 10 cent en 1 cent. Sch. 1095,1172 en 1244. RRR. 
De bronzen munt is, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. Gepolijste stempel. 700,‒ 

376

 * 376 Proofset. 1960. Set bestaande uit 2½ gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent. Sch. 1096, 
1142, 1173, 1209 en 1245. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. 
Gepolijste stempel. 700,‒ 

377

 * 377 Proofset. 1962. Set bestaande uit 2½ gulden, 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent.                       
Sch. 1098, 1144, 1175, 1211 en 1247. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets 
verkleurd. Gepolijste stempel. 700,‒ 
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378

 * 378 Proofset. 1963. Set bestaande uit 2½ gulden, 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent.                         
Sch. 1099, 1107, 1145,1176,1212 en 1248. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, 
licht verkleurd. Gepolijste stempel. 1.400,‒ 

379

 * 379 Proofset. 1964. Set bestaande uit 2½ gulden, 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent.                         
Sch. 1100, 1108, 1146, 1177, 1213 en 1249. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, 
iets verkleurd. Gepolijste stempel. 1.400,‒ 

380

 * 380 Proofset. 1965. Set bestaande uit 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent. Sch. 1109 ,1147, 
1178, 1214 en 1250. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. 
Gepolijste stempel. 600,‒ 
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381

 * 381 Proofset. 1966. Set bestaande uit 2½ gulden, 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent.                 
Sch. 1101 ,1110, 1148, 1179,1215 en 1251. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, 
iets verkleurd. Gepolijste stempel. 750,‒ 

382

 * 382 Proofset. 1967. Set bestaande uit 1 gulden, zowel zilver als nikkel, 25 cent, 10 cent, 5 cent 
en 1 cent. Sch.1120,1111,1149,1180,1216 en 1251. RRR. De bronzen munten zijn, zoals 
gebruikelijk, iets verkleurd. Gepolijste stempel. 1.000,‒ 

383

 * 383 Proofset. 1968. Set bestaande uit 1 gulden, 25 cent, 10 cent, en 1 cent. Sch. 1121,1150,1181 en 
1253. RRR. De bronzen munt is, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. Gepolijste stempel. 500,‒ 
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384

 * 384 Proofset. 1969. Set bestaande uit 2½ gulden, 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent.met 
muntmeesterteken visje. Sch. 1112,1122,1151,1182,1217 en 1254. RRR. De bronzen munten 
zijn, zoals gebruikelijk, iets verkleurd. Gepolijste stempel. 750,‒ 

385

 * 385 Proofset. 1969. Set bestaande uit 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent.met muntmeesterteken 
haan. Sch. 1123,1152,1183,1218 en 1255. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, 
iets verkleurd. Gepolijste stempel. 600,‒ 

386

 * 386 Proofset. 1970. Set bestaande uit 2½ gulden, 1 gulden, 25 cent, 10 cent, 5 cent en 1 cent.                         
Sch. 1114, 1124, 1153, 1184,1219 en 1256. RRR. De bronzen munten zijn, zoals gebruikelijk, 
iets verkleurd. Gepolijste stempel. 600,‒ 
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Nikkelen munten

387

 * 387 2½ gulden of rijksdaalder. 1969. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I b (1969–1978). 
Mmt. haan. Sch. 1113. RRR. Met gepolijste stempels geslagen. FDC. 200,‒ 

 

  388 FDC‒ set. 1973. Set bestaande uit 1 cent, 5 cent, 10 cent, 25 cent en 1 gulden. Sch. 1127, 1156, 
1187, 1222 en 1259. UNC. 25,‒ 

 
  389 FDC‒ set. 1974. Set bestaande uit 1 cent, 5 cent, 10 cent, 25 cent. Sch. 1157,1188,1223 en 1260. 

Beide bronzen munten hebben enkele minieme vlekjes. Vrijwel FDC. 20,‒ 
 
  390 FDC‒ set. 1975. Set bestaande uit 1 cent, 5 cent, 10 cent, 25 cent en 1 gulden. Sch. 1128, 1158, 

1189, 1224 en 1261. FDC. 25,‒ 
 
  391 FDC‒ set. 1975. Set bestaande uit 1 cent, 5 cent, 10 cent, 25 cent en 1 gulden. Sch. 1128, 1158, 

1189, 1224 en 1261. FDC. 25,‒ 
 
  392 10 Cent (2) Misslagen. 1971 and 1979. TYPE I b (1969–1980) Hoofd naar rechts. Kz. gekroonde 

waardeaanduiding tussen jaartal. Mmt. haan. Gladde rand. Sch. 1186. Excentrisch geslagen. 
Vrijwel FDC. 50,‒ 

Koperen of bronzen munten

393                 394

 * 393 5 Cent. 1952. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. TYPE I a (1950–1969). Mmt. vis. Sch. 1202. 
RRR. Met gepolijste stempels geslagen. Vrijwel FDC. 100,‒ 

 
 * 394 1 Cent. 1952. Hoofd naar rechts. Mt. mercuriusstaf. Sch. 1237. RRR. Met gepolijste stempels 

geslagen. Lichte verkleuring, zoals gebruikelijk. FDC. 100,‒ 

395

 * 395 Ministerie van Oorlog. z.j. Plastic kantinegeld. Complete serie van 500, 100, 25, 10, 5, 1 Cent. 6 
stuks. De 5 gulden is RR, de gulden R. Sch. 1475-1480. UNC. 100,‒ 
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Zilveren munten

396
 * 396 Kroningsset. 1980. Rijksdaalder en gulden 1980. Dubbelportret. Kz. waardeaanduiding. Set in 

zilver met muntmeesterspenning. Slechts 157 sets geslagen in origineel doosje. RRR. FDC. 2.000,‒ 

Gouden munten

397

 * 397 set geboorte prinses Catharina‒ Amalia. 2004. 50, 20 en 10 Euro. in houten cassette.                       
Gepolijste stempel. 800,‒ 

398 (afbeelding verkleind)

 * 398 1 gulden. 1999. Afslag in goud. 175‒ jarig bestaan ERU Kaasfabrieken te Woerden. RR.                 
Proof / FDC. 800,‒ 

 

Nikkelen munten

  399 2 Euro. 2000. Hoofd naar links, 3‒ regelige tekst rechts. Kz. Landkaart Europa en waarde.  
Misslag. Rand gedeeltelijk glad, met volledige randschrift. Prachtig. 50,‒ 

  400 1 Euro. 2001. Hoofd naar links, 3‒ regelige tekst rechts. Kz. Landkaart Europa en waarde.  
Misslag. Nikkelen kern enigszins ovaal. Prachtig. 40,‒ 
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  401 Bruin album Wilhelmina. Collectie bijna compleet van 2½ Gulden tot ½ Cent en diverse andere. 
Totaal 57 zilveren munten.   200,‒ 

  402 Bruin album Wilhelmina en Willem III. Top Collectie van Wilhelmina guldens 1892, 1897, 
1998, 1904, 1907 ‒ 1910 en 1912‒ 1917 (gemiddeld Zeer fraai tot Prachtig). Diverse andere 
halve guldens, kwartjes, dubbeltjes en stuivers van Willem III en Wilhelmina.   400,‒ 

  403 lot Koninkrijk (18). Leuk lot, onder andere 2½ gulden 1940 en 10 cent 1917 in FDC.   100,‒ 

  404 lot Koninkrijk (9). Leuk lot in mooie kwaliteit, onder andere 5 cent 1933 (S) en 1 cent 1931. 
Toegevoegd drie centen van de Nederlandse Antillen in FDC‒ kwaliteit ( totaal 12 stuks).   70,‒ 

  405 lot Koninkrijk (15). Gevarieerd lot met onder andere een rijksdaalder 1854, ½ gulden 1898 etc.   100,‒ 

406

 * 406 lot van (3) Wilhelmina 1 guldens. 1892, 1907 and 1909. Hoofd naar links. Mt. mercuriusstaf. 
TYPE I (1897). ‘Hangend haar’ door W. J. Schammer. Mmt. hellebaard and TYPE II c 
(1907 and 1909). ‘Kroningstype’ door P. Pander. Zonder 100 – C onder het wapenschild.                                           
Mmt. hellebaard.. Sch. 792, 809 and 811. (S voor 1909). Zeer fraai. 60,‒ 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 26 april 2013 
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 26th April 2013. Bids by e-mail 
will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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Australia
VICTORIA 1837–1901

407

 * 407 Sovereign. 1865. Sydney mint. Obv. fi lletted young head to left. Rev. legend SYDNEY MINT 
ONE SOVEREIGN and crown over AUSTRALIA. Fr. 10; KM. 4. NGC MS61.  1.400,‒ 

Austria

ERZHERZOG FERDINAND 1564–1595

408

 * 408 Thaler. n.d. Ensisheim. Cuirassed and crowned fi gure right with sceptre. Rev. Crowned arms in 
Order chain with two shields at sides. Dav. 8088‒ 91 var. Legend rev. CO instead of COM. 
Very fi ne. 100,‒ 

409

 * 409 Thaler. n.d. Hall. Cuirassed and crowned fi gure right with sceptre. Rev. Crowned arms in Order 
in O shaped chain. Dav. 8099a. Very fi ne. 100,‒ 
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Austria

ERZHERZOG MAXIMILIAN 1612–1618

410

 * 410 Thaler. 1615. Hall. Cuirassed Bust to right divides date. Rev. Crowed arms. Dav. 3321.                                                
Almost extremely fi ne. 300,‒ 

 

FERDINAND II 1619–1637

411

 * 411 ½ Thaler. 1624. Prague. Standing crowned knight holding orb. Rev. Crowned imperial eagle with 
shield in centre. KM. 350 (Bohemia); Dav. 3136 (Thaler). Very fi ne / Extremely fi ne. 200,‒ 

 

HABSBURGISCHE ERBLANDE

ERZHERZOG LEOPOLD V 1619–1632

412

 * 412 Thaler. 1620. Bust to right. Rev. Combined crowned arms. Dav. 3340. Almost extremely fi ne. 200,‒ 
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Belgium

LÉOPOLD I 1831–1865

413413413         415415415          416416416

 * 413 20 Centimes. 1853. Bare head left. Rev. Crowned arms on ornate shield divide denomination, 
wreath surrounds. KM. 19; NBFB‒ 46. Extremely fi ne. 80,‒ 

 
  414 ½ Franc. 1834. Laureate head left. Rev. Denomination and date in wreath. KM. 6; NBFB‒ 64. Fine. 25,‒ 
 
 * 415 1 Franc. 1834. Laureate head left. Rev. Denomination and date in wreath. KM. 7.1; NBFB‒ 84. 

Almost extremely fi ne. 100,‒ 

 * 416 1 Franc. 1850. Bare head left. Rev. Crowned arms on ornate shield divide denomination, wreath 
surrounds. KM. 15; NBFB‒ 85. Diecrack obv. Very fi ne. 300,‒ 

417417            
418

 * 417 2 Francs. 1835. Laureate head left. Rev. Denomination and date in wreath. Edge inscription. KM. 
9.1; NBFB‒ 107. Nearly fi ne. 70,‒ 

 * 418 2½ Francs. 1848. Bare head left. Rev. Crowned arms on ornate shield divide denomination, 
wreath surrounds. KM. 11; NBFB‒ 120. Very fi ne. 100,‒ 

 
419419

 * 419 5 Francs. 1849. Laureate head left. Rev. Denomination and date in wreath. KM. 3.1; NBFB‒ 123. 
Very fi ne. 80,‒ 

 

LÉOPOLD II, 1865–1909

420

 * 420 50 Centimes. 1886. Head to left. Rev. Crowned arms. KM  26; NBFB‒ 67. UNC. 75,‒ 
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France

CHARLES LE CHAUVE 840–877

421

 * 421 Denier. n.d. Paris. Simple cross centre. PARIS II CIVITAS. Rev. Arms in centre. REX GRATIAO. 
MG, 834. Very fi ne. 200,‒ 

 

LOUIS XIII 1610–1643

422

 * 422 ¼ Écu. 1643 A. Laureate head to right. Rev. Crowned shield. Gad. 48. Paris. Engraver Jean Warin. 
Very fi ne. 125,‒ 

 

LOUIS XIV 1643–1715

423423423        424424424

 * 423 ½ Écu a la meche longue. 1647 N. Montpellier. Laureate head to right. Rev. Crowned shield. 
Gad. 169. Very fi ne. 200,‒ 

 
 * 424 ½ Écu Carambole. 1686 A. Paris. Draped bust to right. Rev. Crowned shield. Gad. 182.                   

Fine +. 150,‒ 

425

 * 425 Écu. 1693 D. Lyon. Bust with square neckline. Rev. Crowned round arms in palm sprays.                        
Dav. 3813. Fine / Very fi ne. 200,‒ 
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France

426

 * 426 Écu. 1711 X. Amiens. Cuirassed bust right with large wig. Rev. Three crowns. Droulers 473;                   
Gad. 229; Dav. 1324; Ci 1937. Very fi ne +. 400,‒ 

     Écu aux trois couronnes. Buste cuirassé à droite avec grande perruque. R/. trois couronnes.  TTB

LOUIS XV 1715–1774

427

 * 427 Écu. 1725 S. Reims. Laureate bust right. Rev. Cross formed of four crowned French lilies,                 
eight L’s backed two by two. Dav. 1329; KM. 472.19. R. Nearly very fi ne. 200,‒ 

 

LA CONVENTION 1792–1795

428

 * 428 Écu of 6 Livres. 1793 A. Paris. Bust with large wig left. Rev. Angel. Gad. 58 (22) ; Dav. 1335. 
Adjustment marks. Very fi ne +. 150,‒ 

    Écu de 6 Livres 1793 A. Paris. Buste à droite avec grande perruque. R/. ange à droite

Bronze coins

  429 2 Sols. 1792 A. Bust of Louis XVI left. Rev. Liberty cap above fasces, oak wreath in background. 
Rev. legend LA NATION LA LOI LE ROI . L ‘AN 4 DE LA LIBERTÉ. KM 603.1.                            
Almost very fi ne. 30,‒ 



138

430

426

431



139

BESANÇON

PHILIPPE IV 1621–1665

430

 * 430 Thaler. 1661. Crowned knight fl anked by date. Rev. Crowned double-headed imperial eagle. 
Bd.1287 (20 f.); PA.5426. Struck in the name of CHARLES QUINT 1515–1556. Very fi ne +. 400,‒ 

german States

BAYERN

MAXIMILIAN I 1598–1651

431

 * 431 Thaler. 1625. Crowned arms Order in chain, divided date within. Rev. Seated Madonna and child 
within rays. Dav. 6069. Beautiful example. AU. 400,‒ 

    Madonnentaler 1625. Gekröntes Wappen, unten Jahreszahl. Rs. Madonna mit Kind. Prachtexemplar, fast Stempelglanz

BRANDENBURG

FRIEDRICH III 1688–1701

432

 * 432 ⅔ Thaler. 1689 BH. Minden. Bust to right with grand wig. Rev. Crowned arms divides B ‒  H 
above denomination. Dav. 278; KM. 558. Very fi ne. 150,‒ 

France
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433

 * 433 ⅔ Thaler. 1691 ICS. Magdeburg. Bust to right with grand wig. Rev. Crowned arms divides IC ‒  S 
above denomination. Dav. 274; KM. 557;. Very fi ne +. 100,‒ 

 

BRANDENBURG–ANSBACH

FRIEDRICH, ALBRECHT UND CHRISTIAN 1625–1634

434

 * 434 Thaler. 1627. Three facing busts with shield divides date below. Rev. Helmeted AMS. Dav. 6237. 
Very fi ne / Very fi ne +. 150,‒ 

    Taler. Brustbilder von vorne; im Abschnitt Wappen und Jahreszahl. Rs. behelmtes Wappen. Sehr schön

BRANDENBURG–FRANKEN

GEORG AND ALBRECHT 1536–1543

435

 * 435 Thaler. 1539. Cuirassed busts facing. Rev. Floriated cross with four arms in angles and one at 
junction. Dav. 8967. Very fi ne + / Very fi ne +. 200,‒ 

german States
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BRAUNSCHWEIG–LÜNENBURG

CHRISTIAN V. MINDEN 1599–1633

436

 * 436 Thaler. 1624 HV ‒  E. Bust to right. Rev. Crowned combined arms. Dav. 6448 var. Very fi ne. 200,‒ 
 
RUDOLF AUGUST AND ANTON ULRICH 1685‒ 1704

437

 * 437 ⅔ Taler. 1700. Jumping horse to left. Rev. Denomination, date in legend. Welter 2082. Dav. 332. 
Nearly extremely fi ne. 100,‒ 

BRAUNSCHWEIG–WOLFENBÜTTEL

RUDOLF‒ AUGUST 1666‒ 1704

438

 * 438 12 Mariengroschen. 1669. Wildman holding tree. Rev. Denomination. Date in legend. KM 136.                     
Extremely fi ne. 60,‒ 

 
KARL I 1735–1780

439

 * 439 5 Thaler. 1743. Cuirassed bust right. Rev. Leaping horse above denomination. Fr. 714;                           
Welter 2694. 6.66 g. Extremely fi ne. 700,‒ 

german States
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440

 * 440 24 Mariengroschen. 1770. Crowned shield. Rev. Denomination and date. KM 341. mm. I.W.S. AU. 75,‒
 

HANAU‒ LICHTENBERG, GRAFSCHAFT 

JOACHIM REINHARD 1599‒ 1625

441

 * 441 Teston. 1621. Bust to right. Rev. Shield. KM 6. Very fi ne +. 100,‒ 
 

HENNEBERG

WILHELM V 1495–1559

442

 * 442 Thaler. 1558. Facing bust, shield below. Rev. Imperial eagle with denomination in centre. Dav. 
9252. Very rare. Minor traces of mount removed at 12 o’clock. Very fi ne +. 400,‒ 

 
HESSEN

LANDGRAF WILHELM II,1493‒ 1509 

443

 * 443 ¼ guldengroschen. 1502. Hessian shield in polylobed circle. Rev. Saint Elisabeth holding 
churchmodel within decorated innercircle . Mint Kassel. Der hessische Löwenschild, umher 
Zierkreis. Rs. Die heilige Elisabeth steht von vorn  mit Kirchenmodell auf dem Arm, umher 
Zierkreis. AR 7,27 g. Extremly rare. Very fi ne +. 2.500,‒ 

german States
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german States

KÖLN–STADT

444

 * 444 goldgulden. 1598 over 1588. Crowned eagle with orb on bust. Rev. City arms with four shields 
in quatrefoil. Rudolph II. Fr. 760. AU 3,27 g. Extremely fi ne. 500,‒ 

 
MÜNSTER

CHRISTOF BERNHARD VON GALEN 1650‒ 1678

445

 * 445 ⅛ Thaler. 1678. Bust Saint Paul, denomination in exergue. Rev. Shield. Schulze 117. KM 90.                   
Very fi ne. 100,‒ 

 
PFALZ

FRIEDRICH II 1508–1556

446

 * 446 Thaler. 1548. Facing fi gure with sword and orb. Rev. Helmet over three arms with 15 ‒ 48.                    
Dav. 9627. Rare. Very fi ne. 300,‒ 

 
PFALZ–SIMMERN

JOHANN CASIMIR 1576–1592

447

 * 447 Thaler. 1578. Heidelberg. Cuirassed bust right holding sceptre. Rev. Clasped hands above arms in 
ring behind sprays. Dav. 9641 var. Rare. Exquiste quality. Almost UNC. 2.000,‒ 
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PREUSSEN

FRIEDRICH WILHELM III 1797–1840

448

 * 448 Thaler. 1813 A. Bust right. Rev. Denomination, date, and mint in wreath. Chain‒ rim. Dav. 756; 
J. 33; AKS. 11; KM. 387. Extremely fi ne. 100,‒ 

 

SACHSEN

AUGUST 1553–1586

449

 * 449 Thaler. 1567. Capture of Gotha. Arms with HB below. Rev. Nine lines inscription. Dav. 9800. 
Very fi ne. 200,‒ 

    Taler 1567. Einnahme von Gotha. Rs. 9 Zeilen Schrift. Sehr schön.

CHRISTIAN II, JOHANN AND AUGUST 1591–1611

450

 * 450 Thaler. 1592 HB. Three facing fi gures, divided date above. Rev. Helmeted and combined arms. 
Dav. 9820. Very fi ne. 100,‒ 

    Taler. 1592 HB. Drei Brustbilder von vorn, oben Reichsapfel. Rs. behelmtes Wappen. Sehr schön.
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german States

451

 * 451 Thaler. 1596 HB. Three facing fi gures, dividing date above. Rev. Helmeted and combined arms. 
Dav. 9820. Very fi ne +. 150,‒ 

    Taler. 1596 HB. Drei Brustbilder von vorn, oben Reichsapfel. Rs. behelmtes Wappen. Sehr schön+.

JOHANN GEORG I 1615–1656

452

 * 452 Thaler. 1618. Cuirassed fi gure right holding sword. Rev. Helmets and combined arms. Dav. 7591. 
With band over right shoulder and legend ends with MONT. Almost extremely fi ne. 200,‒ 

453

 * 453 Thaler. 1643 CR. Cuirassed fi gure right holding sword. Rev. Helmets and combined arms.                    
Dav. 7612. Almost very fi ne. 90,‒ 
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german States

SACHSEN–ALTENBURG

JOHANN PHILIPP UND SEINE BRÜDER 1603–1625

454

 * 454 Thaler. 1619. Four fi gures standing opposite each other. Rev. Combined helmets and arms.                   
Dav. 7365; Mers. 4162. Very fi ne. 100,‒ 

    Taler. 1613. Vier Hüftbilder gegenüber. Rs. behelmtes Wappen. Sehr schön.

SACHSEN–COBURG–GOTHA

JOHANN CASIMIR UND JOHANN ERNST 1572–1633

455

 * 455 Thaler. 1599. Two cuirassed fi gures opposite one another. Rev. Date around Saxon shield and 13 
shields around. Dav. 9760 var, (Obv. Dav. 9758). No legend in inner circle on obv. Very fi ne. 150,‒ 

 

TRIER

JAKOB I VON SIERK 1439–1456

456

 * 456 groschen. n.d. Coblenz mint.  St. Peter seated under canopy, holding staff in right hand and key 
in left hand. Rev. Shield of Trier‒ Sierk in centre of shields of Mainz, Cologne and Palatinate‒ 
Bavaria in a trefoil. Very fi ne. 100,‒ 
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Germany ‒ empire

KIAU CHAU

457                 458
 * 457 5 Cents. 1909. German imperial eagle, anchor below. Rev. Chinese characters within beaded 

circles. AKS. 634; J. 729. AU. 60,‒ 

 * 458 10 Cents. 1909. German imperial eagle, anchor below. Rev. Chinese characters within beaded 
circles. A.K.S. 633. UNC. 65,‒ 

great Britain
WILLIAM III 1694–1702

459

 * 459 ½ Crown. 1701. Laureate bust to right. Rev. Four shields forming a cross; date above. S. 3494. 
Modifi ed large shields. Lightly cleaned. Very fi ne. 100,‒ 

 
GEORGE II 1727–1760

460

 * 460 Halfpenny. 1730. Young laureate bust left. Rev. Seated Britannia. S. 3717. Very fi ne +. 60,‒ 

SCOTlAND
CHARLES II 1649‒ 1685

Silver coins

461
 * 461 Half Merk. 1671. Laureate and draped bust to right. Rev. Four shields cruciform aligned.                         

S. 5614. Very fi ne. 60,‒ 

Bronze coins

462
 * 462 Coinweight ½ guinea.  Head to right. Rev. Denomination and denomination.  Cu 17,4 mm. 

Extremely fi ne. 50,‒ 
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guatemala

463

 * 463 ½  Real. 1894. Counterstamped coinage. Original 1894 die on a Peru sol 1887 T.F. KM. 224. 
Almost extremely fi ne. 50,‒ 

    By 1894 foreign coins had become so prevalent that the government authorized their counter‒ stamping at the mint 
with offi cial ½ Real dies of 1894 to legitimize their circulation.

Hungary
MARIA ANJOU 1382–1387

464

 * 464 goldgulden. n.d. Coat‒ of‒ arms of Hungary‒ Anjou within tressure of six arches MARIE.                     
Rev. King standing facing holding axe and globus crucifer, Lilies in left and right fi eld 
Kaschau. S‒  AVS. Fr. 8; H. 563‒ 64; Pohl. C2‒ 2. 3.52 g. Very rare. Extremely fi ne. 1.000,‒ 

 

LEOPOLD I 1657–1705

465

 * 465 ½ Thaler. 1698. Laureate bust of Emperor to right Rev. Crowned double eagle with sceptre and 
sword, mintmark on either side. H. 1402. Mint. Kremnitz. AU. 150,‒ 

 

MARIA THERESA 1740–1780

466

 * 466 Ducat. 1742 KB. Maria standing right divides mm KB. Rev. Madonna and child in radiant oval, 
crowned arms below. Fr. 180. 3,46 g.  AU. 400,‒ 
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464

466

464464464
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India ‒ British

  467 Trade dollar. 1900. Bombay.  Britannia standing. Rev. Oriental designs on cross. KM. T 5. Very fi ne. 40,‒ 

Italy

LUCCA – PIOMBINO

ELISA AND FELICE BACIOCCHI 1805–1814

468

 * 468 5 Franchi. 1808 over 1807. Conjoined heads rights. Rev. Written and numeral denomination 
within wreath above date. Dav. 203; D.P. 943; KM. 24.3. Cleaned. Very fi ne. 250,‒ 

 

NAPLES AND SICILY

BOURBON RESTORED REIGN 1808–1815

469

 * 469 5 lire. 1813. Head to right. Rev. Crowned mantle. KM. C. 111. Almost very fi ne. 250,‒ 
 

MANTOVA

FERDINANDO CARLO GONZAGA NEVERS 1668–1707

470

 * 470 Scudo. 1706. Bust to right. Rev. War trophies; date below. Dav. 1377. Nearly very fi ne. 100,‒ 
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Japan

471

 * 471 yen. Meiji year 36 (1903). Dragon. Rev. Date and denomination in wreath. KM. A25.3; JNDA 
1‒ 10A. NGC MS 63.  350,‒ 

luxembourg
LÉOPOLD II 1790–1792

472

 * 472 6 Sols. 1790. Crowned shield. Rev. Denomination and year. KM 17. Very fi ne. 50,‒ 

Norway
CHRISTIAN V 1670–1699

473

 * 473 2 Mark. 1670. Crowned monogram C5. Rev. Crowned rampant lion in oval. KM. 95a; AAH 91. 
10.55 g. Almost extremely fi ne. 600,‒ 

Paraguay

474

 * 474 Peso. 1889. Radiant star within wreath, date below. Rev. Seated lion with liberty cap on pole. KM 
5. Almost extremely fi ne. 125,‒ 

    Unknown quantity melted
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476

473

476
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Poland

SIGISMUND III 1587–1632

475

 * 475 Ort. 1622. Bust with shouldered sword and orb to right. Rev. Crowned arms. Bromberg                          
Kop. 1278. Very fi ne +. 50,‒ 

Russia
ANNA IVANOVNA 1730 –1740

476

 * 476 Rouble. 1734. Moscow. Crowned bust right. Crowned double‒ headed Imperial eagle. Dav. 1672; 
KM. 192. Very fi ne +. 400,‒ 

Serbia
PETER I 1903 ‒ 1918

477
 * 477 50 Para. 1915. Head to right. Rev. Denomination and year within wreath. Km 24.1. Coinalignment. 

Very fi ne. 50,‒ 

Spain
MADRID

JOSEPH NAPOLEON 1808–1814

478

 * 478 20 Reales. 1809 A.I. Bare head to left. Rev. Denomination divided by crowned shield.                                   
Mm. crowned M. KM. 551.2; Dav. 308; CandC. 13276. Very fi ne. 300,‒ 
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479
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480



158

Sweden

GUSTAF VASA 1521–1560

479

 * 479 Daler. 1543. Standing king with sword and orb behind shield. Rev. Standing Saviour. Dav. 8697; 
AAH. 155. Attractive and sharply struck example. Rare. AU. 2.000,‒ 

480

 * 480 Daler. (15)44. Standing king with sword and orb behind shield. Rev. Standing Saviour. Dav. 8698. 
Very rare. Extremely fi ne + / Almost extremely fi ne. 2.200,‒ 

Switzerland

481

 * 481 ½ Thaler. 1690. Zurich. Lion holding shield. Rev. 4 Lines of text within fl oral wreath.                             
HMZ 2‒ 1147 i. Very fi ne +. 100,‒ 
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United States

  482 Cent. 1846. Head to left, date below. Rev. Denomination within wreath.  Medium date. Very fi ne. 30,‒ 

Hawai

483

 * 483 Token. 1879. T.H.H ‒ 12 ½ within fl oral circle. Rev. R . R ‒ 1879 within fl oral circle.                           
Almost very fi ne. 150,‒ 

yugoslavia

484

 * 484 5 Para. 1920. Crowned arms. Rev. denomination  and year. UNC. 50,‒ 
 

lOTS

  485 lotje van voornamelijk 1 öres van Zweden.  Leuk lot van örestukken ( 13) uit de periode 1719‒ 
1720 met verschillende randbewerkingen, soms overgeslagen op andere munten. KM 364.1, 
364.2, 364.3. Toegevoegd een 6 pfennig van Hesse Darmstadt (KM 167) en een muntje van 
‘Stadt Cosveldt ‘ Leuk lot met veel muntjes in nette kwaliteit.  100,‒ 

 .
  486 lot van (64). Rusland. 1965‒  1991. 1 Roebel (48), 3 Roebel (3) en 5 Roebel (13).                                

Extremely fi ne. 100,‒ 
 
  487 lot van (28)  koperen munten STADT COSVElDT. 1713. Verschillende kwaliteiten, leuk 

studielot.   100,‒ 
 
  488 lot (10). Great Britain. shillings, e.g. 1697,1708,1723, 1745 etc. Average quality very fi ne.  200,‒ 
 
  489 lot (14). Sweden  1 and 2 ore 18th century.   50,‒ 
 
  490 lot (6). Stycas. e.g. Northumbria, Aethelred II. Average very fi ne.  175,‒ 
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Antieken ‒ Ancient

CElTS

GALLIA

AMBIANI

491

 * 491 gold Stater. n.d. Ca. 59‒ 50 BC.  Gallic War issue. Blank convex surface / Disjointed horse right; 
crescents and pellets around. Fr. 14. 5,97 g. Very fi ne +. 400,‒ 

 

LEUCI

492                 493

 * 492 Potin. ±100‒ 50 BC. Stylized head left. Rev: Stylized Boar standing left, three semicircles below. 
DT. 225. 3.05 g. Very fi ne. 80,‒ 

 
 * 493 Potin. ±100‒ 50 BC. Stylized head left. Rev: Stylized Boar standing left, three semicircles below. 

DT. 228 R. 3.05 g. Very fi ne +. 60,‒ 
 

SEQUANI

494

 * 494 Potin. ±100‒ 50 BC. Stylized laureate head left. Rev: Stylized bull butting left. DT. 3091 RR. 
5.01 g. Almost extremely fi ne. 60,‒ 

 

gREEK COINS

IllyRIA

CORINTHIA

495

 * 495 AR Stater of the Corinthian type. 400‒ 350 BC. Pegasus fl ying left, koppa below. Rev. Helmeted 
head of Athena. vgl. S. 2626.  200,‒ 
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IllyRIA

ISlES OF CARIA

RHODOS

496

 * 496 AR Drachm. ca. 150 BC. Head Helios to right. Rev. Rose in incusum, magistrates name 
Nikephoros above.  Extremely fi ne. 120,‒ 

THESSAlIA
LARISSA

497

 * 497 AR Drachm. 440‒ 400 BC. Youth wrestling bull left. Rev: ΛAPIΣAIA, Horse galloping right, 
Larissa. SNG Cop. 110. 6.03 g. Very fi ne. 180,‒ 

AIOlIS
MYRINA

498                      499

 * 498 Æ 17. ±200‒ 100 BC. Laureate head of Apollo right. Rev: MY‒ PI, decorated amphora, lyre right, 
Myrina. SNG Cop. 225. 3.98 g. Very fi ne +. 40,‒ 

 
 * 499 Æ 17. ±200‒ 100 BC. Laureate head of Apollo right. Rev: MY‒ PI, decorated amphora, lyre right, 

Myrina. SNG Cop. 225. 3.98 g. Very fi ne +. 40,‒ 
 

THRACIA
ISTROS

500                     501

 * 500 AR ¼ Stater. 400‒ 350 BC. Facing male heads, right inverted. Rev: ΙΣΤΡΙΗ, sea‒ eagle grasping a 
dolphin with talons, Monogram below, Istros. SNG BMC 250. 0.77 g. Very fi ne. 70,‒ 

 
 * 501 AR ¼ Stater. 400‒ 350 BC. Facing male heads, right inverted. Rev: ΙΣΤΡΙΗ, sea‒ eagle grasping a 

dolphin with talons, E between, Istros. BMC. 13. 1.56 g. Almost very fi ne. 70,‒ 
 

MESEMBRIA

502

 * 502 AR Diobol. 450‒ 350 BC. Crested Corinthian helmet facing. Rev: M‒ E‒ T‒ A in four quarters of 
a wheel, surrounded by border of radiating lines, Mesembria. SNG Cop. 653. 1.25 g. Very fi ne. 60,‒ 
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CAlABRIA

TARENTUM

503503              504504            505

 * 503 AR Nomos. 280‒ 272 BC. Nude ephebe on horse stepping right, crowning animal, ΑΠΟΛΛΩ 
beneath belly of the horse, IΩ in fi eld above. Rev: API, Dolphin rider left, holding helmet, 
between two stars, ΤΑΡΑΣ below, Tarentum. Vlastro 746. 6.59 g. Very fi ne. 250,‒ 

 
 * 504 AR Nomos. 280‒ 272 BC. Nude ephebe on horse stepping right, crowning animal, ΑΠΟΛΛΩ 

beneath belly of the horse, EY in field above, two amphorae standing on ground line.                      
Rev: Dolphin rider left, holding cantharus and trident, ΤΑΡΑΣ below, ΘΙ in left fi eld B in right 
field. Tarentum. Vlastro 764. 6.38 g. Very fi ne. 250,‒ 

 
 * 505 AR Nomos. 280‒ 272 BC. Nude young man on horseback left, crowning horse with wreath,                

NK monogram above. Rev: ÖIEOKPA below. Taras on dolphin left, holding kantharos and 
trident, AΠOΛ behind Tarentum. Vlastro 826. 6.32 g. Very fi ne +. 250,‒ 

MACEDONIAN KINgDOM
KASSANDER 319–297 BC

506

 * 506 Æ 19. 300‒ 295 BC. Head of Heracles wearing a lion skin right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ KΑΣΣANΔPOY, 
above and below horseman advancing right, Macedon. SNG Cop. 1142. 5.96 g. Very fi ne. 40,‒ 

MACEDONIA UNDER THE ROMANS

507

 * 507 AR Tetrobol. 158‒ 149 BC. MA/KE, Macedonian shield with club at the centre. Rev: Macedonian 
helmet left, with cheek pieces, in fi eld star and monogram, Amphipolis. SNG Cop. 1285.                    
1.60 g. Extremely fi ne. 120,‒ 

lUCANIA
VELIA

508

 * 508 AR Nomos. ±280 BC. Head of Athena left in crested helmet adorned with griffi n on bowl and 
Ö on neckguard, AP monogram behind neck. Rev: ΥΕΛΗΤΩΝ, lion prowling right, caduceus 
above, Velia. HN ITALY 1316. 7.43 g. Very fi ne. 250,‒ 
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IONIA

MAGNESIA AD MEANDRUM

509

 * 509 AR Diobol. 350‒ 190 BC. Armed horseman prancing right, holding couched spear. Rev: ΜΑΓΝ, 
humped bull butting left, Meander pattern below, Magistrate’s name in exergue, Magnesia. S. 
4480v. 1.49 g. Very fi ne. 60,‒ 

SyRIAN KINgDOM

SELEUKOS I NIKATOR 312–280 BC

  510 Æ Bronze. 312‒ 280 BC. Head Medusa to right. Rev. bull to right. S.6852. Very fi ne. 40,‒ 

PARTHIAN KINgDOM
MITHRADATES I CA. 171–138 BC

511

 * 511 AR Drachm. 171‒ 138 BC. Bare headed, bearded bust left. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ, MEΓAΛOΥ /  ΑΡΣΑΚΟΥ. 
Archer seated right on omphalos, Hekatomphylos. Sellw 11.1 R. 3.92 g. Very fi ne +. 250,‒ 

 
SINATRUCES 77–70 BC

512

 * 512 AR Drachm.  Diademed bust left, wearing tiara with ear fl ap; neck torque ends in single pellet, 
pelleted border. Rev: BAΣIΛEΩΣ, MEΓA ΛOY / APΣ AKOY, EVERΓETOV, EΠIΦANOYΣ / ΦIΛEΛΛHNOΣ 
Archer seated right on throne, holding bow; monogram below, Ekbatana. Sellw. 33.2. 4.09 g. 
Very fi ne +. 150,‒ 

 
ARTABANUS II CA. 10–38 AD

513

 * 513 AR Drachm.  Diademed bust left, wearing long beard, earring, and spiral torque; all within pelleted 
border. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΩΝ ΑΡΣΑΚΟΥ ΕΥΕΡΓΕΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ ΦΙΛΕΛΛΗΝΟΣ. 
Archer seated right on throne, holding bow; monogram below, Ekbatana. Sellw. 74.6. 3.25 g. 
Very fi ne. 60,‒ 
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518

508

511
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ROMAN REPUBlIC

ANONYMOUS

514

 * 514 AR Denarius. after 211 BC. Denarius Head of Roma right, X behind. Rev. Dioscuri riding right, 
stars above, ROMA in relief. S. 2; Craw. 44‒ 45. 4,31 g. Nearly extremely fi ne. 50,‒ 

 

C. JUNIUS C.F.

515

 * 515 AR Denarius. ±149 BC. Head of Roma right, X behind. Rev. Dioscuri right, C· IVNI· C·F· 
below, ROMA in exergue. Syd. 392; Cr. 210.1; B. 1. Very fi ne +. 60,‒ 

 

C. TERENTIUS LUCANUS

516

 * 516 AR Denarius. n.d. Rome, 147 BC, AR, Helmeted head of Roma right; behind, Victory with 
wreath and X, Rev. The Dioscuri galloping right; below, C ER LVC; in exergue ROMA.                   
Cr. 217/1;  Syd. 425. Very fi ne +. 75,‒ 

 

CN. GELLIUS

   517 AR Denarius. 138 BC. Head of Roma right, X behind, all within laurel wreath. Rev. Mars and 
Nerio in quadriga right, CN . GEL below horses, Roma in exergue. Syd. 434; Cr. 232.1. B. 1. 
Very fi ne. 40,‒ 

 

L. MANLIUS TORQUATUS

518

 * 518 AR Denarius. n.d. Rome, 113‒ 112 BC. Helmeted head of Roma right, ROMA behind, X below 
chin, torque as border / Horseman. Cr. 295; Syd. 545. Very fi ne. 250,‒ 
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ROMAN REPUBlIC

CN. CORNELIUS BLASIO CN.F.

519

 * 519 AR Denarius. 112‒ 111 BC. Helmeted head of Mars right CN. BLASIO. CN. F, star above, 
symbol behind. Rev. Jupiter standing between Juno and Minerva, symbol in fi eld, ROMA in 
exergue. Syd. 561a ; Cr. 296.1g ; Sear 231. Small scratch in fi eld on obverse. Very fi ne. 40,‒ 

 
APPIUS CLAUDIUS PULCHER, T. MANLIUS MANCINUS AND Q. URBINIUS

  520 AR Denarius. 111–110 BC. Helmeted Roma head right, square object behind. Rev. Victory in 
triga right, in exergue AP.CL.T.MANL.Q.VR. Cr. 299/1a; Syd. 570; B. 2. Very fi ne +. 30,‒ 

 
L. MEMMIUS

521

 * 521 AR Denarius. ± 109‒ 108 BC. Rome. Young male head right. wearing oak‒ wreath.                                          
Rev. The Dioscuri standing facing between their horses, each holding spear; in exergue.                         
L MEMMI. Syd. 558; Cr. 304.1; B. 1. Very fi ne. 75,‒ 

 
L. VALERIUS FLACCUS

522

 * 522 AR Denarius. 108‒ 107 BC. Rome. Draped bust of Victory right; denomination mark below chin.
Rev: / L. VALERI/FLACCI in two lines to left, Mars advancing left, holding spear and trophy; 
in left fi eld, apex; in right fi eld, grain ear. Cr. 306; Syd. 565; Val. 11. Extremely fi ne. 200,‒ 

 
M. HERENNIUS

523

 * 523 AR Denarius. ±108‒ 107 BC. Head of Piety right, PIETAS behind, letter under chin.                                     
Rev. M. HERENNI to left of Amphinomus carrying his father. Syd. 567; Cr. 308.1a; B. 1. 
Some weakness but with a nice mint lustre. Very fi ne +. 60,‒ 
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ROMAN REPUBlIC

L. THORIUS BALBUS

524

 * 524 AR Denarius. 105 BC. Head of Juno of Lanuvium right wearing goat’s skin, I.S.M.R. behind. 
Rev. bull charging right, letter above, L· THORIVS below and BALBVS in exergue. Syd. 598; 
Cr. 316.1; B. 1. Very fi ne. 40,‒ 

 

Q. TITIUS

525                      526

 * 525 AR Denarius. 90 BC. Head of Liber to right, wearing ivy‒ wreath. Line border. Rev. Pegasus 
right, below Q. TITI in linear frame. Syd. 692; Cr. 341.2. Very fi ne +. 50,‒ 

 
 * 526 AR Denarius. ±90 BC. Head of Liber to right, wearing ivy wreath and diademe. Rev: Pegasus 

springing right, Q TITI below, Rome. Cr. 341.2. 3.61 g. Fine. 30,‒ 
 

C. VIBIUS C.F. PANSA

527                    528

 * 527 AR Denarius. ±90 BC. Laureate head of Apollo right, PANSA behind, control‒ mark below 
chin. Rev. Minerva in quadriga right, C. VIBIVS C.F. in exergue. Syd. 684; Cr. 342.5b; B. 1. 
Slightly off‒ centre. Very fi ne +. 70,‒ 

 
 * 528 AR Denarius. ±90 BC. Laureate head of Apollo right, PANSA behind,w/o control‒ mark below 

chin. Rev. Minerva in quadriga right, C. VIBIVS C.F. in exergue. Syd. 684; Cr. 342.5b; B. 1. 
Attractive toning. Nearly extremely fi ne / Very fi ne +. 70,‒ 

 
  529 AR Denarius. 89–88 BC. Laureate larger head of Apollo right, PANSA behind, control‒ mark 

below chin. Rev. Minerva in quadriga right, C. VIBIVS C.F. in exergue. B. 2. 3,69 g. Very fi ne. 30,‒ 
 

L. TITURIUS L.F. SABINUS

530

 * 530 Denarius. ±89 BC. Bare head of king Tatius right, SABIN behind. Rev. Victory in biga right, 
L•TITVRI below horses. In exergue control‒ mark. Syd. 700; Cr. 344.3; B. 6. Very fi ne. 50,‒ 
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ROMAN REPUBlIC

L. RUBRIUS DOSSENUS.

531

 * 531 AR Denarius. 87 BC. Laureate head of Jupiter right with sceptre over shoulder, DOS behind.    
Rev. Triumphal chariot right, Victoria on top crowning the four horses, L. RUBRI in exergue. 
Syd. 705; Cr. 348.1. Nice toning. Zeer fraai +. 125,‒ 

 

Q. ANTONIUS BALBUS

   532 AR Serratus. ±83–82 BC. Laureate head of Jupiter right, S·C behind, control‒ mark below.                   
Rev. Victory in quadriga right holding wreath and palm branch, no letter below horses. In 
exergue Q.ANT O.BA.B / PR. Syd. 742a; Cr. 364.1b. Very fi ne. 40,‒ 

 

L.PAPIUS

533

 * 533 AR Serratus. 79 BC. Head of Juno Sospita right wearing goat’s skin, symbol behind.                                       
Rev. Gryphon prancing right, symbol below, PAPI in exergue. Cr. 384.1; Syd. 773; B.1. 
Obverse slightly off centre but with nice toning. Very fi ne. 50,‒ 

 

MN. AQUILIUS MN.F.MN.N

534

 * 534 AR Serratus. ±71 BC. Helmeted and draped bust of Virtus right, VIRTUS before, III VIR behind. 
Rev. warrior (Aquilius) with shield raising fallen fi gure (Sicilia), MN F MN N before, MN 
AQUIL behind, SICIL in exergue. Cr. 401.1; Syd. 798; B. 2. Very fi ne +. 80,‒ 
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ROMAN EMPIRE

CLAUDIUS 41–54 AD

535

 * 535 Æ AS. 50‒ 54 AD. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P, bare head left. Rev: 
LIBERTAS AVGVSTA S‒ C, Libertas standing facing with pileus, extending left hand, Rome. 
RIC 113. 10.79 g. Very fi ne +. 220,‒ 

 

VESPASIANUS 69–79 AD

536            537            538

 * 536 AR Denarius. 71 AD. IMP CAES VESP AVG P M, laureate head right. Rev: TRI POT, Vesta 
seated left holding simpulum, Rome. RIC 46. 3.20 g. Very fi ne. 50,‒ 

 
 * 537 AR Denarius. 69–79 AD. Laureate head to right. Rev. Victory standing left, placing shield on 

trophy; captive sits left below. S. 810. 3,25 g. Commemorative Coins struck after his death. 
Very fi ne. 150,‒ 

 
 * 538 AR Denarius. 75 AD. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, laureate head right. Rev: PON 

MAX TR P COS VI, Pax seated left holding branch, Rome. RIC 772. 3.36 g. Very fi ne. 40,‒ 
 

DOMITIANUS 81–96 AD

539                        540

 * 539 Æ AS.  IMP CAES DOMIT AVG GERM COS XI CENS PER P P, laureate bust right.                                  
Rev: SALVTI AVGVSTI, S – C, Altar with double doors, Rome, 81 ‒ 96 AD. RIC 385.                      
10.64 g. Very fi ne. 50,‒ 

 
 * 540 AR Denarius. 88‒ 89 AD. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XIII, laureate head right. 

Rev: IMP XXII COS XVI CENS P P P, Minerva standing right, wielding javelin and holding 
shield, Rome. RIC 761. 3.29 g. Very fi ne. 50,‒ 
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TRAJANUS 98–117 AD

541            542             543

 * 541 AR Denarius. 98‒ 99 AD. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, laureate head right. Rev: 
P M TR P COS II P P, Pax standing left, holding branch and cornucopiae, Rome. RIC 6. 3.23 
g. Almost very fi ne. 30,‒ 

 
 * 542 AR Denarius. 100 AD. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM, laureate head right. Rev: P 

M TR P COS III P P, Abundantia seated left on chair of crossed cornucopiae, holding sceptre, 
Rome. RIC 32. 3.02 g. Very fi ne. 50,‒ 

 
 * 543 AR Denarius. 103‒ 111 AD. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, laureate bust right, 

draped far shoulder. Rev: COS V P P SPQR OPTIMO PRINC, Spes advancing left holding 
fl ower and lifting skirt, Rome. RIC 180. 3.07 g. Very fi ne. 50,‒ 

544                      545

 * 544 AR Denarius. 115‒ 116 AD. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GERM DAC, laureate 
draped bust right. Rev: P M TR P COS VI P P SPQR, Fortuna seated left with rudder and 
cornucopiae, FORT RED in exergue, Rome. RIC 318. 3.05 g. Extremely fi ne. 180,‒ 

 
 * 545 AR Denarius. 115‒ 116 AD. IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG GERM DAC, laureate 

draped bust right. Rev: PARTHICO P M TR P COS VI P P SPQR, Salus seated left feeding 
snake twined around altar,  SALVS AVG in ex Rome. RIC 370. 3.09 g. Very fi ne +. 80,‒ 

 

HADRIANUS 117–138 AD

546

 * 546 AR Denarius. 134‒ 138 AD. HADRIANVS AVG COS III P P, bare head right. Rev: MONETA 
AVG, Moneta standing left, holding scales and cornucopiae, Rome. RIC 256. 3.38 g.                             
Almost very fi ne. 30,‒ 

547                   548

 * 547 Æ As. HADRIANVS AVGVSTVS, laureate bust right. Rev: COS III, S – C, Salus standing right, 
feeding snake, Rome, 125 ‒ 128 AD. RIC 669. 10.60 g. Very fi ne. 40,‒ 

 
 * 548 Æ As. HADRIANVS AVGVSTVS, laureate bust right. Rev: COS III, S – C, Salus standing right, 

feeding snake, Rome, 125 ‒ 128 AD. RIC 669. 10.22 g. Almost very fi ne. 60,‒ 

ROMAN EMPIRE
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SABINA WIFE OF HADRIANUS

549

 * 549 AR Denarius. 134 AD. SABINA AVGVSTA, diademed and draped bust right, hair in queue 
down neck. Rev: IVNONI REGINAE, Juno standing left holding patera and sceptre, Rome.                    
RIC 325a. 3.16 g. Very fi ne +. 150,‒ 

 
AELIUS AS CAESAR 136–138 AD

550

 * 550 AR Denarius. 137 AD. L AELIVS CAESAR, bare head right. Rev: T  R  POT  COS  II, Concordia 
seated left, holding patera and resting arm on cornucopiae, CONCORD in exergue, Rome.             
RIC 436. 3.03 g. Almost very fi ne. 280,‒ 

 
ANTONINUS PIUS 138–161 AD

551                   552

 * 551 AR Denarius. 143‒ 144 AD. ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS III, laureate head right. 
Rev: IMPERATOR II, Victory standing front, head left, holding wreath and palm, Rome.                 
RIC 111b. 3.08 g. Very fi ne. 40,‒ 

 
 * 552 AR Denarius. 145‒ 161 AD. ANTONINVS AVG PIVS PP, laureate head right. Rev: TR POT 

COS IIII, Liberalitas standing left with coin dispenser and cornucopiae, LIB ‒ IIII on either 
side, Rome. RIC 155. 3.13 g. Fine +. 30,‒ 

553             554

 * 553 Æ AS. ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II, laureate head right. Rev: TR POT XIX COS IIII, 
S – C, Providentia standing left, pointing at large globe at foot and holding long sceptre,                       
Rome, 140 ‒ 144 AD. RIC 957. 10.46 g. Almost very fi ne. 30,‒ 

 
 * 554 Æ Sestertius. 155‒ 156 Æ SESTERTIUS, Obv: ANTONINVS AVG PIVS P P IMP II, laureate 

head right. Rev: TR POT XX COS IIII, S C, Securitas seated left on crossed cornucopiae, 
sceptre in right, resting left elbow on cornucopia, Rome, 156 ‒  157 AD. RIC 967. 23.95 g. 
Almost very fi ne. 40,‒ 

ROMAN EMPIRE
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LUCIUS VERUS 161–169 AD

555

 * 555 AR Denarius. 166 AD. L VERVS AVG ARM PARTH MAX, laureate head right. Rev: TRP VI 
IMP IIII COS II, Victory placing on palm tree a shield inscribed VIC PAR, Rome. RIC 566. 
2.98 g. Almost very fi ne. 30,‒ 

 

MARCUS AURELIUS 161–180 AD

556                  557

 * 556 Æ Dupondius. 166 AD. M AVREL ANTONINVS AVG ARM PARTH MAX, radiate head right. 
Rev: TR POT XX IMP IIII COS III S‒ C, Victory standing facing, head right, holding palm 
and placing shield inscribed VIC PAR on palm tree, Rome. RIC 933. 10.98 g. Very fi ne. 60,‒ 

 
 * 557 Æ Dupondius. ANTONINVS AVG TR P XXVI, radiate head right. Rev: IMP VI COS III, 

S – C, Victory and shield inscribed VIC GER, Rome, 171 ‒  172 AD. RIC 1031. 13.66 g.                  
Almost very fi ne.  50,‒ 

558

 * 558 Æ Sestertius. M ANTONINVS AVG GERM SARM TR P XXX P P, laureate head right.                           
Rev: VIII COS III CLEMENTIA AVG S‒ C, Clementia standing left holding patera and 
sceptre, Rome, 175 ‒ 176 AD. RIC 1160. 24.81 g. Fine +. 40,‒ 

 

FAUSTINA JUNIOR WIFE OF M. AURELIUS

559                   560

 * 559 Æ AS. FAVSTINA AVGVSTA, draped bust right. Rev: AVGVSTI PII FIL, S – C, Venus standing 
left, holding Victoria and shield, Rome, 161 ‒ 175 AD. 12.11 g. Very fi ne. 40,‒ 

 
 * 560 Æ AS. FAVSTINA AVGVSTA, draped bust right. Rev: IVNO S‒ C, Juno standing left, peacock 

at her feet left, Rome, 152 ‒  153 AD. RIC 1646. 9.60 g. Very fi ne. 25,‒ 
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FAUSTINA SENIOR WIFE OF ANT. PIUS

561             562            563

 * 561 AR Denarius. 148‒ 161 AD. DIVA FAVSTINA, draped bust right. Rev: AETERNITAS, Aeternitas 
standing left, holding phoenix with halo and lifting fold of dress, Rome. RIC 347. 2.86 g. Fine. 25,‒ 

 
 * 562 AR Denarius. 148‒ 161 AD. DIVA FAVSTINA, draped bust right. Rev: AETERNITAS, Fortuna 

standing left holding globe and rudder, Rome. RIC 348. 3.34 g. Very fi ne. 40,‒ 
 
 * 563 AR Denarius. 148‒ 161 AD. DIVA FAVSTINA, draped bust right. Rev: CONSECRATIO, Ceres 

standing left, holding right hand up in greeting and torch. Rome. RIC 382. 3.21 g. Very fi ne. 25,‒ 

564

 * 564 Æ AS. 140‒ 144 AD. DIVA FAVSTINA, draped bust right. Rev: AVGVSTA S‒ C, Vesta standing 
left with palladium and torch, Rome. RIC 1178. 13.46 g. Very fi ne. 30,‒ 

 

LUCILLA WIFE OF L. VERUS

565

 * 565 Æ Sestertius. 164‒ 182 AD. LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, draped bust right.                                  
Rev: VENVS S‒ C, Venus standing left, holding apple in right hand and drawing out 
neckpiece of robe with left, Rome. RIC 1767. 23.15 g. Very fi ne / Almost very fi ne. 50,‒ 

 

COMMODUS 177–192 AD

566

 * 566 AR Denarius. 192 AD. : L AEL AVREL COMM AVG P FEL, laureate head right. Rev: P M TR 
P XVII IMP VIII COS VII P P, Pietas seated left reaching out to child before, holding sceptre, 
star to left, Rome. RIC 236. 2.44 g. Almost very fi ne / Fine. 25,‒ 
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SEPTIMIUS SEVERUS 193–211 AD

567                    568

 * 567 AR Denarius. 197 AD. L SEPT SEV PERT AVG IMP X, laureate head right. Rev: PACI 
AETERNAE, Pax seated left, holding branch in right hand, sceptre in left, Rome mint.                      
RIC 118. 2.73 g. Almost very fi ne. 20,‒ 

 
 * 568 Æ 18. 193‒ 211 AD. MOESIA–NICOPOLIS. AV KA CEVHPOC, laureate, draped and cuirassed 

bust right. Rev: NIKOΠOΛ ΠΡOC, Hermes standing left holding purse and caduceus, Nicopolis 
ad Istrum. VARB 2240. 2.97 g. Very fi ne. 30,‒ 

 

JULIA DOMNA WIFE OF SEPT. SEVERUS

569                    570

 * 569 AR Denarius. 211‒ 217 AD. IVLIA PIA FELIX AVG, draped bust right Rev: DIANA 
LVCIFERA, Diana standing left, holding long torch with both hands, Rome. RIC 373. 3.41 g.                          
Almost extremely fi ne. 40,‒ 

 
 * 570 AR Denarius. 197 AD. :  IVLIA AVGVSTA. Draped bust right. Rev: VESTAE SANCTAE, Vesta 

standing left holding patera and sceptre, Laodicea. RIC 648 (S). 3.76 g. Almost extremely fi ne. 50,‒ 
 

CARACALLA 198–217 AD

571          572          573

 * 571 AR Denarius. 205 AD. ANTONINVS PIVS AVG, laureate head right. Rev: PONTIF TRP 
VIIII COS II, Mars in military dress standing right leaning on shield holding reversed spear,                
Rome. RIC 83. 3.63 g. Almost extremely fi ne. 50,‒ 

 
 * 572 AR Denarius. 211 AD. ANTONINVS PIVS AVG BRIT, laureate head right. Rev: P M TR P 

XV COS III P P, Annona seated left holding corn ears over a modius at foot and cornucupiae,               
Rome. RIC 195. 2.97 g. Very fi ne. 30,‒ 

 
 * 573 AR Denarius. 210 ‒ 213 AD. ANTONINVS PIVS AVG BRIT, laureate head right,                                            

Rev: MONETA AVG, Moneta standing left, holding scales and cornucopiae, Rome. RIC 224. 
2.77 g. Almost extremely fi ne. 40,‒ 
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574                    575

 * 574 AR Denarius. 210 ‒ 213 AD. ANTONINVS PIVS AVG BRIT, laureate head right.                                             
Rev: MONETA AVG, Moneta standing left, holding scales and cornucopiae, Rome. RIC 224. 
3.38 g. Extremely fi ne. 70,‒ 

 * 575 Æ 24. 196‒ 211 AD. MACEDONIA–STOBI. M AVREL ANTONI, laureate head right.                   
Rev: MVNICI STOBE, Nike advancing right carrying wreath and palm, Stobi. Cop 335. 5.58. 
Very fi ne. 30,‒ 

 
GETA 209–212 AD

576          577          578

 * 576 AR Denarius. 203 AD. (1506–1515). Draped bust right. Rev. Felicitas standing left holding 
caduceus and cornucopiae. RIC 9a. 2.93 g. Almost extremely fi ne. 60,‒ 

 * 577 AR Denarius.  P SEPTIMVS GETA CAES, laureate bust right. Rev: PROVID DEORVM, 
Providentia standing left, holding sceptre and pointing with wand at globe at feet, Rome,                  
203 ‒ 208 AD. RIC 51. 3.15 g. Very fi ne. 40,‒ 

 * 578 Æ 18. 198‒ 212 AD. Π CEΠTI ΓETAC, Bare head, draped bust right. Rev: ΑΓΧΙΑΛΟΝ, three stars in 
crescent moon, Anchialus. M. 2880. 3.53 g. Very fi ne. 30,‒ 

 
ELAGABALUS 218–222 AD

579                  580

 * 579 AR Denarius. 220‒ 221 AD. IMP ANTONINVS PIVS AVG, laureate, draped bust right.                      
Rev: ABVNDANTIA AVG, Abundantia empties the contents of a cornucopiae to the ground 
to the left using both hands, star in right fi eld, Rome. RIC 56. 2.27 g. Almost extremely fi ne. 50,‒ 

 * 580 AR Denarius. 219 AD. IMP ANTONINVS AVG, laureate draped bust right. Rev: FIDES 
MILITVM, Fides standing front, head left, holding standard and vexillum, Rome. RIC 73. 
2.64 g. Very fi ne. 30,‒ 

581                  582

 * 581 AR Denarius. 219 AD. IMP ANTONINVS AVG, laureate draped and cuirassed bust right.                 
Rev: PROVID DEORVM, Providentia leaning on column left, legs crossed, with rod and 
cornucopiae, globe at foot, Rome. RIC 130. 3.14 g. Very fi ne +. 50,‒ 

 * 582 AR Denarius. 220‒ 222 AD. IMP ANTONINVS PIVS AVG, laureate and draped bust right.                          
Rev: SVMMVS SACERDOS AVG, Elagabalus standing half left, sacrifi cing out of patera 
over tripod‒ altar, holding branch; bull prostrate behind altar, star in fi eld, Rome. RIC 146. 
3.26 g. Almost very fi ne. 25,‒ 
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583                    584

 * 583 Æ 18. 193‒ 211 AD. AVT K M AVP ANTΩNEINOC laureate bust right, seen from behind.                                              
Rev: MAPKIANOOEEITЙN, Hygieia standing right feeding serpent in her arms, 
Marcianopolis. M. 659 RR. 2.68 g. Very fi ne. 30,‒ 

 * 584 Æ 19. 218‒ 222 AD. THRACE–PHILIPPOPOLIS. AVT K M AVP ANTNEINOC. Laureate bust 
right, seen from behind. Rev: ΦIΛIΠΠOΛEITΩN NEΩKOPΩN, Hera standing left with patera and 
sceptre. Philippopolis. VARB ‒? RR. Very fi ne +. 30,‒ 

 
JULIA SOAEMIAS MOTHER OF ELAGABALUS

585

 * 585 AR Denarius. 220 AD. IVLIA SOAEMIAS AVG, draped bust right. Rev: VENVS CAELESTIS 
‒  Venus seated left, diademed, holding an apple and sceptre; at her feet a small child, Rome. 
RIC 243. 2.53 g. Very fi ne. 50,‒ 

 
SEVERUS ALEXANDER 222–235 AD

586586586           587           588588588

 * 586 AR Denarius. 225 AD. IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, laureate draped bust right.                        
Rev: P M TR P IIII COS P P, Alexander standing left, holding globe and reversed spear, Rome. 
RIC 48. 3.09 g. Almost extremely fi ne. 40,‒ 

 * 587 AR Denarius. 227 AD. IMP C M ALEXAND AVG, laureate draped bust right. Rev: P M TR P VI 
COS II P P, Pax running left, holding olive branch and sceptre, Rome. RIC 48. 3.48 g. Almost 
extremely fi ne. 50,‒ 

 * 588 AR Denarius. 222‒ 228 AD. IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, laureate draped bust right. 
Rev: AEQVITAS AVG, Aequitas standing left, holding scales and cornucopiae, Rome. RIC 
127. 3.45 g. Extremely fi ne. 80,‒ 

589             590

 * 589 AR Denarius. 230 AD. IMP SEV ALEXAND AVG, laureate head right. Rev: VIRTVS AVG, 
Alexander walking left, stepping on helmet, holding globe and reversed spear, Rome. RIC 226. 
2.83 g. Extremely fi ne. 60,‒ 

 * 590 Æ 26. 222‒ 235 AD. MOESIA‒ MARCIANOPOLIS. AVT KM AVP CEVH AΛEZANΔPOC laureate, 
draped and cuirassed bust right. Rev: YΠ TIB IOYΛ ΦHCTOV MAPKIANO ΠOΛITΩN, Homonoia 
standing left, holding patera and cornucopiae, Marcianopolis,. AVRB 1784. 9.58 g. Very fi ne. 40,‒ 
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JULIA MAESA GRANDMOTHER OF ELAGABALUS AND SEV. ALEXANDER

591                    592

 * 591 limes Denarius. IVLIA MAESA AVG, draped bust right. Rev: PVDICITIA, Pudicitia seated left, 
raising veil and holding sceptre,. RIC 268. 2.79 g. Almost very fi ne. 30,‒ 

 
 * 592 AR Denarius. 220‒ 222 AD. IVLIA MAESA AVG, diademed and draped bust right.                                          

Rev: SAECVLI FELICITAS, Felicitas standing left, sacrifi cing out of patera over lighted altar 
and holding long caduceus; star right, Rome. RIC 271. 2.74 g. Flan crack. Very fi ne. 40,‒ 

 

JULIA MAMAEA MOTHER OF SEV. ALEXANDER

593            594            595

 * 593 AR Denarius. 222‒ 235 AD. IVLIA MAMAEA AVG, diademed draped bust right.                                          
Rev: FELICITAS PVBLICA, Felicitas standing left, leaning on column and holding caduceus, 
Rome. RIC 335. 3.04 g. Very fi ne. 40,‒ 

 
 * 594 AR Denarius. 222‒ 235 AD. IVLIA MAMAEA AVG, diademed draped bust right. Rev: IVNO 

AVGVSTAE, Juno seated left, holding fl ower and short sceptre, Rome. RIC 341. 2.93 g.                       
Very fi ne. 40,‒ 

 
 * 595 AR Denarius. 222‒ 235 AD. IVLIA MAMAEA AVG, diademed and draped bust right.                           

Rev: VESTA, Vesta standing half‒ left, holding palladium and sceptre, Rome. RIC 360.                 
2.22 g. Almost very fi ne. 50,‒ 

 

MAXIMINUS I 235–238 AD

596596          597597           598598

 * 596 AR Denarius. 236 AD. MAXIMINVS AVG GERM, laureate bust right, draped and cuirassed. 
Rev: PM TR P II COS P P, Maximinus standing left between two standards holding sceptre and 
raising right hand in salute, Rome. RIC 4. 2.53 g. Almost extremely fi ne. 80,‒ 

 
 * 597 AR Denarius. 235‒ 238 AD. IMP MAXIMINVS PIVS AVG, laureate and draped bust right.                                                               

Rev: FIDES MILITVM, Fides standing left, a standard in each hand, Rome. RIC 7a. 3.41 g.                                             
Almost extremely fi ne. 70,‒ 

 
 * 598 AR Denarius. 235 AD. IMP MAXIMINVS PIVS AVG, laureate, draped bust right.                                         

Rev: VICTORIA AVG, Victory running right bearing wreath and palm, Rome. RIC 16. 2.71 g. 
Extremely fi ne. 60,‒ 
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GORDIANUS III 238–244 AD

599                          600          
 * 599 AR Denarius. 241‒ 243 AD. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureate, draped, and cuirassed 

bust right. Rev: P M TR P III COS P P, Apollo seated left holding branch in right hand, Rome. 
RIC 114. 3.20 g. Almost extremely fi ne. 40,‒ 

 
 * 600 AR Denarius. 241‒ 243 AD. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureate, draped and cuirassed 

bust right. Rev: VIRTVTI AVGVSTI, Hercules standing front with club in right hand at feet, 
Rome. RIC 116. 2.75 g. Almost extremely fi ne. 50,‒ 

601                      602

 * 601 AR Denarius. 241 AD. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureate, draped, and cuirassed bust 
right. Rev: DIANA LVCIFERA, Diana standing right, holding long transverse torch, Rome. 
RIC 127. 3.59 g. Very fi ne. 40,‒ 

 * 602 AR Denarius. 240 AD. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, laureate, draped and cuirassed bust 
right. Rev: PIETAS AVGVSTI, Pietas standing facing, head left, raising both hands, Rome. 
RIC 129. 3.38 g. Lightly dipped. Very fi ne +. 40,‒ 

603
               

604

 * 603 Æ 27. 238‒ 244 AD. THRACE–HADRIANOPOLIS. AVT K M ANT ΓORΔIANOC AVΓ, laureate, 
draped bust right. Rev: AΔPIANOΠOΛEITΩN, Zeus, wearing chlamys, standing left, holding 
patera and sceptre; eagle at foot, Hadrianopolis. M. 2713. 12.43 g. Very fi ne. 60,‒ 

 * 604 Æ 26. 238‒ 244 AD. THRACE–HADRIANOPOLIS. AVT K M ANT ΓORΔIANOC AVΓ laureate, 
draped bust right. Rev: AΔPIANOΠOΛEITΩN, Tyche with kalathos standing, holding rudder and 
cornucopiae, Hadrianopolis. M. 2740. 9.95 g. Very fi ne. 60,‒ 

OTACILIA SEVERA WIFE OF PHILIPPUS I

605

 * 605 Æ Sestertius.  MARCIA OTACIL SEVERA AVG, diademed and draped bust facing right.                        
Rev: PVDICITIA AVG, Pudicitia seated left, hand raised to pull veil from face and holding 
sceptre, SC, Rome, 244 ‒  249 AD. RIC 203. 18.58 g. Very fi ne. 50,‒ 



179

ROMAN EMPIRE

 PHILIPPUS II ceasar 244–246 AD

606

 * 606 AR Antoninianus. 242‒ 244 AD. IMP PHILIPPVS CAES, radiate, draped and cuirassed bust 
right. Rev: PRINCIPI IVVENT, the prince standing left, holding globe and spear, Rome. RIC 
218d. 3.80 g. Almost extremely fi ne. 60,‒

TACITUS 275–276 AD

607                608

 * 607 Æ Antoninianus. Lugdunum. IMP C M CL TACITVS AVG Radiate, draped and cuirassed 
bust right. Rev. TEMPORVM FELICITAS Felicitas standing left. RIC 63 (RR).                                                   
Almost extremely fi ne. 40,‒ 

 
 * 608 Æ Antoninianus. IMP C M CL TACITVS AVGRadiate, draped and cuirassed bust right. Rev. 

PROVIDENTIA Providence standing left, holding stick and cornucopiae, globe at foot. RIC 
92. 3.32 g. Almost extremely fi ne. 30,‒ 

 

PROBUS 276–282 AD

609609609         610610        611611

 * 609 Æ Antoninianus. IMP PROBVS P F AVG, radiate consular bust left holding eagle‒ tipped 
sceptre. Rev: ROMAE AETERNAE, Roma seated, facing, in temple of six columns, holding 
victory and sceptre, R‒ thunderbolt‒ D in exergue, Rome, 277 ‒ 282 AD. RIC 183. Silvering.                                  
3.39 g. Almost extremely fi ne. 40,‒ 

 
 * 610 Æ Antoninianus. 277‒ 280 AD. : IMP C PROBVS AVG, radiate, mantled bust left with eagle‒ 

tipped sceptre. Rev: ROMAE AETER, Roma seated in hexstyle temple with Victory and 
sceptre, R thunderbolt B in exergue, Rome. RIC 185. 3.96 g. Silvering. Extremely fi ne. 60,‒ 

 
 * 611 Æ Antoninianus. 281 AD. PROBVS P F AVG, radiate cuirassed bust right. Rev: VICTORIA 

GERM, trophy between two captives, R thunderbolt A in exergue, Rome. RIC 220. 4.50 g. 
Silvering. Extremely fi ne. 60,‒ 
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CARINUS 283–285 AD

612

 * 612 Æ Antoninianus. 282 AD. :  M AVR CARINVS NOB CAES, radiate, draped and cuirassed bust 
right. Rev: PRINCIPI IVVENTVT, Carinus standing left holding globe and sceptre, SKA in 
exergue, Rome. RIC 161. 3.93 g. Almost extremely fi ne. 60,‒ 

 
DIOCLETIANUS 284–305 AD

613

 * 613 Æ Antoninianus. 286‒ 293 AD. IMP C C VAL DIOCLETIANVS AVG, radiate and draped bust 
right. Rev: CONCORDIA MILITVM, Diocletian standing right accepting Victory on a globe 
from Jupiter standing left,offi cina letter in lower centre. A in centre, XXI•, in exergue, Cyzicus. 
RIC 306. 4.27 g. Silvered. Almost extremely fi ne. 40,‒ 

 
MAXIMIANUS HERCULES FIRST REIGN 286–305 AD

614               615

 * 614 Æ Follis.  IMP C MA MAXIMIANVS P F AVG, laureate head right. Rev: GENIO POPVLI 
ROMANI Genius standing left, holding patera and cornucopiae, KÄ in exergue, Cyzicus,                    
297 ‒ 299 AD. RIC 12b. 10.74 g. Very fi ne. 40,‒ 

 
 * 615 Æ Follis.  IMP C MA MAXIMIANVS P F AVG, laureate head right. Rev: GENIO POPULI 

ROMANI, Genius standing left, holding cornucopiae and pouring from patera, TSB. in 
exergue, Thessalonica, 300 ‒  301AD. RIC 21b. 9.72 g. Almost very fi ne. 30,‒ 

616                    617

 * 616 Æ Antoninianus. IMP C M VAL MAXIMIANVS AVG, radiate, draped, cuirassed bust right. 
Rev: IOVI CONSERVAT, Jupiter standing facing, looking right, holding sceptre in right hand 
and a thunderbolt in left. B in left fi eld, XXIT in exergue, Ticinunum 292 AD. RIC 563. 3.52g. 
Very fi ne +. 60,‒ 

 
 * 617 Æ Antoninianus. 286‒ 293 AD. IMP C M A MAXIMIANVS AVG, radiate and draped bust right. 

Rev: CONCORDIA MILITVM, Diocletian standing right accepting Victory on a globe from 
Jupiter standing left, offi cina letter in lower centre. Ä centre, XXI•, in exergue, Cyzicus. RIC 
607. 3.78 g. Silvered. Almost extremely fi ne. 40,‒ 
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CONSTANTIUS I AS CAESAR 293–305 AD

618                 619

 * 618 Æ Follis.  IMP C FL VAL CONSTANTIVS PF AVG, laureate head right. Rev: GENIO POPVLI 
ROMANI, Genius standing left, holding patera and cornucopiae, B right, SM.SD. in exergue, 
Serdica, 295 ‒  296 AD. RIC 12a. 9.45 g. Almost extremely fi ne / Very fi ne. 40,‒ 

 
 * 619 Æ Follis. FL VAL CONSTANTIUS NOB CAES, laureate head right. Rev: GENIO POPVLI 

ROMANI, Genius standing left, holding patera and cornucopia, HT€ in exergue, Heraclea,                         
296 ‒ 297 AD. RIC 18a. 10.81 g. Nearly full silvering. Almost extremely fi ne. 50,‒ 

 
GALERIUS 293–311 AD

620

 * 620 Æ Follis. GAL VAL MAXIMIANVS NOB CAES, laureate head right. Rev: GENIO POPVLI 
ROMANI, Genius standing left, holding patera and cornucopiae, TSA. in exergue, 
Thessalonica, 293 ‒  305 AD. RIC 21. 8.99 g. Very fi ne. 30,‒ 

 
SEVERUS II AS CAESAR 305–306 AD

621

 * 621 Æ Follis. SEVERVS NOB CAES, laureate head right. Rev: VIRTVS AVGG ET CAESS NN, 
Mars advancing right carrying spear and trophy, AQT in exergue, Aquileia. RIC 70a. 7.78 g. Fine. 50,‒ 

 
MAXENTIUS 306–312 AD

622

 * 622 Æ Follis.308‒ 310 AD. IMP C MAXENTIVS P F AVG, laureate head right. Rev: CONSER 
VRBS SVAE, Roma seated facing, head left, within hexastyle temple, holding globe and 
sceptre; wreath in pediment, AQP in exergue, Aquileia. RIC 116. 6.72 g. Extremely fi ne. 60,‒ 
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CONSTANTINUS I 307–337 AD

623623          624624624           625625

 * 623 Æ Follis. IMP CONSTANTINVS AVG, laureate draped bust left with globe, sceptre and mappa. 
Rev: IOVI CONSERVATORI AVGG, Jupiter standing left with chlamys, sceptre and Victory 
on globe, wreath to left, € in right fi eld, SMK in exergue, Cyzicus, 317 ‒  320 AD. RIC VII 8 
R. 2.82 g. Almost extremely fi ne. 30,‒ 

 
 * 624 Follis. CONSTANTINVS AVG, laureate head right. Rev: D N CONSTANTINI MAX AVG 

around wreath containing VOT/•/XX, PT in exergue, Ticinum, 320 ‒ 321 AD. RIC 163 RRR.                
2.81 g. Silvered. Extremely fi ne. 40,‒ 

 
 * 625 Æ Follis. 310‒ 313 AD. IMP CONSTANTINVS AVG, laureate and cuirassed bust right.                     

Rev: MARTI CONSERVATORI, Mars standing right, holding reverse spear in right hand, left 
hand resting on shield set on ground, T‒ F in fi elds, PTR in exergue, Trier. RIC 859 (S). 4.71g.                
Extremely fi ne. 100,‒ 

 
LICINIUS I 308–324 AD

626

 * 626 Æ Follis. 317‒ 320 AD. DIVA FAVSTINA, laureate and cuirassed bust left. Rev. IOVI 
CONSERVATORI AVGG Jupiter left holding Victory on globe and sceptre, eagle with wreath 
to left. 13.46 g. Very fi ne +. 30,‒ 

 
CRISPUS 317–326 AD

627

 * 627 Æ Follis. 322 AD. IVL CRISPVS NOB CAES, laureate, cuirassed bust left, holding spear and 
shield. Rev: BEATA TRANQVILLITAS, globe on altar inscribed VOT/IS/XX, 3 stars above, 
PTR in exergue, Trier. RIC 308. 2.81 g. Almost extremely fi ne. 30,‒ 

 
CONSTANTINUS II 337–340 AD

628

 * 628 Æ Follis.  CONSTANTINVS IVN NOB C, laureate head right. Rev: PROVIDENTIAE CAESS, 
campgate with two turrets, star above, €SIS double crescent in exergue, Siscia, 328 ‒  329 AD.                   
RIC 216. 2.64 g. Almost extremely fi ne. 40,‒ 
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CONSTANTIUS II 337–361 AD

629

 * 629 Æ CENTENIONAlIS.  Siscia. D N CONSTANTIVS P F AVG, pearl‒ diademed, draped, 
cuirassed bust right, A behind. Rev: FEL TEMP REPARATIO, III in left fi eld, helmeted soldier, 
spearing falling horseman. ÃSIS in exergue, Siscia. RIC 332. 4.55 g.  Almost extremely fi ne. 50,‒ 

 

JULIANUS II 360–363 AD

630

 * 630 AR Siliqua. 360 AD. FL CL IVLIANVS PP AVG Pearl diademed, cuirassed and draped bust 
right. Rev: VICTORIA DD NN AVG Victory walking left, holding wreath and palm, both 
wings visible, LVG in exergue, Lugdunum. RIC 212 (S). 1.18 g. Very fi ne +. 200,‒ 

 

AELIA FLACCILLA WIFE OF THEODOSIUS I

631                    632

 * 631 Æ 4. 379–386 AD. AEL FLACCILLA AVG, draped bust right with elaborate headdress, necklace 
and mantle. Rev: SALVS REIPVBLICAE, Victory seated right, inscribing a chi‒ rho on shield 
resting on small column, AN€ in exergue, Antioch, 383 ‒  388 AD. RIC 64. 1.09 g. Almost very 
fi ne. 40,‒ 

 
 * 632 Æ 4. 383‒ 388 AD. AEL FLACCILLA AVG, draped bust right with elaborate headdress, necklace 

and mantle. Rev: SALVS REIPVBLICAE, Victory seated right, inscribing a chi‒ rho on shield 
resting on small column, AN€ in exergue, Antioch. RIC 64. 1.11 g. Very fi ne. 40,‒ 

 

LEO I 457–474 AD

Gold coins

633

 * 633 AV Solidus. n.d. Constantinople. DN LEO PERPET AUG. Helmeted and cuirassed bust facing, 
holding spear and shield. Rev. VICTORIA AUG. Victory with long cross left, CONOB in 
exergue. Fr. 25 (13‒ 14); RIC 605; Sear 4333.  Exquisite quality. UNC. 400,‒ 
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633
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ByZANTINE EMPIRE

PHOCAS 602–610

634                 635

 * 634 AV Solidus. n.d. Bust facing holding orb, wearing crown with pendilia. Rev. angel holding orb 
and staff, CONOB in ex. Fr. 93 (99‒ 102); Sear 620. Very fi ne. 150,‒ 

 
 * 635 Æ Follis. 604‒ 605 AD. DN FOCA PERP AVG or similar, crowned, mantled bust facing, holding 

mappa and cross. Rev: Large XX, cross above, regnal year III to right, KYZA in exergue, 
Cyzicus. S. 670. 6.18 g. Almost extremely fi ne. 60,‒ 

 

lOTS

  636 lot greek coins (7). Nice lot of 7 Greek bronze coins.   200,‒ 
 
  637 lot (5). Roman bronzes e.g. Nero, as. Average fi ne.  75,‒ 
 
  638 lot (3). Regenboogschotel (2). Tetradrachme East Celts. Very fi ne. 250,‒ 
 
  639 lot ( 5). e.g. Tetradrachme Ptolemy II, with bankersmarks.   150,‒ 
 
  640 lot (3). Greek obols. Average very fi ne.  120,‒ 
 

 
Denkt u er aan - in uw eigen belang – uw schriftelijke biedingen op tijd in te zenden! 
Om uw biedingen met de gebruikelijke zorgvuldigheid uit te kunnen voeren, dient het 
biedformulier bij ons aanwezig te zijn:

Uiterlijk 17:00 op 26 april 2013 
Fax: +31 (0)20 - 620 8040 (offi ce/kantoor)

Eventuele biedingen per e-mail voeren wij pas uit, nadat zij eerst door ons geaccepteerd 
en bevestigd zijn.

Your bid forms should reach us no later than 17:00 on 26th April 2013. Bids by e-mail 
will only be executed if fi rst accepted and acknowledged by us.
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PAPIERgElD – PAPER MONEy

gERMANy, THIRD REICH

641 (afbeelding verkleind)

 * 641 lot litzmannstadt. lodz. 1940. 1,2, 5, 10 and 20 Mark 1940.  20 Mark with watermark. Fine +. 150,‒ 

NETHERlANDS

642 (afbeelding verkleind)

 * 642 1 gulden type. 1945. Muntbiljet ‘Wilhelmina’. Th. de la Rue Comp. ht: Huysmans. 18 mei 1945. 
AV 6.1a.2. Serienummer: X4075787. UNC. 100,‒ 

643 (afbeelding verkleind)

 * 643 10 gulden type. 1940 (II). Bankbiljet ‘De schone herderin van Moreelse’. ht: Robertson ‒  Rost 
van Tonningen. AV 31. Serienummer: 6 AW 071936. Prachtig. 10,‒ 
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Papiergeld – paper money

644 (afbeelding verkleind)

	* 644	 10 Gulden type. 1943 (II). Muntbiljet ‘Wilhelmina’. American Bank Note Comp. ht: v.d. Broek. 
4 febr. 1943. sn: 2 letters 6 cijfers. AV 33.1. Serienummer: DB 453355. Prachtig.	 60,‒ 

	
		 645	 25 Gulden type 1931. 1931. Bankbiljet ‘Mees’. AV 48 .2d. Serienummer: JY 063774. Zeer fraai +.	 20,‒ 

646 (afbeelding verkleind)
	* 646	 25 Gulden type. 1931. Bankbiljet ‘Mees’. AV 48.2d. Serienummer: ND 042094. Zeer fraai +.	 20,‒ 

647 (afbeelding verkleind)

	* 647	 25 Gulden type. 1955. Bankbiljet ‘Christiaan Huygens’. ht: de Jong ‒ Holtrop. 10 apr. 1955.                   
AV 55.1a.2. Serienummer: AKG 041635. UNC.	 50,‒ 

648 (afbeelding verkleind)
	* 648	 100 Gulden type. 1947. Bankbiljet ‘Adriaentje Hollaer’. ht: de Jong ‒  Holtrop. 9 juli 1947.                     

sn: 1 cijfer 2 letters 6 cijfers. Mev. 120‒ 1; Soet. 94; P. 82. Serienummer: 2 AK 048195. UNC.	 150,‒ 
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NOODBILJETTEN
ENSCHEDE

1E WERELDOORLOG

649
(afbeelding verkleind)

	* 649	 Lot van (3). 1914. Twee gulden vijftig cent, een Gulden, 25 Cent 6 aug.1914. sn:1 letter 3 cijfers 
en  1 letter 4 cijfers. Kz. gemeentestempel. 2 stervormige ponsgaten. Gemiddeld zeer fraai.	 175,‒ 

	
LEKKERKERK

650 (afbeelding verkleind)

	* 650	 1 Gulden. 17 aug. 1914. Eenzijdig. sn: 4 cijfers en rozet. Verk. 21.1. Scheurtje in de rand.                        
Zeer fraai.	 70,‒ 

	
ROTTERDAM

651 (afbeelding verkleind)

	* 651	 1 Gulden. 1914. 17 aug. 1914. Eenzijdig. sn: 1 letter 6 cijfers. KB pag. 214,  167; Verk. 27.1.7. 
Prachtig.	 100,‒ 
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NOODBILJETTEN
HATTEM

2e WERELDOORLOG

652 (afbeelding verkleind)

	* 652	 1 Cent. 1940. 13 mei 1940. Groen. Tweezijdig. sn: 1 letter, 4 cijfers. T/J 52.02. Prachtig +.	 125,‒ 

		  653	 25 Cent. 1940. 13 mei 1940. Blauw. Tweezijdig. sn: 1 letter, 3 cijfers. T/J 52.04. Vrijwel prachtig.	 175,‒ 

654 (afbeelding verkleind)

	* 654	 10 Gulden. 1940. 13 mei 1940. Geel. Tweezijdig. sn: 1 letter, 2 cijfers. T/J 52.07. Zeer fraai.	 200,‒ 
	

HENGELO

655 (afbeelding verkleind)

	* 655	 2½ Gulden. 1940 10 mei. De Directie van de Drukkerij Smit en van de Nieuwe Hengelosche 
CourantӔ verbindt zich aanhouder van deze bon een bedrag uit te betalen van  2.50 tot uiterlijk 
3 (drie) maanden na het teekenen van den vrede. Eenzijdig zwart en beige op wit papier.                      
Sn. 4 cijfers�;. Met handgeschreven handtekening. Twee ponsgaten aan bovenrand. Op 
keerzijde met potlood Philippa Madoerashr.  Zeer fraai.	 150,‒ 



190

NOODBILJETTEN

ZUID HOLLAND – KAMER VAN KOOPHANDEL

656 (afbeelding verkleind)

	* 656	 10 Gulden. (okt. 1944). Paars op wit papier.  Betaalbaar bij R. Mees and Zoonen / Rotterdamsche 
Bankvereeniging N.V. T/J 114.01. zonder serienummer. 	 150,‒ 

Papiergeld – VARIA

657 (afbeelding verkleind)

	* 657	 Amsterdam‒ Rotterdambank N.V. Traveller’s cheque’ groot Honderd Gulden. UNC.	 20,‒ 

658 (afbeelding verkleind) 659 (afbeelding verkleind)

	* 658	 Amsterdam. ±1850. Roomschcatholyk oude Armenkantoor zj. 49 STE AFGIFT. NIET GOED, 
DAN OP DEN DAG DER BEDEELING. Handgeschept papier. Eenzijdig bedrukt. Uitgave 
vanaf  circa 1610. Zeer fraai +.	 50,‒ 

	
	* 659	 Huurlot. 1786. In de Derde Classe der Generaliteits 75 ste Loterye.’. Zeer fraai.	 40,‒ 
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Papiergeld – VARIA

660 (afbeelding verkleind)
	* 660	 Kampgeld. 1944. Westerbork. 100,50 , 25 en 10 cent. Zeer fraai.	 100,‒ 

		 661	 Bedrijfschap voor Margarine, vetten en Olien. 1949. Toewijzing voor 2,50 kilo. boter. Geldig 
tot 25 september 1949. Prachtig.	 25,‒ 

662 (afbeelding verkleind)
	* 662	 Bedrijfschap voor Margarine, vetten en Olien. 1949. Toewijzing voor 0,25 Kilo boter. Prachtig.	 25,‒ 

RIJNZATERWOUDE

663 (afbeelding verkleind)
	* 663	 Bon. circa 1905. Nieuwjaars‒ Uitdeeling te Rijnzaterwoude. 1892 ‒ 1909. 5, 10, 30 en 40 Cents. 

Jaartal met hand ingevuld.. Zeer fraai.	 60,‒ 
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PAPIERgElD – VARIA

  664 lot ( 25). Diverse biljetten, cheques etc.   200,‒ 

oNDeRsCHeIDINGeN ‒ DeCoRATIoNs

NETHERlANDS

  665 De Ruyterschool, Vlissingen. Mutsembleem. Zeilschip met volle zeilen. Kz. twee bevestigings-
pennen. AE 56 mm. Prachtig. 25,‒ 

666666

 * 666 Wing, gezagvoerder. Voor de maatschappij. De kroonduif, dochter KLM in Ned Indië.                                         
AE verguld. FDC. 50,‒ 

667667

 * 667 lot (4). Ontwerpen van draaginsignes KLM en Koninklijke Luchtmacht. Niet in productie 
genomen.   200,‒ 

 
  668 lot (7). Onderscheidingen diverse luchtvaartmaatschappijen. O.a. Lufthansa. Fabrikaat                                 

C.J. Begeer, Utrecht. FDC. 50,‒ 
 
  669 lot (14).  Orde van Oranje Nassau. Diverse miniaturen met linten.  o.a. Verguld zilveren met de 

zwaarden, met rozet knoop.  Offi cier‒  Commandeur.  In originele verpakkingen. FDC. 200,‒ 
 
  670 lot (11).  Miniaturen. O.a. Trouwe dienst. Brons met origineel lint. (2). Lintpenning  Round 

Table. Geëmailleerd. In originele verpakkingen. FDC. 50,‒ 
 
  671 lot ( 14).  Diverse onderscheidingstekens van o. a. KLM, NLM etc. Tweede helft 20 ste eeuw.           

Met beschrijvingen. FDC. 150,‒ 
 
   672 lot (4). 1914‒ 1918. Mobilisatiekruis (2) en miniatuur (2). W.O. I; (2), met originele linten. FDC. 50,‒ 
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HIsToRIePeNNIGeN ‒ HIsToRICAL MeDALs

673

 * 673 (1619) 2e Helft 17e eeuw vervaardigd. JOHAN VAN OLDEBARNEVELT ONTHOOFD, door                 
(J. Smeltzing). Borstbeeld vrijwel van voren. Kz. 6‒ regelig gedicht DEES VADER VAN ONS 
VADERLAND etc. vL. II 109.3; DPR 851. AR 48,6 mm. Zeldzaam. Vrijwel prachtig. 400,‒ 

674

 * 674 1630. EEUWFEEST, door S. Dadler. Aanziend borstbeeld M. Luther met bijbel in de hand.                     
Kz. 11‒ regelige tekst. Maue 18. AR 54,4 mm. Geslagen, licht opgewreven. Prachtig. 400,‒ 

675675675

 * 675 1653. DOOD VAN MAARTEN HZN. TROMP, door Wouter Muller. Borstbeeld van Tromp van 
voren, ter weerszijden trofeeën, daaronder op een banderol myn hert en handt was voor het 
landt. Kz. in hoog reliëf zeeslag met op de voorgrond een zinkend schip. vL. II 376/364.3; 
Med. Ill. I 403.34. Gegoten en gedreven zilveren plaquettepenning. AR 75 mm. Prachtig. 1.200,‒ 
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HIsToRIePeNNIGeN ‒ HIsToRICAL MeDALs

676676676

 * 676 1672. ONTZET VAN GRONINGEN  EN INNAME VAN  KOEVORDEN Gezicht op de stad 
Groningen waarop bommen vallen, op de voorgrond de belegeraars in slagorde met aan 
linkerzijde de tekst Belegeringe / voor / Groningen. Kz. plattegrond van Koevorden met 
rondom het leger. COEVERDEN•MET•STORMER: HANDT•INGENO: DEN•20•DECE: 
1•••. vL. III 108.3; Weil. 13. AR  54,9 mm. in palmhouten doos. Vrijwel prachtig. 500,‒ 

677

1•••. vL. III 108.3; Weil. 13. AR  54,9 mm. in palmhouten doos. 

677677

 * 677 Z.J. ( 1688‒ 1689). INHULDIGING JOSEPH CLEMENS ALS BISSCHOP VAN KEULEN 
EN HERDENKING VAN DE VERDRIJVING VAN DE FRANSEN UIT DE STAD, door                         
P. H. Mueller. Borstbeeld bisschop naar rechts. Kz.  Leeuw met in de ene klauw een zwaard 
en in de andere een gemijterd wapenschild.  Met aan zijn voeten liggend de personifi catie van 
de afgunst.  Een vliegende Victoria kroont de leeuw met een Lauwerkrans. Met kantschrift: 
COLON DIOECESIS AB USURPATORIBUS GALLIS LIBERATUR (FK). v L. III, 455.1. 
Forster 839; Weiler 8; Witt. 1748. Uiterst zeldzaam. AR 44,6 mm. Door P.H. Mueller.                                                                                                                        
Vrijwel prachtig. 1.250,‒ 

678
(afbeelding verkleind)

 * 678 (1689). WILLEM III VAN ORANJE‒ NASSAU & MARIA INGEHULDIGD EN VERDEDIGERS 
VAN HET PROTESTANTISME. / CORONATION OF WILLIAM III & MARY and 
RESTORERS OF THE CHURCH,  Beide bustes met lang haar GVLIELMVS • ET • MARIA 
• D•G• ANG •FRA • ET • HIB • REX • ET • REGINA•FIDEI•DEFENSORES&. Kz. Willem 
III als Romeins keizer op sokkel waarop •ÆRE•/ PERENNIVS. Omschrift CÆLO•DELAB 
– ITUR•ALTO•. Op de rand: •MICAT • HOC • GEMINUM • SYDUS • FUGIT • ATRA • 
TYRANNIS•. vL. III 412/383.2; Med. Ill. I 658.18. AR 51,5 mm. Gegoten en gebruneerd,    
later werk. Zeer fraai +. 200,‒
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HIsToRIePeNNINGeN ‒ HIsToRICAL MeDALs 

  679 1697. VREDE VAN RIJSWIJK TUSSEN FRANKRIJK, SPANJE, ENGELAND EN DE 
NEDERLANDEN / PEACE OF RYSWICK,, door (J. Luder). Pax bij geknielde moeder                   
DE BARMHERTIGHEYD ROEMT TEGEN HET OORDEEL. Kz. altaar met brandende 
wapens DE VREEDE TOT RYSWYK GESLOOTEN. Kleine loterijpenning van Muiden. 
CNM. 2.30.66 V. tekst 896. Vogel naar links. AR 20.6 mm Minieme randschade. Zeer fraai +. 20,‒ 

680

 * 680 ± 1700. NIEUWJAARSPENNING. Stralende wolk met de naam van Jehova, waaronder vliegende 
engel  boven stadsgezicht. Kz. Staande Flora in landschap. AR 34,5 mm. Prachtig. 125,‒ 

681

 * 681 1706. INNAME VAN BRUSSEL, MECHELEN, LIER, BRUGGE, ANTWERPEN ETC. / 
VICTOIRES DES ALLIÉS EN BRABANT ET EN FLANDRE 2 soldaten (Lodewijk IV en 
Anne) vechten om de zegepalm LVDOVICVS MAGNVS ANNA MAIOR•. Kz. 12 schildjes 
met de namen der plaatsen in cirkel geplaatst. Randinscriptie  in relief: DOMINVS TRADIDIT 
EVM IN MANVS FŒMINÆ XVI•. vL. IV 460/ V 39.2; Med. Ill. II 288.97. AR 43,2 mm.                       
FDC. 500,‒ 

682

 * 682 1734. AANKOMST VAN DE PRINS EN DE PRINSES TE LEEUWARDEN, door M. Holtzhey 
Borstbeelden naar rechts. Kz. Erepoort ter gelegenheid van het vorstelijk paar. VvL 94. AR  
29,1 mm. Prachtig. 90,‒ 

 
  683 1734. HUWELIJK WILLEM IV & ANNA VAN ENGELAND,. door P.P. Werner. Hun borstbeelden 

naar rechts. Kz. wapenschilden onder oranjeboom FRONDOSA TVTIOR VLMO. VvL. 88; 
Med. Ill. II 508.56. Tin 43,6 mm. Met koperstift. Lichte corrosie. Zeer fraai. 25,‒ 
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HIsToRIePeNNINGeN ‒ HIsToRICAL MeDALs

684 685684684 685

 * 684 1739. OP HET NAZIEN VAN DE GELDERSCHE MUNT. De stempel van een Ducaton met 
een geharnaste ruiter. TUTISSIMA MUTUA DEFENSIO. (De onderlinge verdedeging is het 
veiligst). Kz. Het wapen van Gelderland, daaronder 7‒ regelige tekst en datum. DPR. 647;                   
Vvl. 179 var. AR 38.4mm. Zeldzaam. Prachtig +. 700,‒ 

 
 * 685 1747. VERHEFFING VAN WILLEM KAREL HENDRIK FRISO TOT STADHOUDER 

WILLEM IV, door M. Holtzhey. Borstbeeld naar rechts. Kz. Hollandse leeuw voor altaar. 
VvL. 233. AR 41.4mm. Prachtig +. 400,‒ 

686686
           

687687

 * 686 1748. HARDERWIJK. OPENING VAN DE 4E MUNTBUS; GEBOORTE WILLEM V; VREDE 
VAN AKEN, door (J.B. Barghuys). Hand met olijf– en oranjetak IN EODEM ANNO. Kz. 7‒ 
regelige tekst tussen gekroond Gelders wapen en mmt. J. Hensbergen. VvL. 257; Pax 572. AR 
38.5 mm. Zeldzaam. Prachtig. 600,‒ 

 
 * 687 1751. OP DE AANVANG VAN HET NIEUWE JAAR, door (M. & J.G. Holtzhey). Nederlandse 

maagd met speer en vrijheidshoed zittend onder vruchtdragende oranjeboom. Kz. Mercurius 
als zinnebeeld van de handel, zeevaart en kunst. VvL 296. AR 26.5 mm. Zeldzaam. Prachtig. 60,‒ 

688

 * 688 1752. WILLEM IV BEGRAFENIS TE DELFT / FUNERAL OF WILLIAM IV AT DELFT, door 
J.G. Holtzhey Borstbeeld Willem IV naar rechts. Kz. Hercules met vierspan op wolken boven 
aardbol. VvL. 309. AR 35,1 mm. Zeldzaam. Prachtig. 300,‒ 
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HIsToRIePeNNINGeN ‒ HIsToRICAL MeDALs

689

 * 689 1781. JOSEPH II INAUGURATION DANS LES PAYS BAS AUTRICHIENNES / 
INAUGERATION JOSPEH II TO AUSTRIA‒ NETHERLANDS / HULDIGUNG IN DEN 
NIEDERLANDEN. Son buste laurée à dr. Rev. le roi debout, la main sur un autel, à gauche la 
Belgique agenouillée. / His laureate bust to right. Rev. King standing with his hand on an altar, 
left Belgium kneeling down. VvL. –; de W. 79; RBN 1900 p. 214.1; Mont. 2138; Julius 2763. 
AR 40,8mm. FDC. 400,‒ 

690690690
           

691691

 * 690 1781. ZEESLAG BIJ DE DOGGERSBANK, door Schepp. Ovale draagmedaille voor offi cieren 
en onderoffi cieren. Victoria op een boeg. PAX QVAERITVR BELLO. (Vrede wordt door 
Oorlog verworven). Kz. tekst met lauwerkrans. EXI/ MIAE / VIRTU / TIS / PRAEM / IVM. 
(Prijs voor treffelijke Dapperheid). VvL. 567a; Betts 585; Bax Geuzenp april ‘56 p.17. AR 
verguld ovaal met oogje 39.6mm x 28.8mm. Zonder lint. Zeldzaam. Prachtig. 700,‒ 

 * 691 1781. ZEESLAG BIJ DE DOGGERSBANK, door A. van Baerll. Een Hollands schip vuurt op de 
vluchtende Engelsen, met tekst hoezee de brit ruimt zee. Kz. 8-regelige tekst o batavier etc. 
VvL. 563; Betts 588; Nav. Med. 627. Zilver 30 mm. Prachtig. 150,‒ 

692
(afbeelding verkleind)

692

           
693

(afbeelding verkleind)
693693

 * 692 1798. DE VEROVERING VAN EGYPTE, door A. Bovy. Borstbeeld Napoleon naar rechts.                         
Kz. Napoleon te paard  voor zijn troepen met op de achtergrond enkele pyramiden. Esslingen 
769. AE 41,2 mm. Prachtig +. 75,‒ 

 * 693 1800. PASSAGE VAN DE SINT BERNHARD, door Montagny. Buste Napoleon naar rechts, 
boven een gevechtsscene geplaatst, gefl ankeerd aan beide zijden door vlaggen en wapentuig. 
Kz. berg met op de voorgrond Napoleon te paard, met in zijn hand een bliksemschicht. Bramsen 
32. AE 59,7 mm. In de rand anker en OUIVRE. Prachtig. 80,‒ 
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HIsToRIePeNNINGeN ‒ HIsToRICAL MeDALs

  694 1800. FUNDATIE VAN DE QUAI DESAIX. 7‒regelige tekst. Kz. 6‒ regelige tekst. Bramsen 68. 
AE 42 mm. Bijna prachtig. 40,‒ 

  695 1800. SLAG BIJ MARENGO, door Brenet. Borstbeeld Napoleon naar links binnen een eikenkrans. 
Kz. 9‒ regelige tekst. Bramsen 38. AE 50,1 mm. Licht gevlekt. Zeer fraai. 40,‒ 

  696 1802. VREDE VAN AMIENS, door Dumarest Gelauwerd hoofd van Napoleon naar links.                     
Kz. Napoleon als Mars, een olijftak aan een ontwakend ‘Britannia’ aanbiedend. Bramsen 195. 
AE 49,4 mm. Zeer fraai. 50,‒ 

  697 1804. NAPOLEON GEKROOND TOT KEIZER, door Jeuffroy en Andrieu. Gelauwerd portret 
naar rechts. Kz. Napoleon, door twee mannen op een schild geheven. Bramsen 326. AE 40,5 
mm. Prachtig. 50,‒ 

  698 1804. INSTELLEN VAN ORDE LEGION D’HONNEUR, door Andrieu en Jaley. Gelauwerd 
hoofd naar rechts. Kz. de decoratie van het Legion d’Honneur. Bramsen 310. AE 40 mm.               
Bijna prachtig. 50,‒ 

  699 (1804). KEIZER NAPOLEON, door Andrieu. Keizer Napoleon. Gelauwerd borstbeeld naar 
rechts.  Eenzijdige tinnen afslag 68,2 mm, miniem randtikje. Zeer fraai +. 40,‒ 

  700 1804. KRONINGSFEEST TE PARIJS, door Brenet. Hoofden Napoleon en Josephine naar rechts. 
Kz. gelauwerde adelaar zittend in een nest. Bramsen 359. AE 35,5 mm. Zeer fraai +. 30,‒ 

  701 1804. GERECHTSHOF TE PARIJS, door Duvivier. Borstbeeld Napoleon naar links. Kz. ster 
binnen een bladerenkrans. Bramsen 296. AR octogonaal 32,3 mm. Zeer fraai. 50,‒ 

  702 1805. INNAME VAN WENEN, door L. Manfredini.  Gehelmd hoofd Napoleon naar links. 
Kz. zittende treurende vrouw, MEDIOLANI in afsnede. Bramsen 444. AE 42,4 mm. Licht 
opgewreven. Prachtig. 50,‒ 

703
(afbeelding verkleind)                 

704
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 703 1805. EERSTE STEENLEGGING MONUMENT VOOR DESAIX OP DE BERG SAINT‒ 
BERNARD, door Brenet. 6‒ Regelige tekst binnen een bladerenkrans. Kz. grafmonument met 
daarop een bas‒ relief. Bramsen 427. AR 26,7 mm. Prachtig. 100,‒ 

 
 * 704 1806. SLAG BIJ JENA, door Andrieu en Galle. Gelauwerd hoofd naar rechts. Kz. Napoleon als 

Jupiter gezeten op een vliegende adelaar verslaat de drie Titanen. Bramsen 537. AE 40,5 mm. 
Prachtig. 70,‒ 

705
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 705 1806. INTOCHT IN BERLIJN, door Andrieu en Jaley. Gelauwerd hoofd naar rechts. Kz. gezicht 
op de poort van Brandenburg. Bramsen 546. AE 40,5 mm. Bijna prachtig. 70,‒ 
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HIsToRIePeNNINGeN ‒ HIsToRICAL MeDALs

  706 1806. HUWELIJK VAN DE PRINS VAN BADEN EN STEPHANIE NAPOLEON, door Droz 
en Andrieu. Gelauwerd hoofd naar rechts. Kz.het paar met erboven een stralende N. Bramsen 
522. AE 40,5 mm. Zeer fraai +. 40,‒ 

707
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)                

708
(afbeelding verkleind)

 * 707 1807. VREDE VAN TILSIT, door Andrieu en Droz. Drie gelauwerde hoofden naar rechts.                       
Kz. liggende riviergod, een maquette van het rivierpavilioen in de hand houdend.                                                                                                                                         
Bramsen 640. AE 40,8 mm. Prachtig. 80,‒ 

 
 * 708 1810. HUWELIJK NAPOLEON MET MARIE LOUISE VAN OOSTENRIJK, door Galle en 

Droz. Hoofden naar rechts. Kz. het echtpaar staande bij een vuuraltaar. Bramsen 955. AR 26,4 
mm. Prachtig. 60,‒ 

 
  709 1811. NOTARISSEN VAN ROUEN, door Jaley. Gelauwerd hoofd Napoleon naar rechts.                          

Kz. vrouw zittend aan een bureau. Bramsen 1142. AR 35 mm. Zeer fraai +. 50,‒ 
 
  710 1812. INNAME VAN WILNA, door Andrieu. Gelauwerd hoofd van Napoleon naar rechts.                                

Kz. twee Poolse strijders overhandigen een schild aan Napoleon. Bramsen 1156. AE 41,7 mm. 
Zeer fraai. 50,‒ 

 
  711 1813. SLAG BIJ BAUTSEN (WURTCHEN), door Depaulis en Brenet. Gelauwerd borstbeeld 

naar rechts. Kz. trofeeën gefl ankeerd door Franse vlaggen. Bramsen 1232. AE 40,7 mm.               
Prachtig. 60,‒ 

712
(afbeelding verkleind)  

 * 712 1813. MONUMENT OP DE MONT‒ CENIS, door Andrieu en Brenet. Gelauwerd hoofd naar 
rechts. Kz. monument op de berg. Bramsen 1233. AE 40,9 mm. Prachtig. 70,‒ 

713
(afbeelding verkleind)

 * 713 1813. SLAG BIJ LUTZEN, door Depaulis en Brenet Gelauwerd borstbeeld naar rechts. Kz. twee 
vluchtende ruiters. Bramsen 1229. AE 40,7 mm. Prachtig. 75,‒ 
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714714

 * 714 ( ca.1815). SCHROEFMEDAILLE MET 16 POLYCHROME AFBEELDINGEN. Paus Pius VII 
biddend voor een kruisbeeld. Kz. Heilige Maria met kind staande op een wolk. Pressler 441. 
SN 48,3 mm. Prachtig. 500,‒ 

  715 1815. MARS OP PARIJS, door Brenet en Andrieu. Gekroonde vliegende adelaar met een Legion 
d’Honneurmedaille in de bek vliegend over een zee. Kz. Napoleon wordt begroet door een 
landman en een soldaat. Bramsen 1591. AE 41,7 mm. Bijna prachtig. 50,‒ 

  716 1815. VERBLIJF VAN NAPOLEON OP ELBA, door Brenet. Borstbeeld naar rechts. Kz. Fortuna 
zittend op een rots omcirkeld  door een zodiac. Bramsen 1583. AE 41,1 mm. Zeer fraai. 50,‒ 

717
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 717 1818. BERLIJN EERSTE STEENLEGGING VAN HET OVERWINNINGSMONUMENT 
DOOR TSAAR ALEXANDER I EN KONING FRIEDRICH WILHELM III VAN PRUISEN, 
door Brandt. Hoofden naar links. Kz. monument met 3‒ regelig omschrift. Diakov 409.1. AE 
50,1 mm. Zeer fraai. 100,‒ 
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  718 z.j. JEROME NAPOLEON KONING VAN WESTFALEN. Borstbeeld naar links met omschrift, 
ongesigneerd. Sammlung Julius 1989. AE ovaal cliché 32,2 x 38,1 mm. Prachtig. 25,‒ 

719
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 719 1823. HAARLEM. 400 JAAR BOEKDRUKKUNST. (L. J. Costerfeest), door J.P. Braemt. 
Gevleugelde genius met wapen van geslacht Brederode en van Haarlem. Kz. 6‒ regelige tekst 
binnen krans. Dirks 214. AR 41,3 mm. Prachtig. 125,‒ 

  720 1830. RESTAURATIE VAN DE MONARCHIE, door Montagny.  Gelauwerd hoofd Napoleon 
naar rechts. Kz. Francia staande met palmtakken in haar hand, op de achtergrond koning met 
zijn gevolg etc. AE verguld 52,6 mm.  Lichte randschade. Zeer fraai +. 80,‒ 

721

zijn gevolg etc. AE verguld 52,6 mm.  Lichte randschade. zijn gevolg etc. AE verguld 52,6 mm.  Lichte randschade. Zeer fraai +.

 * 721 1831. 10‒ DAAGSE VELDTOCHT, VEROVERING VAN HASSELT EN LEUVEN, door                     
J.P. Schouberg Borstbeeld Willem I naar links. Kz. soldaat met spies waarop de stedenkronen 
van Hasselt en Leuven. Dirks 443; Bax 98. AR 47,3 mm. Vrijwel FDC. 400,‒ 

  722 1832. OVERNAME VAN HET EERSTE MINISTERSCHAP DOOR MAARSCHALK SOULT, 
HERTOG VAN DALMATIE, door Caunois.  Hoofd naar links. Kz. zeven lauwerkransen 
boven militaire trofeeën.  AE 51,3 mm. Prachtig. 50,‒ 

  723 1834. 50 JARIG BESTAAN VAN DE MAATSCHAPPIJ TOT NUT VAN ‘T ALGEMEEN,                   
50 JARIG BESTAAN VAN DE MAATSCHAPPIJ TOT NUT VAN ‘T ALGEMEEN, door 
Van der Kellen. Brons 36.5 mm. Dirks 496. AR 36,5 mm. Prachtig. 30,‒ 

  724 1835. AMSTERDAM. EEUWFEEST KWEEKSCHOOL VOOR DOOPSGEZINDEN, door               
D. v. d. Kellen. De Godsdienst bij preekstoel en doopbekken. Kz. 15‒ regelige tekst. Dirks 
513; v. Sch. 71. AR 45 mm. Prachtig. 40,‒ 

725
(afbeelding verkleind)

725
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 725 1840. OVERBRENGEN VAN DE STOFFELIJKE RESTEN VAN NAPOLEON NAAR PARIJS, 
door E. Rogat. Borstbeeld Napoleon naar links. Kz. 29‒ regelige tekst. Bramsen 1983. AE              
51,6 mm. Prachtig. 70,‒ 
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726
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 726 (1842). TER ERE VAN JHR. MR. J.W. VAN VREDENBURCH, door J.P. Schouberg Borstbeeld 
naar rechts. Kz. zijn gehelmd wapenschild met devies AGRO EVELITTE SPINAS.                                 
Dirks 607a; Kreeft 28. AE verzilverd 54 mm. Prachtig. 100,‒ 

 727
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 727 (1842). TER ERE VAN JHR. MR. J.W. VAN VREDENBURCH,. door J.P. Schouberg. Borstbeeld 
naar rechts. Kz. borstbeeld van zijn vrouw MARIA ADRIANA VAN VREDENBURCH GEB. 
V.D. POT naar links. Dirks 611. AE verzilverd  53,9 mm. Prachtig. 60,‒ 

 
  728 (1842). TER ERE VAN JHR. MR. J.W. VAN VREDENBURCH,, door J.P. Schouberg Borstbeeld 

naar rechts. Kz. stamboom. Dirks 609; Kreeft 30. AE verzilverd  53,9 mm. Vrijwel prachtig. 90,‒ 
 
  729 1853. PROTESTANTSE VERBONDSPENNING TEGEN DE BISSCHOPPELIJKE 

HIERARCHIE,. door Hart. Staande Nederlandse maagd HANC TVEMVR – HAC NITIMVR. 
Kz. tekst binnen eikenkrans. Dirks 740. AE 54,5 mm. In origineel doosje. Prachtig. 25,‒ 

 
  730 1860. HULDE AAN DE NAGEDACHTENIS VAN E.W. VAN DAM VAN ISSELT. door                                  

(K. Wiener). Borstbeeld. Kz. tekst waaronder wapenschild, wapen‒  en maçonnieke attributen. 
Dirks 822; Bax 108; Kreeft 44; HZC. 232. AE 62,9 mm. Zeer fraai +. 40,‒ 

731
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 731 1867. HULDE VAN DE DOCHTERS VAN J. RADINK  AAN DE BOEKHANDELAARS E.J. 
BRILL, M. NIJHOFF EN G.TH. BOM, de verkopers van het magazijn van J. Radink, door          
J. Elion. Borstbeeld Radink naar links. Kz. 6 regels tekst. Zw. 89; Dreesm. 411. AR 63,3 mm. 
Zeldzaam. Prachtig +. 400,‒ 
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732
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 732 1896. EXPOSITION NATIONALE ET COLONIALE DE ROUEN, door O.Roty. Uitzicht op stad 
Rouen. Kz. la Normandie. MdP. AE 68,3 mm. Zeer fraai. 40,‒ 

733
(afbeelding verkleind)

 * 733 1909. AMSTERDAM. 100–JARIG BESTAAN VAN DE ONDERLINGE BRANDWAARBORG-
MAATSCHAPPIJ DE JONG & CIE Borstbeeld van de stichter naar links. Kz. brandend 
gebouw. Uitgifte van A.S. Bonebakker & Zn. AR  40,6 mm. In origineel doosje. FDC. 50,‒ 

734 (afbeelding verkleind)

 * 734 1913. 18E INTERPARLEMENTAIRE CONFERENTIE TE ‘S–GRAVENHAGE, door                              
(J. v. Goor). Borstbeeld Wilhelmina in medaillon naar links met aan weerszijden de wapens 
van Nederland en Den Haag. Kz. Vredespaleis SI VIS PACEM COLE JUSTITIAM. KB. 1068. 
AE 66 x 87 mm. Prachtig. 60,‒ 

 
  735 1914. 75‒ JARIG BESTAAN VAN DE HOLLANDSE IJZEREN SPOORWEGMAATSCHAPPIJ, 

door J.C.Wienecke. Man draagt cirkelvormig gebogen rail met acht gekroonde wapens van de 
provincies waardoor de spoorweglijnen lopen. Kz. kaart van Nederland waarop de voornaamste 
stations zijn aangegeven. KB. 1100. AE verguld 76 mm. Iets onregelmatige rand en met wat 
kleine vlekjes. Zeer fraai. 30,‒ 
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736 (afbeelding verkleind)        
 * 736 1918. (1918) / 1913. AMSTERDAM. 5–JARIG BESTAAN VAN DE EFFECTENBEURS, door 

(J.C. Wienecke).  Mercurius op wereldbol voor krans met vruchten 1913. Kz. gezicht op volle 
beurszaal boven 9 regels tekst. KB. 1307. AE, plaquette 45 x 73 mm. Enkele minieme vlekjes. 
Zeer fraai +. 50,‒ 

737
(afbeelding verkleind)                740 (afbeelding verkleind)

 * 737 z.j. PENNING ANNETTE VAN DROSTE‒ HüLSHOFF / MINISTER VOM STEIN, P. Bosselt 
und A.Rüller Minister vom Stein naar links zoals op de bekende noodmunten. Kz. dichteres 
Annette van Droste‒ Hülshoff. J.N.29. Aufl age 9985. Zeer fraai. 75,‒ 

    Minister Vom Stein nach links wie auf die Notmünzen. Die Dichterin Droste‒ Hülshoff nach rechts. Kupfer‒ Nickel‒ 
Zink versilbert.

  738 LOT (2). Prijspenningen van de gemeente Zuilen voor scherpschieten en wandelen.  AE verzilverd 
40 mm. Prachtig. 20,‒ 

 
  739 1936. HAARLEM. BELONINGSPENNING VAN DE NEDERLANDSE MIJ VOOR 

NIJVERHEID EN HANDEL Nederlandse maagd met lauwerkrans en wapenschild.                              
Kz. eikenkrans met ploeg, stoommachine, schip en wapen van Haarlem waarbinnen inscriptie 
Vgl. Zw. 417. AE 63 mm. Uitgereikt door Werkspoor Amsterdam, op naam van A. Ch. Leeman. 
Prachtig. 40,‒ 

 * 740 1936. (1936) N.V. PHILIPS OMROEP HOLLAND‒ INDIE, Door De Vries naar een ontwerp van 
M. Kutterink. Wereldbol, waarop afgebeeld gedeelten van de werelddelen, waarover een keten 
die Nederland en Indië verbindt. Het PHOHI‒ logo en een zendmast hiervoor. Met omschrift. 
KB 1050. AE 60 mm. Eenzijdig als pressepapier gevat. Zeer fraai. 60,‒ 

    Op 18 juni 1927 werd de PHOHI opgericht. PHOHI staat voor Philips Omroep Holland. In 1928 werden er 
proefuitzendingen gedaan met een zender te Huizen. In 1949 ging de zender op in de Radio Republik Indonesia.
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741
(afbeelding verkleind)
741
(afbeelding verkleind)

 * 741 1938. KONINGIN WILHELMINA, 40 JAAR KONINGIN, door Cornelis Begeer. Modele. Hoofd 
Wilhelmina naar links gewend. Eenzijdig ontwerp. AE 200 mm. Prachtig. 125,‒ 

  742 z.j. RENKUM, ONZE  LIEVE VROUW, door M. Pauw. Maria met kind, zittend op troon. 
Eenzijdig. AE gegoten, 103,8 mm. Prachtig. 50,‒ 

  743 1958. SOCIETE GENERALE METALLURGIQUE DE HOBOKEN 1908‒ 1958, par Dupagne 
Metaalbewerker naar rechts. Kz. overzicht van het complex te Hoboken. In origineel doosje 
van uitgifte. AE 80 mm. Prachtig. 40,‒ 

  744 1960. WATERSNOOD TUINDORP OOSTZAAN, door L.P.J.Braat. Watermonster heeft tuindorp 
in zijn klauwen. Kz. de helpende hand van het Nederlandse volk. KB. 2529. AE 60 mm.                                                                                                                                             
Prachtig. 20,‒ 

745
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 745 z.j. STICHTING HUISARTS GENEESKUNDE. Gestyleerd monogram SHG in concaaf veld. 
Kz. Naam stichting met naam van provincie eronder. Ongesigneerd. AE 65 mm. Prachtig. 125,‒ 

746                    747

 * 746 1963. AMSTERDAM. GOUDEN KROON, door ‘s Rijks Munt. Uitgifte ten bate van 
Monumentenzorg. Keizerskroon in ornamentrand. Kz. portret Jacob van Campen naar links.  
Goud 20 mm. 4 g. 983/000. In originele folder. FDC. 150,‒ 

 * 747 1963. AMSTERDAM. GOUDEN KROON,, door ‘s Rijks Munt. Uitgifte ten bate van 
Monumentenzorg, Keizerskroon in ornamentrand. Kz. portret Hendrik de Keyser.  Goud 20 
mm. 4 gram. 983/000. In originele folder. FDC. 150,‒ 
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748
(afbeelding verkleind)

748
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 748 1967. AMPHILEX HERINNERINGSPENNING, door F. Letterie. Moedermodel van de voorzijde. 
Man met loep. De Beeldenaar 1996‒ 6. no. 16. AE 163 mm, gegoten.  300,‒ 

749
(afbeelding verkleind)
749
(afbeelding verkleind)

 * 749 z.j. MUSEUMPENNING VAN HET C.R.M, door F. Letterie. Moedermodel van de voorzijde.  
Hoofd koningin Beatrix naar links. De Beeldenaar 1996‒ 6. no. 30 en 30a. AE 212 mm, 
gegoten. FDC. 400,‒ 

  750 1972. HERDENKING 500 JAAR BOEKDRUKKUNST DOOR DIRK MARTENS, door Aglane 
Symbolisering van de verspreiding van het boek over de rest van Europa. Kz. portret van 
Erasmus naar links.  AE 80 mm. Prachtig. 45,‒ 

751
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 751 1973. NAARDEN 300 JAAR BEVRIJDING, door A. Oosterlee. Borstbeeld prins Willem III 
op gestyleerde plattegrond van de vesting. Kz. afbeelding van oud zegel van de gemeente.                           
KB. 3835. AE 59,4 mm. Er zijn 75 gouden, 150 zilveren en 500 bronzen exemplaren 
vervaardigd. Vrijwel prachtig. 40,‒ 
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  752 z.j. HONORÉ DE BALZAC, door Guy‒ Charles Revol. Honoré de Balzac. Kz. 1799‒ 1850 en 
text. MdP 4‒ 1582. AE 68 mm. Vrijwel FDC. 40,‒ 

 
  753 1981. 125 JAAR KONINKLIJKE NEDERLANDSCHE STOOMBOOT MAATSCHAPPIJ 

Gekroond wapen van Amsterdam met Neptunus en Mercurius als schildhouders. Kz. gekroond 
vignet omgeven door 6 schepen.  AE 60 mm. Roodkoper. Zeer fraai +. 40,‒ 

754
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 754 1982. HAARLEM. BELONINGSPENNING VAN DE NEDERLANDSE MIJ VOOR 
NIJVERHEID EN HANDEL Nederlandse maagd met lauwerkrans en wapenschild.                                  
Kz. eikenkrans met ploeg, stoommachine, schip en wapen van Haarlem waarbinnen inscriptie. 
Vgl. Zw. 417. AR 63 mm. 77,06 g. Uitgereikt door ROYAL NEDERLAND. Vrijwel FDC. 75,‒ 

 
   755 1984. FRANCOIS ISAAC DE RIVAZ Francois Isaac de Rivaz. Kz. Exploderende auto en 1805.  

AE 67,2 mm. Prachtig. 50,‒ 

756
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 756 z.j. MOEDER EN KIND Een moeder die haar pasgeboren baby in de armen houdt. Kz. een 
vliegende ooievaar als brenger van het nieuwe leven.  AE 79,4 mm. Vrijwel FDC. 50,‒ 

757
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 757 z.j. WATERSPORT Een zeilboot met twee passagiers op het water. Kz. twee vogels boven het 
water, een boot die op het water zeilt.  AE 80 mm. Vrijwel FDC. 50,‒ 
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758758758                         759

 * 758 z.j. ARLECCHINO ALS EVENWICHTSKUNSTENAAR, door E. Claus Bronzen beeldje uit de serie 
commedia dell’ Arte. Erenstein‒ Claus blz. 33. Hoogte 89 mm. Prachtig. 325,‒ 

 * 759 z.j. PANTALONE, STAANDE OP EEN RONDE ZUIL, door E. Claus Bronzen beeldje uit de 
serie commedia dell’ Arte. Vgl. Erenstein‒ Claus blz. 57. Hoogte 84 mm. Prachtig. 325,‒ 

760                      761761761

 * 760 z.j. BRIGHELLA LIGGEND OP EEN KADE, door E. Claus Bronzen beeldje uit de serie 
commedia dell’ Arte. Erenstein‒ Claus blz. 77. Hoogte 84,8 mm. Prachtig. 325,‒ 

 * 761 z.j. DE DRIE DANSENDE SERVETTA’S, door E. Claus Bronzen beeldje uit de serie commedia 
dell’ Arte. Vgl. Erenstein‒ Claus blz. 89. Hoogte 111,4 mm. Prachtig. 350,‒ 

762                              763

 * 762 CAPITANO ALS PRAALHANS, door E. Claus Bronzen beeldje uit de serie commedia dell’ Arte. 
Vgl. Erenstein‒ Claus blz. 20. Hoogte 115 mm. Prachtig. 325,‒ 

 * 763 DE GELIEVEN (INNAMORATI), door E. Claus Bronzen beeldje uit de serie commedia                  
dell’ Arte. Vgl. Erenstein‒ Claus blz. 16. Hoogte 75,7  mm. Prachtig. 325,‒ 
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764
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 764 1966. ROTTERDAM. DE DOELEN, door (E. Claus) Drie musici. Kz. centaur met lier in verdiept 
vlak onder een deel van de gevel van het gebouw. VIVA / LA MU / SICA. KB. VI  3195. AE 
74 mm. Prachtig. 90,‒ 

765
(afbeelding verkleind)

Prachtig.

(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)
 * 765 1988. INHULDIGING VAN HET MONUMENT VOOR HET N.A.P, door E. Claus. Het peilpunt 

rechts de datum van inhuldiging. Kz. Drie over het peilpunt wandelende personen van boven  
gezien.  AE  83,3 mm. Prachtig +. 90,‒ 

    Aangeboden door T.B.S. Soest.

  766 (Vrevallen)

  767 (2003). 150 JAAR KONINKLIJK PENNINGKABINET, door E. Claus Bezoekers kijkend 
in vitrine links en kruikje rechtsboven  verdiept aangebracht waartussen tekst. Kz. jaartal, 
muntbalans, kinderkopje en ruiter te paard. HS. 307, PK 1966–1; KB. 3255. Prachtig. 50,‒ 

FAMIlIEPENNINgEN

768

 * 768 1803. ZILVEREN HUWELIJK WILLEM LANDMETER EN MARIA ALETTA LAGENDAEL 
Algemene huwelijkspenning, door J.G. Holthey. Personifi catie van de tijd ,met een kind aan 
de hand, staande  tussen diverse zuilen. Kz. 13‒ regelige tekst. Met gegraveerde  kantschrift. 
Bemolt 1546. AR 48,8 mm. Vrijwel FDC. 300,‒ 



214

CHRIS VAN DER HOEF PENNINgEN

769
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 769 (1913). NEDERLANDS–BELGISCHE VERENIGING VAN VRIENDEN VAN DE 
MEDAILLE. Tulp waarvan de bladeren in meisjesfi guren uitlopen, met op de achtergrond 
een tulpenbollenveld. Kz. een uit zee opkomende nimf met schelp. Omschriften ontleend aan 
gedicht van A. Roland Holst. KB. 1028; JP. 13. AE  65,2 mm. Prachtig. 200,‒ 

770
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 770 1930. 1930. ‘S–GRAVENHAGE. 5E INTERNATIONALE LUCHTVAARTCONGRES, door 
C.J. v.d. Hoef Twee naar links vliegende meeuwen VE C. Kz. grote letter V waaronder                       
5‒ regelige tekst. KB. 437; JP. 231. AE 50 mm. Prachtig. 100,‒ 

PAPAL MeDALs ‒ PAUseLIJke PeNNINGeN

771
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

* 771 z.j. PAUS ADRIANUS VI,. inhuldiging te Rome. Sober borstbeeld naar links. Kz. Tiara en 
gekruiste sleutels boven boeken. Erboven zweeft de heilige Geest.  AE 41,3 mm. Latere afslag. 
Prachtig. 100,‒ 

JeToNs ‒ RekeNPeNNINGeN
  772 1570. PHILIPS II EN ISABELLA. Borstbeeld Philips II naar rechts boven wapen van Utrecht. 

Kz. borstbeeld Isabella naar links idem. Dugn. 2531; vO. II 133. AE. Zeer fraai. 40,‒ 
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ANTWERPEN

773

 * 773 1480. ANTWERPEN. Muntersgilde. Versierd monogram van Jesus, handje erboven. Kz. Naam 
HYPOL. TERRAX op een banderol. Jaartal eronder geplaatst. Minard ‒ van Hoorebeke 1. 
Zeer fraai +. 75,‒ 

AMSTERDAM

774            
775

(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 774 z.j. TURFDRAGERS. (17e eeuw) Turfdrager in versierde rand. Kz. TVRFDRAGERS GILDT. 
WK. 5.1. Geelkoper gegoten, 27,9 mm. Zeer fraai. 100,‒ 

 
 * 775 z.j. COLLEGIUM MEDICUM. TOEGANGSPENNING VOOR DE HORTUS MEDICUS, 

door (W. de Wijs) Aesculapius met de slangenstaf. Kz. stadswapen tussen twee horens van 
overvloed. WK. 30.3; Dirks I 11. Geelkoper, gegoten 48,7 mm. Voor doctoren en apothekers. 
Op naam van S.B. Beer – 1827. Zeer fraai. 80,‒ 

776
(afbeelding verkleind)              

778
(afbeelding verkleind)

 * 776 BURGERWEESHUIS. Legitimatiepenning. Gekroond Amsterdams wapen met twee 
weeskinderen. Kz. VAN D’AMSTERDAMSE WEESKINDEREN, met gegraveerd nummer 
49.  Messing gegoten 42 x 42 mm. Met draaggat. Bijna zeer fraai. 125,‒ 

 
  777 1746. BURGERWEESHUIS,. Boodschap– en werkpenning.  Duif met gespreide vleugels binnen 

omschrift. Kz. gegraveerde tekst: Jongens‒  Sieckhuijs‒  1746. Bijna zeer fraai. 60,‒ 

 * 778 1791. BURGERWEESHUIS,. Legitimatiepenning. Gekroond Amsterdams wapen met twee 
weeskinderen. Kz. VAN D’AMSTERDAMSE WEESKINDEREN. met gegraveerde tekst  
Brey‒ Winkel‒ 1791.  Messing gegoten 42,2 mm. Zeer fraai. 80,‒ 
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gIlDEN, BRANDWEER, SCHUTTERIJ en AANVERWANTE PENNINgEN

DElFT

779779

 * 779 circa 1800. DELFT, ARMENPENNING Geef Huis. Duif met gespreide vleugels en  stralenkrans. 
Kz. glad.  AE 36,2 mm.  Bovenaan doorboord. Zeer fraai. 75,‒ 

PeNNINGeN ‒  VARIA
  780 z.j. HEERENVEEN, HERVORDE GEMEENTE, COLLECTE RINGEN. (5) Aluminium ring 

met daarin een cijfer geslagen. 25,50,100,250 en 500. Vgl. Kooy  DO 011. Zeer fraai. 40,‒ 
 
  781 1796. BAKENLOODJE. Wapenschild met klimmende leeuw. Kz. MD‒ 1794‒ 4. Vgl. Pelsdonk 

312. Tin 21,3 mm. Fraai +. 30,‒ 
 
  782 circa 1800. TOLPENNING voor de tol bij Bavoort (de straatweg van Amersfoort naar 

Woudenberg).  Lood  31,5 mm. Fraai. 40,‒ 

VRoeDsCHAPs‒ RAADsPeNNINGeN ATTeNDANCe TokeNs ‒
JeToNs De PRÉseNCe

HAARLEM

783

 * 783 z.j. (± 1640). VROEDSCHAPSPENNING. Stadsgodin met lauwerkrans in de hand leunend 
op drukpers, links een zuil waarop TYPOGRAPHIA, ter weerszijden S – C. In de afsnede 
HARLEMUM. Kz. schip vaart ketting aan stukken (inname van Damiate), op de voor̬grond 
stadswapen. vL. I 160.1. AR 34 mm, 12.15 g. Vrijwel prachtig. 90,‒ 

ROTTERDAM

  784 1689. KRONINGSFEESTEN IN ROTTERDAM. VROEDSCHAPSPENNING / ATTENDANCE 
TOKEN, door (D. Drappentier naar een ontwerp van Romein de Hooghe) Loden afslag. 
Gezicht op het feestmaal bij het standbeeld van Erasmus, daarboven borstbeeld Willem III.  
Kz. stadsgezicht met schepen op de Maas, palm en stadswapen op voorgrond. vL. III 420; 
Med.Ill. I 678.55; Dugn. 4558. PB 32,9 mm. Prachtig. 30,‒ 
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VRoeDsCHAPs‒ RAADsPeNNINGeN ATTeNDANCe TokeNs ‒
JeToNs De PRÉseNCe

‘S–HERTOGENBOSCH

785
             

786

 * 785 1705. ‘S–HERTOGENBOSCH. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING, door Th. C. v. 
Berckel Stadsaanzicht van de zuid‒  of Vughterzijde. Kz. Gerechtigheid en Nijverheid. Palier 
4; cf v. Orden 19.1; Snoeck 4. AR 27.3 mm. Bijna prachtig. 80,‒ 

 
 * 786 1726. ‘S‒ HERTOGENBOSCH. STADHUIS– OF VROEDSCHAPSPENNING Stadsaanzicht 

van de zuid‒  of Vughterzijde met schans St. Anthonie, Minerva met stadswapen en uil met 
uitgespreide vlerken. Kz.stadhuis tussen de letters S–C waaronder boven lofwerk MDCCXXVI. 
Snoeck 37. AR 27.5 mm. Zeer fraai +. 80,‒ 

VERENIgINg VOOR PENNINgKUNST

  787 1928. TER HERINNERING AAN KONING WILLEM I, door Huib Luns. Borstbeeld naar rechts. 
Kz. mercuriusstaf en hoed, drietand, dolfi jn, hamer en tandrad. PK. 1928–1; KB. 244; HS. blz. 
60‒ 61. AE 59 mm. Prachtig. 40,‒ 

 
  788 1939. 100–JARIG BESTAAN NEDERLANDSE SPOORWEGEN, door F.J. van Hall Eerste 

locomotief wordt uitgezwaaid, eendjes en trekschuit op voorgrond. Kz. vooraanzicht van 
elektrisch treinstel, jaartallen en monogram NS. PK. 1939‒ 1; KB. 1295; HS. blz 148‒ 149. 
AE 60 mm. Prachtig. 30,‒ 

 
  789 1943. DR. P.C. BOUTENS 1870–1943, door C. Franzén–Heslenfeld.  Portret van de dichter 

naar links. Kz. vliegend duifje, randschrift: ONSTERFELIJK IS DES HARTEN SCHAL.                       
PK. 1943‒ 1; KB. 1579; HS. blz. 172‒ 173. AE 60 mm. Prachtig. 25,‒ 

 
  790 1945. HERKREGEN VRIJHEID, door W.J Valk. Een naakte vrouwenfi guur, die in haar 

extatische houding de bevrijding uitdrukt. Kz. 5‒ regelige tekst. PK. 1945‒ 1. KB. 1627.                                      
HS. blz. 180‒ 181. AE 65 mm. Vrijwel prachtig. 35,‒ 

 
  791 1960. 50 JAAR HEEMSCHUT, door G. Brinkgreve. Waakhond in Hollandse tuin. Kz. versregels 

van Valerius, stadspoort en vestingsplattegrond. PK. 1960‒ 2. KB. 2622; HS. blz. 276‒ 277. 
AE 60 mm. Prachtig. 30,‒ 

792
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 792 1967. RUITER TE PAARD, door A. Spronken. Ruiter te paard rijdend naar rechts ,monogram  
eronder. Kz. Ruiter te paard, rijdend naar rechts, jaartal eronder. HS  311. AE  39,4 mm. VPK. 
Prachtig. 70,‒ 
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VERENIgINg VOOR PENNINgKUNST

  793 1968. HERDENKING BEGIN 80‒ JARIGE OORLOG Portret prins Willem I van Oranje naar 
rechts, in omschrift zijn spreuk PRO LEGE‒  GREGE  REGE. Kz. leeuw (Nederland) in 
dreigende houding tegenover panter (Spanje). HS 323, PK 1968‒ 2; KB 3480. VPK. AE, 
gegoten, 60,6 mm. FDC. 40,‒ 

794
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 794 1969. ZOMER, door R. Brouwer. Moeder met kind. Kz. bloemen en bladeren rondom tekst.                   
PK 1969‒ 1; KB 3567. AE 61,8 mm. VPK. Prachtig. 50,‒ 

  795 1971. HOEKIG EN ROND, door F.C.J. Wevers Twee vazen. Kz. uit het midden gelegen cirkel. 
HS. 339,  PK 1971‒ 1. VPK. Fe, 60,7 mm. Prachtig. 40,‒ 

  796 1971. HOEKIG – ROND, door F.C.J. Wevers.  Twee vazen. Kz. uit het midden gelegen cirkel.       
PK 1971‒ 1; HS. blz. 340‒ 341. Gepatineerd staal 60 mm. Met lichte aanslag op voorzijde. 
Vrijwel prachtig. 35,‒ 

  797 1972. MARIA MONTESSORI, door N. Jelles‒  Schepers. Borstbeeld met bontstola en opgeheven 
handen naar links. Kz. een naakt kind binnen dubbel randschrift VIA D’AMORE INDICATO 
DAL BAMBINO (uitspraak van de pedagoge). HS. 343, P.K 1972‒ 1; KB. 3767. VPK. AE  
gegoten, 78,4 mm. Prachtig. 40,‒ 

  798 1975. 50–JARIG JUBILEUM VERENIGING VAN PENNINGKUNST, door P. Grégoire. Amor 
boven zegekar met penning. Kz. de letters L, P en K onder lauwertak. PK 1975‒ 1. VPK AR  
29,2 mm. Prachtig. 25,‒ 

  799 1977. ZONDER TITEL, door Ger Zijlstra. Compositie. Kz. initialen G.Z. en het embleem van 
de Ver. voor Penningkunst. PK. 1977–1; HS. blz. 380‒ 381. AE 75 mm. Zgn. gepolijst brons. 
Prachtig. 25,‒ 

800
(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)(afbeelding verkleind)

 * 800 (1977). ADRIAAN ROLAND HOLST 1888‒ 1936, door Ch. van Pallandt. Portret A. Roland 
Holst naar links. Kz. omschrift met naam en levensdata. PK 1977 extra. AE 93 mm cire perdue 
gegoten. Prachtig. 1.250,‒ 

    Oplage slechts 87 exemplaren
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800
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VERENIgINg VOOR PENNINgKUNST

  801 1979. 200 JAAR TEYLER’S STICHTING, door Fr. Weinberg.  Fossiele schelp met sutuurlijnen 
overgaand in kleibodem met voetsporen van het Groot handdier. Kz. detail van de grote 
wrijvings electriseermachine van Van Marum uit 1784. HS. 395, PK. 1979‒ 1. VPK.                              
AE gegoten, 58 mm. Prachtig. 30,‒ 

802

 * 802 1980. A BIRD IN THE HAND IS WORTH TWO IN THE BUSH, door Th. van de Vathorst. 
Zittende naakte vrouw. Kz. 4‒ regelige tekst geplaatst op  dicht gebladerte. HS 407,                                   
PK 1980‒ 2. VPK  AE gegoten, 61,4 mm. Prachtig. 80,‒ 

 
  803 1980. ‘VIERKANT MET CIRKEL IN HOEK’, door Lijsbeth Teding van Berkhout. Twee 

vierkanten met opkomende cirkel grijpen in elkaar. PK 1980–1; HS. blz. 404‒ 405. AE                          
60 x 60 x 10 mm. Roodkoper. Prachtig. 40,‒ 

 
  804 1981. GEBOORTEPENNING, door J. Schepp. Kindje in liggende houding, IN ‘T VERLEDEN 

LIGT HET HEDEN. Kz. kinderspeeltuigje, IN HET NU WAT WORDEN ZAL (Tekst van 
Bilderdijk). HS 411, PK 81–1. VPK AE gegoten, 51,9 mm. Prachtig. 50,‒ 

 
  805 1985. NIELS HOLGERSSON, door (Marianne Letterie). Opvliegende gans GANZEVLUCHT. 

Kz. twee van de veertien ganzen die onder leiding van Akka van Kebnekarse over heel Zweden 
vlogen. PK 1985‒ 1; HS. blz. 440‒ 441. AE 86 mm. Gepatineerd. Vrijwel prachtig. 50,‒ 

 
  806 1989. NEDERLANDSE SPOORWEGEN 1839–1989, door (Lucie Nijland). Symbolische 

voorstelling van goed lopend vervoerssysteem. Kz. netwerk met knooppunten. PK 1989‒ 1; 
HS. blz 480‒ 481. AE 65 mm. Rood koper. Prachtig. 30,‒ 

 
  807 1992. REISPENNING, door (Willem Noyons). Abstracte voorstelling van globe. Kan tot een 

kwadrant worden gevouwen als reispenning. Opschrift 1492–1992 refereert aan de tocht 
van Columbus. PK. 1992–1; De Beel.1993‒ 1; HS. blz. 504‒ 505. AR 47 mm. In originele 
verpakking. Prachtig. 50,‒ 

 
  808 2006. VREDE ‒ VRIJHEID, door R. Prins. Bloesemtak die ontspruit uit een  stuk prikkeldraad. 

Kz.  Een veer binnen een cirkel van prikkeldraad. De Beeldenaar 2006‒ 5. VPK . AE 73,8 mm. 
FDC. 50,‒ 
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UNIVERSITEITS PENNINgEN

  809 WAPENSCHILD UNIVERSITEIT GRONINGEN Gekroond wapenschild met omschrift: 
SIGILVM ACADEM GRONING  OMLAND. Kz. glad.  AE verzilverd. 32,3 mm. Zeer fraai. 30,‒ 

810

 * 810 1736. UTRECHT. 1E EEUWFEEST UNIVERSITEIT / 1ST CENTENARY UNIVERSITY OF 
UTRECHT, door (v. Swinderen).  Zittende Rijngod met drinkende zwaan. Kz. 8‒ regelige 
tekst. VvL. 106; KPK 2538; Hofstee 2. AR 34,8 mm. Prachtig. 200,‒ 

811

 * 811 (1926). ICHNATON. Naar links gewend borstbeeld . Kz. glad. geslagen bij de Stichtse Fabriek 
van Zilverwerken van Cornelis L.J. Begeer te Utrecht. AR 13,5 x 13,5 mm. verguld met 
origineel draagoogje. door Gerrit Rietveld. FDC. 150,‒ 

    Draagpenning van het Utrechts Studenten Corps.

lOTS

  812 LOT (22). Voornamelijk moderne prijspenningen. 200,‒ 
 
  813 LOT REKENPENNINGEN. Leuk lot met enorm veel Nürnbergse rekenpenninkjes met vooral 

afbeeldingen van de Franse koningen. Leuk en boeiend om uit te zoeken.  75,‒ 
 
  814 LOT (6) NAPOLEONIDES. FRANCE.Naslagen o.a. Societé Belge d’études Napoleoniennes.    

AE 55mm. Door Anne de L’Edekerke.   80,‒ 
 
  815 LOT (6) NAPOLEONIDES. FRANCE. Naslagen o.a. 1836. Inhuldiging Arc de Triomphe.                       

AE 52,5 mm. Door Montagny. Gemiddeld zeer fraai.   80,‒ 
 
  816 LOT (14) NAPOLEONIDES. FRANCE. Voornamelijk bronzen 19‒ de eeuwse naslagen . 

Gemiddeld zeer fraai.   200,‒ 
 
  817 LOT (12) NAPOLEONIDES. FRANCE. Moderne naslagen. Gemiddeld prachtig.   125,‒ 
 
  818 LOT (3) FRANSE GENERAALS. Generaal Leclerc, De Gaulle en Giraud. AE 68‒ 69 mm.   50,‒ 
 
  819 L0T (3). ZILVEREN NASLAGEN. FRANCE. O.a. Kamp te Boulogne. Bramsen 318.   50,‒ 
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Boeken ‒ books

		 820	 De Man, M.G.A. Catalogus der Numismatische Verzameling van het Zeeuws Genootschap der 
Wetenschappen. Middelburg. 1907. 390 pag. Papieren omslag. Ongesneden.	 25,‒ 

	

		 821	 Delmonte, A. DE GOUDEN BENELUX. Amsterdam, 1964. Repertorium van de gouden munten 
geslagen in het gebied van de voormalige Nederlanden. Linnen, 207 pag, 33 pl.	 75,‒ 

	

		 822	 Delmonte, A.  DE ZILVEREN BENELUX. Amsterdam, 1967. . Hele, halve, kwart Daalders en 
Noodmunten geslagen in het gebied van de voormalige Noordelijke en Zuidelijke Nederlanden. 
Linnen, 302 pag. 51 pl. Licht gebruikt, inhoud als nieuw.	 75,‒ 

		  823	 Jacob Westfrisio Nieuwe Keysers Chronica Amsterdam, 1617. Levensbeschrijving van keizers 
vanaf Julius Caesar tot aan keizer Mathias met afbeeldingen van munten en/of penningen. 
Perkamenten band, opnieuw ingebonden exemplaar, 317 pagina’s met register. De laatste 
pagina’s met lichte waterschade.	 300,‒ 

	

		 824	 Koninklijk Kabinet van Munten, Penningen en Gesneden Steenen. Koninklijk Kabinet van 
Munten, Penningen en Gesneden Steenen. Den Haag, 1903 / 1906.. x Deel I (tot 1702) 298 
pag. en 23 platen. Deel II (1703–1813) 308 pag. en 11 platen. Gekartonneerd met linnen rug.
Gebruikt.	 40,‒ 

	

		 825	 RBN Revue Belge de Numismatique. 1894 ‒ 1901. 8 Delen 1894 tot en met 1901. Half lederen 
band. Licht gebruikt.	 150,‒ 

	

		 826	 Schulman, J. HANDBOEK VAN DE NEDERLANDSE MUNTEN VAN 1795 – 1975. 
SURINAME, CURAÇAO EN NEDERLANDSE ANTILLEN VAN 1941 – 1975.  Amsterdam, 
1975. Een tijdperk van 180 jaren uit de Nederlandse Numismatiek, met volledige opgave van 
de in die tijd geslagen munten, en afbeeldingen van ieder nieuw type, voorafgegaan door een 
algemene inleiding en historisch overzicht. 5e geheel herziene en verbeterde druk. Gebonden, 
hard cover. 239 pag. met afbeeldingen. Licht gebruikt.	 100,‒ 

	

		 827	 Vissering, G. Muntwezen en Circulatie‒ Banken in Nederlandsch‒ Indie. Amsterdam, 1920. 422 
pag. Gebonden. Licht gebruikt.	 20,‒ 

	

		 828	 W.J.de Voogt BIJDRAGEN tot de NUMISMATIEK van GELDERLAND Arnhem, 1867. 
Beschrijving van de munten van de stad Nijmegen en de munten van de Duitse keizers in 
Gelderland geslagen. Tevens een beschrijving van een Gelders gedenkpenning van 1720. 
Opnieuw ingebonden origineel. Met vier platen.	 75,‒ 

		  829	 W.J.de Voogt BIJDRAGEN tot de NUMISMATIEK van GELDERLAND Arnhem, 1869. 
Beschrijving van de munten van ‘s Heerenberg, Batenburg en de Heerlijkheid Baar. Ingebonden 
en voorzien van drie platen. Mooi exemplaar.	 100,‒ 

		 830	 W.J.de Voogt GESCHIEDENIS van het MUNTWEZEN van Vereenigde Nederlanden van 
de Gentsche Bevrediging af, tot aan het einde der Fransche Overheersching, 1576‒ 1813 
Amsterdam, 1874. Deel I, Provincie Gelderland. In originele band.	 75,‒ 



223

VARIA

831

 * 831 Gietmal voor gespen. Keltisch, 3de‒ 2de eeuw voor Christus.  Uiterst zeldzaam. Zeer fraai. 750,‒ 

832                     833

 * 832 Bronzen leeuwenkop, Gallo‒ Romeins. Onderdeel van een stoel of tafel. Gemonteerd op een 
plexiglas voet. Zeer fraai. 750,‒ 

 
 * 833 Grote kruisboogfi bula, Merovingisch. Uitzonderlijke kwaliteit. Uiterst zeldzaam. Vrijwel prachtig. 750,‒ 

834                      835

 * 834 Buste van Bachus, onderdeel van een stoel. Egaal patina, zgn. koningspatina. Vrijwel prachtig. 750,‒ 
 
 * 835 Kop van Satyr op een halvemaanvormige achtergrond. Beslagstuk. Vrijwel prachtig. 750,‒ 
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VARIA

836          837

 * 836 Muntgewichtsdoos, Frans, 18 de eeuw, compleet met etiket en volledige inhoud. Ovale houten 
doos. 179 x 57 x 20 mm. Zeer fraai. 125,‒ 

 
 * 837 Zogenaamde klapstempel. Gegraveerde monogram. Kz. Gegraveerd jaartal 1798. Messing.                

Zeer fraai. 150,‒ 

838                         839839

 * 838 Bronzen lakzegelstempel. 15de eeuw. Twee ineenbeslagen handen met daarboven een lelie, het 
geheel geplaatst in een stercartouche. AE 19,5 mm. Zeer fraai. 250,‒ 

 
 * 839 Bronzen lakzegelstempel. 15de eeuw. Davidsster binnen lauwerkrans. AE circa 13mm.  

Bodemvondst Nederland. Zeer fraai. 150,‒ 

840840 841

 * 840 Lakzegelstempel. Art Deco. Zilveren ovale voet, met gegraveerd monogram,  rose kwarts handvat. 
Hoogte 65 mm. Vrijwel prachtig. 150,‒ 

 
 * 841 Lakzegelstempel, Jugendstil. Driekhoekig zegel met de naam Alice. Op de schacht een 

wapenschild.  Hoogte 62,2 mm. Prachtig. 150,‒ 
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VARIA

842  

 * 842 Lakzegelstempel, 15e eeuw. Kop van hert  met kruis tussen het gewei. AE 20 mm. Zeer fraai. 150,‒ 
 
   843 Lakzegelstempel, 15e eeuw. Boompje gefl ankeerd door twee hoofden. Omschrift. FAYSE 

AMIENS OIT HOMIE. AE 20, 8mm. Zeer fraai. 250,‒ 

844                     845

 * 844 Groningen. Loodje. Wapen van Groningen. Kz. TYN‒ CHVl‒ DEN.  Pb 18,5 mm. Gevonden te 
Nijenklooster. Niet in Pelsdonk. Fraai +. 100,‒ 

 
 * 845 Lakzegelstempel, Art Deco stijl. Zilveren voet met gegraveerd monogram, ivoren handvat.                  

Hoogte 100,2 mm. Prachtig. 150,‒ 

846

 * 846 Lakzegelstempel met houten schacht. Gegraveerd  gehelmd wapenschild gehouden door twee 
leeuwen. Hoogte 91 mm. Zeer fraai. 150,‒ 
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VARIA

847847 848848

 * 847 Lakzegelstempel.19 de eeuw. Staatsraadgouverneur van Noord‒ Holland. Gekroond wapenschild 
gehouden door twee leeuwen. Gedraaid houten handvat. Hoogte 81,6 mm. Zeer fraai. 100,‒ 

 * 848 Lakzegelstempel. begin 19 de eeuw. SUBSTITUT PROC. IMP.TRIBnal. 1 re. INST.  
MIDDELBOURG. Gekroond wapenschild. Gedraaid houten handvat. Hoogte 100  mm.                  
Zeer fraai. 200,‒ 

849849

 * 849 Oorkonde op perkament voorzien van het zegel van George III van Engeland, betreffende een 
leenbrief  van onroerend goed in het graafschap Bentheim. Gedateerd 27 september 1799. 
Bijgevoegd een transsciptie.  80,‒ 
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VARIA

850850
                              851851

 * 850 Lot (2) Pijpenstoker, de één versierd met een keeshondje (geelkoper), de ander met een haan en 
een hoofd (gekleurd hout).  100,‒ 

 * 851 Eenzijdige plaquette. Alg. Ned. Bond van Meubelmakers Behangers Houtbewerkers en Aanverw. 
Vakgenoten. Geknielde man een druiventros houdende. Polychrome emaillering. Hexagonaal. 
Ontwerp Eisenloeffel.  100,‒ 

852

 * 852 Geelkoperen weegschaaltje op houten voet met een 2‒ ounce gewicht. Engels, 19de eeuw.  50,‒ 

   853 Lot (4) Diverse sluitgewichten. Voornamelijk 20ste eeuw.  100,‒ 

eINDe VeILING ‒ eND oF sALe
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		  1848–1852. (1984).  	
		 =	 – La médaille Française au 19 siècle. (1989). 	
Cr.	 =	 M. H. Crawford. Roman Republican Coinage. Vol. I - II. Cambridge 1974.
v.Daalen	 =	 J.P.J.A.M. van Daalen. De munten van het Graafschap Gronsveld. Gronsveld 1964.
Dannenb.	 =	 H. Dannenberg. Die Deutschen Münzen der Sächsischen und Fränkischen Kaiserzeit. Berlin 1876/1905.
Dassd.	 =	 K. W. Dassdorf. Numismatisch-Historischer Leitfaden zur übersicht der Sächsischen Geschichte. 
Dresden 1801.
Dav.	 =	 J. S. Davenport. European crowns 1484–1600. Frankfurt 1978; …1600–1700. Galesburg 1974; 
…1700–			   1800. Galesburg 1961; …since 1800. Galesburg 1947.
Dav. Feudal	 =	 J. S. Davenport. The Daalders of the Dutch Feudal States and Others. Dallas 1997.
DdP.	 =	 M. L. Deschamps de Pas. Essai sur l’histoire des comtes de Flandre. Gand 1857.
AD.	 =	 André Despretz. Academia Gandavensis in Nummis. Gent 1997.
Delm.	 =	 A. Delmonte. De gouden Benelux + suppl. Amsterdam 1964.
			  – De zilveren Benelux + suppl. Amsterdam 1967/1975.
Dirks	 =	 J. Dirks. Beschrijving der Nederlandse penningen. Haarlem 1889/1894.
DOC	 =	 A.R. Bellinger & P. Grierson. Catalogue of Byzantine coins in the Dumbarton Oaks Collection and in 
the 			   Whittmore Collection
DP	 =	 Page-Divo, F. & Divo, J.P. Médailles de Napoleon III. Zürich 2001.
DPR	 =	 J. Dirks. Penningkundig Repertorium. 4 vol. Leeuwarden 1890–1891.
Dreesm.	 =	 W.J.R. Dreesmann. Verzameling Amsterdam in drie delen. ‘s-Gravenhage, 1942–1951.
DT.	 =	 J. P. Divo & E. Tobler. Die Münzen der Schweiz im 17. Jahrhundert. 1987.
Dugn.	 =	 Dr. J. F. Dugniolle. Le jeton historique des 17 provinces des Pays-Bas. Bruxelles 1876/1880.
Essl.	 =	 Feuardent & Florange. Catalogue de vente coll. prince d’Essling. Paris Juin 1927.
FD.	 =	 J. Fortuyn Drooglever. De vorstelijke en de stedelijke muntslag te Deventer. Deventer 1982; …De 	
			   Driesteden Muntslag 1479–1588 van Deventer, Kampen en Zwolle. Den Haag 1986.
Fr.	 =	 A. Friedberg. Gold Coins of the World. 7th ed. Clifton 2003 (5th ed. New York 1980).
Fred.D.	 =	 J. W. Frederiks, Dutch Silver. 2 vol. ‘s-Gravenhage 1952–1960.
Fred.M.	 =	 J. W. Frederiks, De meesters der plaquette-penningen. Amsterdam 1943.
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FV.	 =	 J. Ferraro Vaz. Livro das moedas de Portugal. Braga 1972.
G&B.	 =	 Ph. Grierson. & M. Blackburn. Medieval European Coinage. Cambridge 1986/1991.
Gad.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Françaises 1789–1985. Baden-Baden 1973/1989.
Gd.	 =	 V. Gadoury. Monnaies Royales Françaises Louis XIII à Louis XVI 1610–1792. Baden-Baden 
1978/1986.
GH.	 =	 H. Enno van Gelder & M. Hoc. Les monnaies des Pays-Bas bourguignons et espagnols 1434–1713. 	
			   Amsterdam 1960. Suppl. 1964.
Grolle	 =	 J.J. Grolle. De muntslag van de graven van Holland tot de Bourgondische unificatie in 1434, 3 delen. 	
		  Amsterdam 2000.
			  – Muntende Ministerialen in Over-Sticht en Holland gedurende de 13e en 14e eeuw. Amsterdam 2002.
H.	 =	 S. Handjaja, A.A. Sumana, M. Handjaja M.Sc. Indonesian Paper money catalogue 1782–1996. Jakarta 
1996.
HCz.	 =	 E. Hutten-Czapski. Catalogue de la collection des medailles polonaises. Graz 1957.
Hild.	 =	 B. E. Hildebrand. Minnespenningar øfver enskilda Svenska mån och qvinnor. Stockholm 1860.
Hofstee	 =	 Mr. N.F. Hofstee. Academia Lugduno Batava in Nummis. Leiden 1980 / Geschiedenis van de Utrechtse 	
		  Universiteit in penningen. Utrecht 1986 / Academia Groningana in nummis. JMP 1983 105-137.
Hürl.	 =	 H. Hürlimann. Zürcher Münzgeschichte. Zürich 1966.
J.	 =	 Kurt Jaeger. Die Deutschen Münzen seit 1871. 15. Auflage. Neuwied/Osnabrück 1991.
JF.	 =	 P. Joseph & E. Fellner. Die Münzen von Frankfurt am Main. Frankfurt 1896.
JMP	 =	 Jaarboek voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1914–1999.
JP.	 =	 L.F. Jintes & J.T. Pol-Tyszkiewicz. Chris van der Hoef, 1875–1933. Tentoonstellingscatalogus 1994.
J&V.	 =	 N. Jacobs & C.C. Vermeule. Japanese coinage. New York 1972.
JV.	 =	 J.R. Voûte & H.J. van der Wiel. Les Monnaies de la principauté d’Orange sous la maison de Nassau. 	
			   Bussum 1997.
Kam	 =	 Wouter van der Kam. Niel Steenbergen schepping in beelden. Breda. Uitgeverij De Geus 1999. 
Kienast	 =	 G.W. Kienast. The medals of Karl Goetz. Cleveland, Ohio 1967. / A supplement to the medals of Karl 	
		  Goetz. Lincoln, Nebraska 1986.
KB	 =	 Penningen geslagen of gegoten door de Koninklijke Begeer. 1880–1975.
KBA	 =	 Koninklijke Bibliotheek Albert I. De medaille in België van 1951 tot 1976 / La médaille en Belgique, de 	
		  1951 à 1976. Brussel 1980.
KM.	 =	 Ch. Krause & C. Mishler. Standard Catalog of World coins. Iola, Wisconsin.
			  – 1601–1700, 3rd ed.
			  – 1701–1800, 3rd ed.
			  – 1801–1900, 3rd ed.
			  – 1901–2003 30th ed.
			  – Deluxe ANA Centennial Ed. 1991.
			  – World Gold Coins. 2nd ed. Iola, Wisconsin 1988.
			  – World Crowns and Talers from 1601 to date.
Kooij	 =	 Catalogus van Nederlandse betaal- en reclame penningen. 2e druk. Vriezenveen 1987.
KPK	 =	 Catalogus der Nederlandse en op Nederland betrekking hebbende gedenkpenningen 1430–1813. 2 vol. 	
		  ‘s-Gravenhage 1903/1906.
Kreeft	 =	 W. Kreeft. Nederlandse maçonnieke penningen. Den Haag 1952.
de Kr./Mev.	 =	 W. de Kreuk & J. Mevius. Nederlandse Herdenkings- en Gelegenheidspenningen van Steden 	
		  1935–1989. Vriezenveen. 1990.
Laf.	 =	 J. Lafaurie & P. Prieur. Les monnaies des rois de France. Paris-Bâle 1951–1956.
Lav.	 =	 Ch. Lavanchi. Numismatique valaisanne. Sion 1985.
LaWe	 =	 A. J. Lansen & L. T. Wells. Plantage-, handels-, en mijngeld van Nederlands-Indië. Vriezenveen 2001.
Lucas	 =	 P. Lucas. Monnaies de Hainaut. 1981.
M.	 =	 E. Montenegro. Collector’s handbook of Italian coins 2003. Torino.
M.	 =	 F. Muntoni. Le monete dei papi e degli stati pontifici. Roma 1972.
de M.	 =	 J. de Mey. Répertoire de la numismatique des Pays d’en Bas 1419–1714. Bruxelles 1982.
		 =	 Les monnaies des Ducs de Brabant. 2 vol. Bruxelles / Amsterdam 1966/69.
Madai	 =	 D. S. Madai. Vollständiges Thaler-Cabinet. Köningsberg 1765/1774.
Mailliet	 =	 P. Mailliet. Catalogue des Monnaies obsidionales et de nécessité. Bruxelles 1870.
Maz.	 =	 J. Mazard. Histoire monétaire et numismatique contemporaire 1790–1965. Paris/Bruxelles 1965.
MdP.	 =	 Catalogue général illustré des éditions de la monnaie de Paris. 7 Vol.  Paris 1977.
Med. Ill.	 =	 E. Hawkins, A. W. Franks & H. A. Grueber. Medallic Illustrations of British History. 2 vol. Londen 
1855. 			   Reprint Londen 1978.
Merle	 =	 F. Wallraf. Beschreibung der Kölnischen Münzsammlung des Domherrn von Merle. 
Mev.	 =	 J. Mevius & F .G. Lelivelt. De Nederlandse bankbiljetten van 1814 tot heden. Vriezenveen 1981.
			  – Catalogue of paper money of the V.O.C., Netherlands East Indies and Indonesia, from 1782 to 1981. 	
		  Vriezenveen 1981.
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MG.	 =	 K. F. Morrison & H. Grunthal. Carolingian Coinage. New York 1967.
Mill.	 =	 H. C. Millies. Recherches sur les monnaies des indigènes…. ‘s-Gravenhage 1871.
Minard	 =	 L. Minard van Hoorebeke. Gildepenningen/Méreaux… Gent 1879.
Mitch.	 =	 M. Mitchiner. Oriental coins and their values vol. 1 - 3. London 1978–1980.
MMW.	 =	 H.G. Meijer, C.P. Mulder, B.W. Wagenaar. Orders and Decorations of The Netherlands. 1984.
N.	 =	 J. J. North. The English hammered coinage. London 1980, 1991.
Nah.	 =	 M. de Nahuys. Histoire de numismatique de la Hollande sous le règne de Louis Napoleon. Amsterdam 
1858
Nav. Med.	=	 British Naval Medals/Naval Medals I, II. Louis Alexander Mountbatten, Marquess of Milford Haven. 	
		  London 1919, 1921, 1928.
Noss	 =	 A. Noss. Die Münzen und Medaillen von Köln; – Die Münzen von Berg und Jülich / Berg. München 
1929. u.a.
OP.	 =	 De Oranje Nassau boekerij en de Oranjepenningen in de Koninklijke Bibliotheek en in het Koninklijk 	
		  Penningkabinet te ‘s-Gravenhage. Haarlem 1898.
P.	 =	 A. Pick. Standard catalog of World Paper Money. Volume I & II. 7th ed. Iola, Wisconsin 1994/95.
P.	 =	 A.T. Puister. Groningse stedelijke munten. Jaarboek Munt- en Penningkunde 73 (1986), p. 5–72.
Pas.	 =	 T. Passon. Catalogus Nijmeegs Museum ‘Commanderie van St. Jan’ Nijmegen 1980.
Pax	 =	 J. Schulman. Coll. Le Maistre. Pax In Nummis. Amsterdam 1912–1913
PdA.	 =	 F. Poey d’Avant. Monnaies féodales de France. Paris 1858–1862 / reprint Graz 1961.
Pietersen	 =	 F. Pietersen. Catalogus Centraal Museum Utrecht. Utrecht 1978.
Polak	 =	 Dr. Arthur Polak. Joodse penningen in de Nederlanden. Amsterdam 1958.
PW.	 =	 D. Purmer & H.J. van der Wiel. Handboek van het Nederlands kopergeld 1523–1797. Vriezenveen 
1996.
PW.	 =	 Handboek van de Nederlandsche Provinciale Muntslag.
Pridm.	 =	 F. Pridmore. The coins of the British Commonwealth of Nations. Part 1 - 3. London 1965.
Quigg.	 =	 A. Hingston Quiggin. A survey of primitive money. London 1949.
Rat.	 =	 R. Ratto. Monnaies byzantines (sale catalogue) 1959 reprint of the 1930 original.
RBN	 =	 Revue de la Numismatique Belge. Brussel 1845–1992.
RIC	 =	 H. Mattingly and E.A. Sydenham, The Roman Imperial Coinage Vol. I - X, London, 1923 ff.
S.	 =	 F. von Schrötter. Brandenburg-Fränkisches Münzwesen. Halle 1927/1929.
S.	 =	 H. A. & P. J. Seaby. Standard Catalogue of British Coins; Coins of England and the United Kingdom. 
37th 			   ed. London 2002.
Sanders	 =	 Drs. G.P. Sanders, Ridderorden en Onderscheidingen in Paleis Het Loo. Apeldoorn 2008.
de S.	 =	 F. de Saulcy. Recherches sur les monnaies des ducs héréditaires de Lorraine. Metz 1841.
Sch.	 =	 J. Schulman. Handboek der Nederlandse munten 1795–1975. Amsterdam 1975.
Schef.	 =	 A.A.J. Scheffers. Koninklijke bezoeken aan Utrecht en de Munt in de 19e eeuw. Utrecht 1999.
Scho.	 =	 C. Scholten. De munten van de Nederlandse gebiedsdelen overzee 1601–1948. Amsterdam. 1951.
Schulten.	 =	 W. Schulten. Deutsche Münzen aus der Zeit Karl V. Frankfurt a/M. 1974.
Seaby	 =	 D. R. Sear & R. Loosely. Roman Silver Coins. Vol. I - V. London 1988.
Sear	 =	 D. R. Sear. Greek Coins and their values. Vol. I Europe, vol II. Asia & Africa.
			  – Greek Imperial Coins and their values. London 1995
			  – Roman Coins and their values. 4th ed. London 1988.
			  – Roman Coins and their values. Volume I 280bc–ad96. Millennium ed. London 2000
			  – Byzantine Coins and their values. 2th ed. London 1987.
Ser.	 =	 C. A. Serrure. Histoire de la souveraineté de ‘s-Heerenberg. La Haye/Paris 1860.
Sev.	 =	 H.M. Severin. The Silver Coinage of Imperial Russia 1682 to 1917. Basel/Amsterdam/London, 1965.
SGK	 =	 Dr. J. Bolten & P. J. Soetens. Het Nederlandse bankbiljet en zijn vormgeving, met lijst van de door de 	
		  Nederlandsche Bank uitgegeven bankbiljetten. 2e herziene en vermeerderde editie, bewerkt en 		
		  geactualiseerd door J.J. Grolle en P. Kroeze. Amsterdam 1999.
Sim.	 =	 J. Simonis. L’art du médailleur en Belgique. Jemeppes-sur Meuse 1904.
Singh	 =		  Saran Singh. The Coins of Malaysia Singapore and Brunei 1400–1986. Kuala Lumpur 1986.
SNG ANS	=		  Sylloge Nummorum Graecorum. The Collection of the American Numismatic Society. New 	
			   York 1961 ff.
SNG Ashm.	 =	 – Ashmolean Museum, Oxford. London 1976 ff.
SNG v. Aulock	 =	 – Sammlung v. Aulock, Deutschland. Berlin 1957–1968.
SNG Berry	 =	 – The Burton Y. Berry Collection. New York 1961 ff.
SNG BM	 =		  – The British Museum. London 1993.
SNG Cop.	=		  – The Royal Collection of Coins and Medals, Danish National Museum. Copenhagen 1942–	
			   1979.
SNG Evelpidis	 =	 – Collection Rena H. Evelpidis, Athenes. Louvain 1970 ff.
SNG Fitzw.	 =	 – Fitzwilliam Museum, Leake and General Collection. London 1940 ff.
SNG France	 =	 – Bibliothèque Nationale, Cabinet des Medailles. Paris 1993 ff.
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SNG Keckman	 =	 – The Erkki Keckman Collection in the Skopbank, Helsinki. Helsinki 1994.
SNG Levante	 =	 – Switzerland I. Levant-Cilicia. Bern 1986.
SNG Lloyd	 =	 – The Lloyd Collection. London 1933.
SNG Lockett	 =	 – The Lockett Collection. London 1938 ff.
SNG Milano	 =	 – Civiche Raccolte Numismatiche. Milano 1988 ff.
SNG München	 =	 – Staatliche Münzsammlung München. Berlin 1968 ff.
SNG Righetti	 =	 – Katalog der Sammlung Jean-Pierre Righetti im Bernischen Historischen Museum. Bern 
1993.
SNG Spaer	 =	 – The Arnold Spaer collection of Seleucid coins. Jerusalem 1998.
SNG Tüb.	=	 – Münzsammlung der Universität Tübingen. Berlin 1981 ff.
Spahr	 =	 R. Spahr. Le monete Siciliane dagle Aragonesi ai Borboni (1282–1836). Publication AIPN, No. 6. 1982.
Syd.	 =	 E.A. Sydenham. (rev.) The coinage of the Roman republic. London, Spink & Son Ltd. 1952.
Syp.	 =	 Jhr. C. H. C. A. Sypesteyn. De prinsen van Oranje-Nassau. ‘s-Gravenhage 1901.
S&Z.	 =	 Joh. W. Stephanik & W.K.F. Zwierzina. Inhuldigingspenningen 1898. Ned. Genootschap Munt- en 	
			   Penningkunde 1899.
T/J	 =	 A. C. H. Toele & Drs. H. W. Jacobi. Het Noodgeld van Nederland in de Tweede Wereldoorlog 1940–
1945. 			   Leiden 1996.
TMP	 =	 Tijdschrift voor munt- en penningkunde. Amsterdam 1893–1914.
TN.	 =	 Trésor de Numismatique et Glyptique. Paris 1835.
Uzd.	 =	 V.V. Uzdenikov. Russian Coins 1700 – 1917. Moscow 1992.
V.	 =	 J. A. Vicenti. Catalogo general de la moneda española. Madrid 1973.
V.	 =	 P. Verkade. Muntboek bevattende de namen en afbeeldingen van de munten geslagen in de zeven 	
			   voormalige Nederlandse provinciën. Schiedam 1848.
Verk.	 =	 J.M.H.F.M. Verkooyen. Catalogus van het Nederlands noodgeld van de eerste wereldoorlog en het 	
			   interbellum. Deel i en ii. Maastricht 1994.
de V.	 =	 W. J. de Voogt. Bijdragen tot de numismatiek van Gelderland; …Berg, Batenburg-Baar. Arnhem 
1867/1869.
dV&dJ.	 =	 J. de Vries & J. C. de Jonge. Nederlandsche Gedenkpenningen Verklaard. 2 dln. ‘s-Gravenhage & 	
			   Amsterdam 1829/1837.
vG.	 =	 Dr. H. Enno van Gelder. De Nederlandse noodmunten van de tachtigjarige oorlog. ‘s-Gravenhage 1955.
vH.	 =	 C. van Hengel. De munten van Holland in de 13e eeuw. Amsterdam 1987.
vL.	 =	 Mr. Gerard van Loon, Beschrijving der Nederlandsche Historiepenningen, 4 vol. ‘s-Gravenhage 1723–
1731. 			   Nederlandse / Franse ed.
VvL.	 =	 Beschrijving van Nederlansche Historie-penningen ten vervolge op het werk van Mr. Gerard van Loon. 
10 			   vol. Amsterdam 1822.
vM.	 =	 Frans van Mieris, Histori der Nederlandsche vorsten, 3 vol. ‘s-Gravenhage 1732–1735.
vO.	 =	 G. van Orden, Handleiding voor verzamelaars van Nederlandsche historiepenningen, 2 vol. Leiden 
1825–1830.
vRem.	 =	 C. van Remmen. De Haagse Buurtverenigingen in de 17e en 18e eeuw en hun presentiepenningen. 
Num. 			   Kring Den Haag 1992.
v. Sch.	 =	 E. van Scheepen. Universiteit op de penning. Penningen van Athenaeum Illustre en Universiteit van 	
			   Amsterdam. Bussum / Amsterdam 1992.
vdW.	 =	 Dr. H. J. van der Wiel. De stedelijke muntslag van Zwolle. Vriezenveen 1994.
de W.	 =	 A. de Witte. Histoire monétaire des comtes de Louvain, ducs de Brabant. 3 vol. Anvers 1894/1900.
Weiler	 =	 Hanno Weiler. GRONINGEN- MÜNSTER- KÖLN. Die Medaillen und Gedenkmünzen auf den 		
		  Französisch-Kölnisch-Münsterschen Feldzug gegen die Niederlande 1672/73. Bergisch Gladbach / Köln 	
		  1972.
Werlich	 =	 R. Werlich. Orders and decorations of all nations, ancient and modern, civil and military. Washington 
D.C. 			   1965.
Wieçek	 =	 A. Wieçek. Sebastian Dadler. Gdansk 1962.
WK.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning. De penningen der Noord-Nederlandse ambachtsgilden. Amsterdam 1978. 1e 	
		  Suppl. Amsterdam 1981; 2e suppl. Bussum 1992.
WKH.	 =	 Dr. D. A. Wittop-Koning & G. Houben. 2000 jaar gewichten in de Nederlanden. Lochem 1980.
WKph.	 =	 Dr. D.A. Wittop-Koning. Pharmaceutische penningen, plaquettes en draagtekens. Katwijk 1995.
Wolt.	 =	 M.J. Wolters. Recherches sur l’ancien comté de Gronsveld. Gand 1854.
W/Z.	 =	 Friedrich Wielandt & Joachim Zeitz. Die Medaillen des Hauses Baden. Karlsruhe 1980.
Zw.	 =	 W. K. F. Zwierzina. Nederlandse penningen 1864–1898. Amsterdam 1902/1905.
		 =	 – Penningkundige geschiedenis 1898–1908. Amsterdam 1914.
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